
CÂMARA MUNICIPAL DE GU~lf~RARI 
. 6t,, 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

EM: Z 7 DEZ. 201/ ~) 
OJ i , 

LEI Nº.4190/2017 

p~~9coLO Nº ; - • 
_'rj ~V 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2018 E DÁ 

PROVIDÊNCIAS. 

OUTRAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito santo, no uso 

de suas atribuições lega is, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e 

ele SANCIONA a seguinte 

LEI : 

Art. 1~ - Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 

Guarapari, Estado do Espírito Santo, para o exercício financeiro de 2018, 

nos termos do art. 165, § S.º da Constituição Federal, Lei n.º 4.320/64, Lei 

de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentária, 

compreendendo: 

1 - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da administração municipa l direta e indireta, inclusive 

fundações instituídas e mantidas pelo poder público. 

li - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 

órgãos a ela vinculados. 

Ili - O Orçamento de Investimentos das empresas em que o município, 

direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a 

voto. 



CAMARA MUNICIPAL DE G~lfii~t fl ... , 
•e:;.\ 

"'1' ~' 2 7 OEZ. ZO~ I 'L ~\ 
,_, l \J ") ~' 

EM: 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

f>~OTOF2to .N~) 
- J L:_ ~'5?-

Art. 2º - A receita total estimada nos orçamentos Fiscal, seguridade Social 

e de Investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o 

montante de R$ 356.283.180,96 (trezentos e cinqüenta e seis milhões, 

duzentos e oitenta e t rês mil, cento e oitenta reais e noventa e seis 

centavos), conforme Anexo 01 - Demonstração da Receita e Despesa 

segundo asCategorias Econômicas e que é parte integrante desse projeto. 

a) O Orça ment o Fiscal está fixado em R$ 229.721.800,00 {duzentos e 

quarenta vente e nove milhões, setecentos e vinte e um mil e oitocentos 

reais), conforme Demonstrativo da Despesa por Elementos de Despesa, por 

Modalidade de Aplicação, por Fonte de Recursos, por Função, por 

Subfunção, por Programa, por Grupo de Despesas e por Órgão/Unidade 

que são partes integrantes desse projeto. 

b) O Orçamento da Seguridade Social está fixado em R$ 

126.561.380,96(cento e vinte e seis milhões, quinhentos e sessenta e um 

mil, trezentos e oitenta rea is e noventa e seis centavos), conforme 

Demonstrativo da Despesa por Elementos de Despesa, por Modalidade de 

Aplicação, por Fonte de Recursos, por Função, por Subfunção, por 

Progra ma, por Grupo de Despesas e por Órgão/Unidade, que são partes 

integrant es desse projeto. 

e) Orçamento de Investimentos em R$ 52.607.200,00 (cinqüenta e dois 

milhões, seiscentos e sete mil e duzentos reais), conforme Demonstrativo 

da Despesa por Elementos de Despesa, por Modalidade de aplicação, por 

Fonte de Recursos, por função, por Subfunção, por Programa, por Grupo de 

Despesas e por Órgão/Unidade, que são partes integrantes desse projeto. 

Parágrafo Único - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter 

não devolutivo auferido pelo ente municipal, para a alocação e cobertura 

das despesas públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita 

pública e é proveniente de arrecadação própria do Município, das 

transferências constitucionais da Uniã~stado, das operações de 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

CÂMARA MUNICIPAL DE GIJ~APARI Ot 6'.c

~ ~· 
EM· Z 7 DEZ. 2017 o lf ~} 

p'.3Sºf~bf~j/ 

crédito e de convênios, especificadas no Anexo 02 - Receita Segundo as 

Categorias Econômicas, classificadas em receitas correntes e de capital e 

arrecadadas na forma da legislação vigente, conforme descrição abaixo: 

RECEITAS 

1000.00.00 

1100.00.00 

1200.00.00 

1300.00.00 

1700.00.00 

1900.00.00 

7000.00.00 

7200.00.00 

7900.00.00 

2000.00.00 

2.200.00.00 
2.400.00.00 

9.000.00.00 

RECEITAS CORRENTES 

Receita Tri butária 

Receita de Contribuições 

Receita Patrimonial 

Transferências Correntes 

Outras Receitas Correntes 

Soma 

Receitas Correntes - Operações Intra Orçamentárias 

Contribuições - Operações Intra Orçamentárias 

Outras Rec. Correntes Operações Intra 

Orçamentária 

Soma 

Total Receita Corrente 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens 

Transferências de Capital 

Soma 

Total Geral 

Redução para o FUNDEB 

VALOR 

94.680.300,00 

29.585.000,00 

29.735.000,00 

196.061.880,96 

4.035.000,00 

354.097 .180,96 

100.000,00 

80.000,00 

180.000,00 

354.277.180,96 

2.000.000,00 
6.000,00 

2.006.000,00 

356.283.180,96 

17.700.000,00 

Art. 3º - A despesa será real izada segundo a discriminação dos quadros 

demonstrativos de Órgãos, Funções e Grupo da Despesa, cujos 

desdobramentos apresentam-se com os s~valores: 



1 - POR ÓRGÃOS 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

ÓRGÃOS 

01.00.00 Câmara Municipal 

10.00.00 Gabinete do Prefeito 

11.00.00 Procuradoria Geral do Município 

12.00.00 Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Rec. Humanos 

16.00.00 Secretaria Municipal de Educação 

17.00.00 Secretaria Municipal da Fazenda 

19.00.00 Secretaria Municipal de Obras Públicas 

23.00.00 Secretaria Municipal de Comunicação Social 

25.00.00 Controle Interno 

27.00.00 Reserva de Contingência 

28.00.00 CODEG 

30.00.00 IPG Gabinete 

32.00.00 IPG - Fundo Financeiro 

33.00.00 IPG - Fundo Previdenciário 

34.00.00 Secretaria Municipal Anal. e Aprov. de Projetos 

35.00.00 Secretaria Municipal de Saúde 

36.00.00 Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência e Cidadania 

37.00.00 Secretaria Municipal de Turismo, Empreenderismo e Cultura 

38.00.00 Secretaria de Esporte e Lazer 

39.00.00 Secretaria Municipal de Postura e Trânsito 

40.00.00 Secretaria Municipa l de Meio Ambiente e Agricultura 

TOTAL GERAL 

30 00.00 IPG - Gabinete 

32.00.00 IPG - Fundo Financeiro 

33.00.00 IPG - Fundo Previdenciário 

TOTAL DO IPG 

01.00.00 Câmara Municipal 

TOTAL DO PODER EXECUTIVO 

TOTAL 

12.490.500,00 

903.000,00 

7.031.000,00 

17 .612.000,00 

113.769.000,00 

8.871.000,00 

41.862.000,00 

528.000,00 

215.000,00 

100.000,00 

32.733.800,00 

3.800.000,00 

41.500.000,00 

1.285.000,00 
1.879.000,00 

49.958.485, 76 

14.093.395 ,20 

2.343.000,00 

523.000,00 
2.640.000,00 

2.146.000,00 

356.283.180,96 

3.800.000,00 

41.500.000,00 

1.285.000,00 

46.585.000,00 

12.490.500,00 

297 .207 .680,96 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

li - POR FUNÇÕES 

CÓDIGO FUNÇÃO 

01 Legislativa 

04 Administração 
08 Assistência Social 

09 Previdência Social 

10 Saúde 

12 Educação 

13 Cultura 

15 Urbanismo 

18 Gestão Ambienta l 

20 Agricu ltura 

25 Energia 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos Especiais 

99 Reserva de Contingência 

Total 

Ili - POR GRUPO DE DESPESAS 

POR GRUPO DE DESPESAS 
3.1- Pessoal e Encargos Sociais 

3.2 - Juros e Encargos da Dívida 

3.3- Outras Despesas Correntes 

Soma 

CÂMARA MUNICIPAL DE Gi RAiJAROt 
~ t'~ 
~ ~ 

EM: 2 7 OEZ. 1~7 o~ ~\ 

PRQTOÇib~~Q ~ 
')~ ·1 1 

VALOR 

12.490.500,00 
41.848.000,00 
14.093.395,20 

6.035.000,00 
49.958.485, 76 

113.769.000,00 

1.500.000,00 
51.589.100,00 

67.000,00 
334.000,00 

9.580.500,00 
63.000,00 

47.230.200,00 
7.685.000,00 

356.283.180,96 

TOTAL 
182.072.615,04 

751.436,40 
96.406.865,92 

279.230.917,36 

1 



CÂMARA MUNICIPAL DE GUARltPARI 'f e 
~ ~ 

EM; 2 7 DEZ. 2017 o~ ;;\ 
'"F . r ~! r. (7',,. 

Prio;~cf1º ~~ 

4.4- Investimentos 

4.5 - Inversões Financeiras 

4.6 - Amortização da Dívida 

Soma 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

7.0 - Despesas Intra-Orçamentária Corrente 

7.1- Pessoal e Encargos Sociais 

7.2 - Outras Despesas Correntes 

Soma 

9.0 - Reserva de Contingência 

9.9 - Reserva de Con tingência 

Total Geral 

Art . 4Q - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

52.607.200,00 

702.000,00 

5.852.563,60 

59.161.763,60 

10.195.500,00 

10.000,00 

10.205.500,00 

7 .685.000,00 

356.283.180,96 

1 - A abrir no curso da execução orçamentária de 2018, créditos adicionais 
suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) da despesa total fixada 
por esta Lei para o Poder Executivo, Legislativo, fundo Municipal de Saúde, 
Fundo Municipal de Assistência, CODEG e IPG; 

li -A utilizar os recursos vinculados à conta de reserva de contingência, nas 
situações previstas no artigo 5.º, inciso Ili da LRF, e artigo 8.º da Portaria 
lnterministerial 163, de 04 de maio de 2001; 

Ili - Realizar abertura de créditos suplementares, por conta do superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma 

do artigo 43, inciso 1 da Lei Nº. 4.320/64; 

IV - Realizar abertura de créditos suplementares proveniente de excesso 
de arrecadação, quando o saldo positivo das diferenças, acumuladas mês a 
mês, entre a arrecadação prevista e a realizada for efetivamente 
comprovada, considerando-se ainda, a tendência do exercício, na forma do 
Art. 43 da Lei Nº. 4.320/64; 



CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAJ'.Ji~t l1f 

EM: 17 DEZ. zol ~~ 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

PROTf<'OL'.O Nº~ ~.) f:! ç~11 X .! 
_____ ) __ :J'-'-'--1---+--\íi 

V-A abrir no curso da execução do orçamento de 2018, créditos adicionais 

suplementares para cobrir despesas vinculadas à fonte de recursos 

específicos, cujo recebimento no exercício tenha excedido a previsão de 

arrecadação e execução; 

VI - A t ranspor, remanejar ou a transferir, total ou parcialmente, recursos 

orçamentários de uma categoria de programação para outra ou de um 

órgão para outro, nos termos do inciso VI, do artigo 167 da Constituição 

Federal. 

§ 1.º - Os créd itos adicionais de que trata o inciso 1 poderá ocorrer de uma 

categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, dentro 

da estrutura orçamentária. 

§ 2.º - Entende-se por categoria de programação de que trata o inciso VI 

deste art igo, a função, a sub-função, o programa, o 

projeto/ atividade/operação especial e as categorias econômicas de 

despesas que pertençam ao mesmo órgão e unidade orçamentária. 

Art. Sº - Os órgãos e entidades mencionados no art. l.º ficam obrigados a 

encaminhar ao órgão responsável pela consolidação geral das contas 

públicas do município, até quinze dias após o encerramento de cada mês, 

as movimentações orçamentárias, financeiras e patrimoniais, para fins de 

consolidação das contas públicas do ente municipal. 

Art. 6º - Para atendimento às contingências, aos riscos e eventos fiscais 

imprevistos, como disposto no artigo S.º da Lei Complementar n.º 

101/2000, fica destinada à Reserva de Contingên · 



CÂMARA MUNICIPAL DE GU~PAR/1 
Of Cc-

. ? 
J e: :%l 

EM: 17 DEZ. ZO t~ Oª ~ 
"'FLS ~~ 

p~~f+ N~:~; 
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 7º - Para habilitação ao recebimento de recu rsos públicos a títulos de 

Convênio, Auxílio e Subvenção Social, as entidades privadas sem fins 

lucrativos que desenvolvam projetos nas áreas de Assistência Social, 

Educação, Cul tura, Esporte e Turismo, Meio Ambiente e Saúde, deverão 

estar inscritas regularmente nos respectivos Conselhos Municipais e 

comprovarem sua organização e efetivo funcionamento e ainda, obterem 

daqueles Conselhos a aprovação prévia de seus programas, projetos e 

ações, e estar de acordo com o art igo 26, da Lei Federal n.º 4.320/64 e 

artigo 26 da Lei Complementar n.º 101/2000. 

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as correções que se 

fizerem necessárias na Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO e Plano 

Plurianual - PPA, para o exercício de 2018. 

Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor em 1.º (primeiro) de janeiro de 2018. 

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Projeto de Lei (PL) 

Guarapari-Es, 2m bro de-2011. 

EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES 

Prefeito Municipal 

Aut oria do PL N2. 157/2017: Poder Execut ivo Municipal 

Processo Administ rativo N2. 23.397/2017 

cd 



Código 

01 .00.00 
01 .01 .00 
10.00.00 
10.01.00 
11.00.00 
11.01 .00 
12.00.00 
12.01 .00 
16.00.00 
16.01 .00 
17.00.00 
17.01 .00 
19.00.00 
19.01 .00 
23.00.00 
23.01 .00 
25.00.00 
25.01 .00 
27.00.00 
27.01.00 
28.00.00 
28.01 .00 
30.00.00 
30.01 .00 
32.00.00 
32.01 .00 
33.00.00 
33.01.00 
34.00.00 
34.01 .00 
35.00.00 
35.01 .00 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Relação de Unidades Orçamentárias Orçamento para 2018 

Descrição 

CÂMARA MUNICIPAL 
Câmara Municipal 
GABINETE DO PREFEITO 
Gabinete do Prefeito 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
Procuradoria Juridica 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Gabinete do Secretário 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fundo Municipal de Educação 
SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA 
Gabinete do Secretário 
SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS 
Gabienete do Secretário 
SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Gabinete do Secretário 
CONTROLE INTERNO 
CONTROLE INTERNO 
RESERVA OE CONTIGENC IA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
CODEG 
Gabinete do Presidente 
INSTITUTO DE PREVID~NCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 
Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guarapari 
FUNDO FINANCEIRO 
FUNDO FINANCEIRO 
FUNDO PREVIDENCIARIO 
FUNDO PREVJDENCIARIO 
SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP 
Gabinete do Secretário 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 

CCR-41400- SMARapd Informática Lida 

m ~. s: ~ .. 
~ 

y-1] ~ 

s~ !"'-.) ~ 
1 o -.J 

~ 
e::> 

õ ,,, ~ ,....._, r-

o r--.> t::J 
r ,...- e::>_ ni 
Q t,J>.I~ ..,__ ~ . ~ -, -

I z--r 4.1.~ 
o~ <Ç! 
1--.... l"e. 
p ~ 

-~· 

Págtna 1 



• 

MUNICiPIO DE GUARAPARI 

Relação de Unidades Orçamentárias Orçamento para 2018 

Código 

36.00.00 
36.01.00 
36.02.00 
37.00.00 
37.01.00 
38.00.00 
38.01 .00 
39.00.00 
39.01 .00 
39.02.00 
40.00.00 
40.01 .00 
40.02.00 

CCR41400- SMARapd Informática Lida 

Descnção 

SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 

SEC MUN DO TRABALHO, ASSISTE CIDADANIA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA 

Gabinete do Secretário 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Gabinete do Secretário 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO 

Gabinete do Secretário 
Fundo Municipal de Transito e transporte 

SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 

Gabinete do Secretário 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

m o 
~ 

~. .. ~ 
):,. 

~ .,, 
\i6 ~ 

~ 

'""" 

-.J ~ 
o t::J 

-o '"" ~ r--..z 

~ 
- r-
......., o 

;- e::> rn 

º ' 
--'"" G) 
"4. 

(!_/ -~ o. ~ ' . . 
I~ ~ 

~~ ~l 
-· 
Pági'lll2 



.f!J!!i .. MUNICIPIO DE GUARAPARI 

CÂMARA MUNfCf PAL DE Gl/ARAPÃRI Õi i\ 
~\ 

EM· z 7 DEZ 2017 ] ~I 
Rü fO"OlO NºJ{. ~ ;;; ------'~ i, 1 j _ ~, V 

W Dem Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1 Orçamento para 201e 
RECEITA 1 DESPE S A 

l 0 ec.ltu Corren• 
DESPESAS CORRENTES 

mpo11os, T.,..1 e Contnbul90e1 do Mel>on1 94.680.300.00 PESSOAi.. E ENCAAGOS SOCIAIS 182.072.615.CM Conlnbuiçl>M 29.585.000.00 JUROS E ENÇARGOS DA DIVIDA 751.436.40 Receita Patrimonial 29.735.000.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.406.865.92 279.230.917,36 Tr1nsfel'ina1s CCMT9ntes 196.061.880,96 SUPERAVIT 74.866.263,60 Ouns ~ COn'entes 4.035.000.00 354.097.180.96 
TOTAi. 354.097.180.96 TOTAL 354.097.180.96 Reeehas de Capital DESPESAS DE CAPITAi.. 

l\Jlenoçto de 8tn1 2.000.000.00 INVESTIMENTOS 52.607.200.00 r,..,.,.,_, de capilat 6.000.00 2.006.000.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 702.000.00 DEFICIT 57.165. 783.60 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA !5.852.583.60 59.161 .763.60 
TOTAL ll9.161.783.60 TOTAi. 59.161.783.80 Reoott.s Comtnw.s • l~n*ias DESPESA INTRM)RÇMIEHTAAIA CORRENTE 

Contribuiç6t• 100.000.00 PESSOAi. E ENCAAGOS SOCIAIS 10. 195.500.00 Outras Reoeitas Conentes 80.000.00 180.000.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.00 10.205.500,00 
DÊFICIT 10.025.500.00 

TOTAi. lo.205.500.00 TOTAi. 10.206.500.00 

RESUMO 
Receitas Correnlel 354.097.180.96 DESPESAS CORRENTES 279.230.917.36 ReceitudeC~I 2.006.000.00 DESPESAS DE CAPITAi.. 59.161.783,60 R-•Corre-. ·l~s 180.000.00 DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 10.20!5 500.00 

RESERVA OE CONTINOl:NCIA 7.685.000.00 TOTAL 356.283.180.96 TOTAL 356.283.180.96 



.~~ MUNICIPIO DE GUARAPARI 

- Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral 

3.0.00.00 00 

3. 1 .00.00.00 

3.1 .71 .00.00 
3.1.71 .70.00 
3.1900000 
3.1.90.01.00 
3.1.90,03.00 
3.1.90.04.00 
3. 1 .90.05.00 
3.1.90.11.00 
3. 1.90.13.00 
3.1.90 16.00 
3. 1 .90.91 .00 
3.1.90.92.00 
3.1 90.94.00 
3.1.9100.00 
3.1.91.1300 
3.2.00.00.00 

3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 
3.3.000000 

3.3.30.00.00 
3 3.30.93.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.71 00.00 
3.371.7000 
33.90.0000 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TRANSFERi:NCIAS A CONSÔRCIOS PUBUCOS 

RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÔRCIOS PÚBLICOS 
APUCAÇÕES OIRETAS 

APOSENTADORl.AS 00 RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 
PENsôES 00 RPPS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAOO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 00 SER 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERclclos ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
APLICAC S DIRETAS· OPER. INTRA-ORCAMENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS· OP. INTRA-ORÇAMENTÃRJAS 
JUROS E ENÇARGOS DA DIVIDA 

APLICAÇÕES 04RETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFtRi:HelAS AO ESTADO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRANSF A INSTIT PRIV SI FINS LUCRATIVOS 
CONTRIBUIÇÔES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSF A CONSORCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÜBLICOS 
APLICAC S DIRETAS 

3.3 90.14.00 Dlol.RIAS · PESSOAL CML 
3.3.90.30 00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90 31 00 PREMIAÇÕES CL T., ART .. c . DESP E OUTRAS 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL oec. CNTR. TERC. 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
3.3.90.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FislCA 

Orçamento para 2018 

3.521 .000.00 

29.450.000,00 
5.950.000,00 

18.970.200.00 
85.000.00 

106.195.315,04 
11 .708.000.00 

228.300.00 
5.880, 100.00 

80.700,00 
4.000,00 

10. 195-500,00 

751.436.40 

30.000.00 

4.912.000.00 
784.315.20 

5.000.00 

168.100.00 
14.915.570.n 

153.000.00 
1 .184.000.00 

257.100,00 
1.691 .000,00 

111.000.00 
4.681 .000.00 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUftRAPARI 

2 ~ EM: 
7 OEZ. 2or1N.1,,g_ o/ 

~~Tf~OI~ 

3.521.000,00 

10.195.500.00 

751.436,40 

30.000.00 

5.696.31(1,20 

5,000.00 

90 675.560. n 

GN!)O Oose I e_,. Econ 

289.436.417.36 

192.268.115.04 

751.436.40 

1M1 41U65,92 



~~ MUNICIPIO DE GUARAPARI 

- Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral 
~tuact.Oueeu 

3.3 90.37 .00 
3.3 90.38.00 
3.3 90.39.00 
3.3.90.41 .oo 
3.3.90.~.00 
3.3 90.47 .00 
33.90'48.00 
3.3.90'49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91 .oo.oo 
3.3.91.47.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4 4.71.00.00 
4 4.71.70.00 
44 90.00.00 
4 490.30.00 
4.4.90.36.00 
4 4.90.3900 
4.4 9051.00 
4,4 90.52.00 
4.4.90 61 .00 
4.4.90.92.00 
4.4.90.93.00 
4.!5.00.00.00 

4.5.90.00.00 
4.5.90.61 .00 
4.6.00.00.00 

46.9000.00 
4.6.90 71 .00 
9.0 00.00.00 

9900.00.00 

9 9.99.00.00 
9 9.99.99 00 

LOCAÇÃO OE MÁO.oe-oBRA 
ARRENDAMENTO MERCANTIL 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEJROS-PESSQ.\ JURIOICA 
CONTR18UIÇÕES 
AUxilJO.AllMENT AÇÃO 
OBRIGAÇÔES TRIBU7AAIAS E CONTRIBU71VAS 
OUTROS AUXluos FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
AUXILIO. TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOSANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
APLICAC S DIRETAS · OPER. INTRA-ORCAMENT 

OBRIGAÇÕES TRIBU7ÁRIAS E CONTRIBUTIVAS· INTRA-ORÇ 
DESPESAS DE CAPITAl 

INVESTIMENTOS 

TRANSFEReNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO l'ÚBl..ICO 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAi. DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
OBRAS E INSTAlAÇÔES 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO OE IMÕVEIS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INVERSÕES FINANCEIRAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÕVEIS 
AMORTIZAÇÃO DA ofVIOA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL OA OMOA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA OE CONTINGeNCIA 

RESERVA OE CONTINGeNCIA 

RESERVA DE CONTINGeNCIA 
RESERVA DE CONTINGe.NCIA 

Orçamento para 2018 
~ .. -,. ......... ª!!!2! <>-e / c.!!11 Econ 

34.000.00 
3.000.00 

53.366.880.00 
2.174.000,00 
7.299.000.00 

387.000.00 
242.000.00 

1.910.000.00 
188.200.00 
627.600.00 

1.303.100.00 
10.000.00 

10.000.00 
l59.161.783,60 

52.607.200,00 

1.000.00 
1.000.00 

62 606-200.00 
8.102.000.00 

30.000.00 
101.000,00 

34.756.100.00 
8.060.100.00 

901 .000.00 
52.000,00 

604.000,00 
702.000.00 

702.000.00 
702.000.00 

!5.852.563.60 

5.852.563,60 
5.852.563.60 

7 .685.000.00 

7.685 000.00 

1 685.000,00 
7 .685.000.00 

PlgN2 



.~~ MUNICIPIO DE GUARAPARI 

- Natureza da Despesa - Anexo 2 - ConsolldaçJo Geral Orçamento para 2018 -· - Ae!lc!c!o Grupo Oo!el C!l!Q Econ 
Total Genl 35&2U.1IO,M 

CCR40<00 • SMAAlf>d lnllltmdca Lido 



. , MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2018 
Natureza da Receita 

1.0.0.0.00.0.0 
1.1.0.0.00.0.0 
1.1.1.0.00.0.0 
1.1.1.3.00.0.0 
1.1.1.3.03.0.0 
1.1.1.3.03.1.0 
1.1.1.3.03.1.1 
1.1.1.3.03.4.0 
1.1.1.3.03.4.1 
1.1.1.8.00.0.0 
1.1.1.8.01.0.0 
1.1.1.8.01.1 .0 
1.1.1.8.01.1 .1 
1.1.1.8.01 .1.2 
1.1.1.8.01 .1.3 
1.1.1.8.01.1.4 
1.1.1.8.01.4.0 
1.1.1.8.01 .4.1 
1.1.1.8.02.0.0 
1.1.1.8.02.3.0 
1.1.1.8.02.3.1 
1.1.1.8.02.3.2 
1.1.1.8.02.3.3 
1.1.1.8.02.3.4 
1.1.2.0.00.0.0 
1.1.2.1.00.0.0 
1.1 .2.1.01 .0.0 
1.1 .2.1.01 .1.0 
1.1.2.1.01.1 .1 
1.1 .. 2.1.01 .1.2 
1.1.2.1.01 .1.4 
1.1.2.2.00.0.0 
1.1.2.2.01 .0.0 
1.1.2.2.01.1 .0 
1.1.2.2.01.1 .1 
1.2.0.0.00.0.0 
1.2.1.0.00.0.0 
1.2.1.0.04.0.0 
1.2.1.0.04.1.0 
1.2.1.0.04.1.1 
1.2.1.0.04.1.2 
1.2. 1.0.04.2.0 
1.2.1.0.04.2.1 
1.2.1.0.04.2.2 

Especificação 

Receitas Correntes 
Impostos. Taxas e Conlribuíções de Melhoria 
Impostos 
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat 
Imposto sobre a Renda • Retido na Fonte 
Imposto sobre a Renda • Retido na Fonte - Trabalho 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R 
Imposto sobre a Renda • Retido na Fonte • Outros R 
Impostos Especlficos de Estados/DF Municlpios 
Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municl 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens lm 
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens lm 
Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorí 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Prln 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Nature.za - Mult 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dlvi 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dlvi 
Taxas 
Taxas pelo Exerclcio do Poder de Policia 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 
Taxas de Inspeção, Controle e Flscalização 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Princ 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dlvld 
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 
Contribuições 
Contribuições Sociais 
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para 
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para 
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para 
Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS 
Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS -
Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS -

CCR40000 • SMARapd lnformâtlca lida 

Desdobramento 

6.000.000,00 
6.000.000,00 
3.000.000,00 
3.000.000,00 
3.000.000,00 
3.000.000,00 

66.500.000,00 
48.500.000,00 
36.500.000,00 
29.000.000,00 
3.000.000,00 
3.000.000,00 
1.500.000,00 

12.000.000,00 
12.000.000,00 
18.000.000,00 
18.000.000,00 
16.500.000,00 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

9.180.300,00 
9.180.300,00 
9.180.300,00 
7.000.000,00 
1.500.000,00 

680.300,00 
13.000.000,00 
13.000.000,00 
13.000.000,00 
13.000.000,00 

18.585.000,00 
9.050.000,00 
8.800.000,00 

250.000,00 
5.405.000,00 
5.250.000,00 

155.000,00 

Fontes Ca!!!!Jooa Económica 

354.097.180,96 
94.680.300,00 
72.500.000,00 

22.180.300,00 m ~. B: ~ .. 
~ 

"O :;: 

?o 
........, e:: ......., <: 

-< c::i ê 
o rT1 ;;> 

14) """ r-

1--0 ~ 
c::i 
rn 

29.585.000,00 
18.585.000,00 

Página 1 



~·~ MUNICiPIO DE GUARAPARI 

'91i1' Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2018 
Natureza da Receita Especificação Desdobramento Fontes Categoria Econômica 12.1.0.04.3.0 

12.1.0.04.3.1 
1.2.1.0.04.4.0 
1.2.1.0.04.4.1 
1.2.4.0.00.0.0 
1.2.4.0.00.1.0 

12.4.0.00.1.1 
1.3.0.0.00.0.0 

1.3.1.0.00.0.0 
1.3.1.0.01 .0.0 
1.3.1.0.01 .2.0 
1.3.1.0.01 .2.1 
1.3.2.0.00.0.0 
1.3.2.1.00.0.0 

1.3.2.1.00.1.0 
1.3.2.1.00.1.1 
1.3.2.1.00.4.0 
1.3.2.1.00.4.1 
1.7.0.0.00.0.0 

1.7.1.8.00.0.0 

1.7.1.8.01 .0.0 
9.7.1.8.01 .1.1 
1.7.1.8.01.2.0 
1.7.1.8.01 .2.1 
9.7.1.8.01.2.1 
1.7.1.8.01 .4.0 
1.7.1.8.01.4.1 
1.7.1.8.01 .5.0 
1.7.1.8.01 .5.1 
9.7.1 .8.01.5.1 
9.7.1.8.01 .6.0 
1. 7 .1.8.02.0.0 
1.7.1.8.02.6.0 
1.7.1.8.02.6.1 
1.7 .1.8.02.9.0 
1.7.1.8.02.9.1 
1.7 .1.8.03.0.0 
1.7.1.8.03.1.0 
1.7.1.8.03.1.1 
1.7.1.8.05.0.0 
1.7.1.8.05.1.0 
1.7.1.8.05.1.1 
1.7 .1.8.052.0 
1.7.1.8.05.2.1 

Contribuição dos Servidores Inativos Civis para o 2.330.000,00 
Contribuição do Servidores Inativos Civis para o R 2.330.000,00 
Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS 1.800.000,00 
Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS - 1.800.000,00 
Contribuição para o Custeio do Serviço de llumlnaç 
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminaç 11.000.000,00 
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminaç 11.000.000,00 
Receita Patrimonial 

Exploraçao do Patrimônio Imobiliário do Estado 
Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas 
Foros, laudêmlos e Tarifas de Ocupação 
Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupaçao - Principal 
Valores Mobiliários 
Juros e Correções Monetárias 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev 
Remuneraçao dos Recursos do Regime Próprio de Prev 
Transferências Correntes 
Transferências da União - Especifica E/M 
Partlcipaçao na Receita da União 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municlpios 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Munlclpios 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Munlclpios 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Munlclpios 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Munlclpios 
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor 
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor 
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Terrltor 
Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializa 
Transferência da Compensaçao Financeira pela Expio 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - P 
Outras Transferências decorrentes de Compensaçao F 
Outras Transferências decorrentes de Compensaçao F 
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúd 
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúd 
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúd 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do De 
Transferências do Salário-Educação 
Transferências do Salário-Educação - Principal 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 

300.000,00 
300.000,00 
300.000,00 

29.435.000,00 

1.680.000,00 
1.680.000,00 

27.755.000,00 
27.755.000,00 

78.047.200,96 

50.600.000,00 
-4. 700.000,00 
50.000.000,00 
50.000.000,00 

-12.800.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
-20.000,00 

-120.000,00 
3.750.000,00 
3.150.000,00 
3.150.000,00 

600.000,00 
600.000,00 

10.642.485,76 
10.642.485,76 
10.642 485,76 
10.708.000,00 
4.660.000,00 
4.660.000,00 

30.000,00 
30.000.00 

CCR40000 - SMARapd lnfonnática Lida 

11 .000.000,00 

29. 735.000,00 

300.000,00 

29.435.000,00 

196.061.880,96 

\1~ 

m 
~ 

Pégina 2 



-~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

.,,, Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2018 
Natureza da Recerta 

1.7.1.8.05.3.0 
1. 7.1.8.05.3.1 
1.7.1.8.05.4.0 
1.7.1.8.05.4.1 
1. 7 .1.8.05.9.0 
1.7.1.8.05.9.1 
1.7.1.8.06.0.0 
1.7.1.8.06.1.0 
1.7.1.8.06.1.1 
9.7.1.8.06.1.1 
1.7.1.8.10.0.0 
1.7.1.8.10.3.0 
1.7.1.8.10.3.1 
1.7.2.8.00.0.0 
1. 7.2.8.01 .0.0 
1.7.2.8.01 .1.0 
1.7.2.8.01 .1.1 
1.7.2.8.01 .2.0 
1.7.2.8.01 .2.1 
1.7.2.8.01 .3.0 
1.7.2.8.01 .3.1 
1.7.2.8.01 .4.0 
1.7.2.8.01 .4.1 
1.7.2.8.01 .9.0 
1.7.2.8.01 .9.1 
1.7.2.8.03.0.0 
1.7.2.8.03.1.0 
1.7.2.8.03.1.1 
1. 7.2.8.99.0.0 
1.7.2.8.99.1.0 
1.7.2.8.99.1.1 
1. 7 .4.0.00.0.0 
1.7.4.0.00.1.0 
1.7.4.0.00.1.1 
1.7.5.8.00.0.0 
1.7 .5.8.01 .0.0 
1.7.5.8.01 .1.0 
1.7.5.8.01 .1.1 
1.9.0.0.00.0.0 
1.9.1.0.00.0.0 
1.9.1.0.01 .0.0 
1.9.1.0.01 .1.0 
1.9.1.0.01 .1.1 
1.9.2.0.00.0.0 
1.9.2.2.00.0.0 

Eseeaficação Desdobramento 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 2.487.000,00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 2.487.000,00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 230.000,00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 230.000,00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do 3.301 .000,00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do 3.301.000,00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneraçao - L 300.000,00 
Transferência Financeira do ICMS - Desoneraçao - L 300.000,00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneraçao - L 300.000,00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneraçao - L -60.000,00 Transferências de Convênios da União e de Suas Ent 2.046.715,20 
Transferências de Convênios da União Destinadas a 2.046.715,20 Transferências de Convênios da União Destinadas a 2.046.715,20 Transferências dos Estados - Especifica E/M 46.048.680,00 
Participação na Receita dos Estados 39. 769.680,00 
Cota-Parte do ICMS 23.500.000,00 Cota-Parte do ICMS - Principal 23.500.000,00 Cota-Parte do IPVA 14.000.000,00 Cota-Parte do IPVA - Principal 14.000.000,00 Cota-Parte do IPI - Municlpios 600.000,00 Cota-Parte do 1 PI - Municlpios - Principal 600.000,00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domln 100.000,00 Cota-Parte da Contribuiçao de Intervenção no Domln 100.000,00 Outras Transferências dos Estados 1.569.680,00 Outras Transferências dos Estados - Principal 1.569.680,00 Transferência de Recursos do Estado para Programas 2.249.000,00 
Transferência de Recursos do Estado para Programas 2.249.000,00 Transferência de Recursos do Estado para Programas 2.249.000,00 Outras Transferências dos Estados 4.030.000,00 
Outras Transferências dos Estados 4.030.000,00 Outras Transferências dos Estados - Principal 4.030.000,00 Transferências de Instituições Privadas 
Transferências de Instituições Privadas 170.000,00 
Transferências de instituições Privadas - Principa 170.000,00 
Transferências de Outras Instituições PúbUcas - E 71 .796.000,00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 71 .796.000,00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 71 .796.000,00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 71.796.000,00 Outras Reoeitas Correntes 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
Multas Previstas em Legislação Especifica 
Multas Previstas em Legislaçao Especifica 
Multas Previstas em Legislação Especifica - Princi 
Indenizações, Restituições e Ressarclmentos 
Restituições 

1.500.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

352.000,00 
CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 

Fontes 

170.000,00 

4.035.000,00 
1.500.000,00 

352.000,00 

Categona Econômica 

m 
3: 

y....) 

-.....:1 

~ ,,., 
r-J 

~. 
~ 
~ 
~ e: 
~ 
Q 
~-.,... 
t:J 

~ rr. 
g G) 
-....:i e: ... ):::. 

'4 ::o 
)> 

~ 

.~') 

Página 3 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARJ 

Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2018 

Natureza da Receita 

1.9.2.2.01 .0.0 
1.9.2.2.01 .1.0 
1.9.2.2.01 .1.1 
1.9.2.2.99.0.0 
1.9.2.2.99.1.0 
1.9.2.2.99.1.1 
1.9.9.0.00.0.0 
1.9.9.0.03.0.0 
1.9.9.0.03.1.0 
1.9.9.0.03.1.1 
1.9.9.0.03.1.2 
1.9.9.0.99.0.0 
1.9.9.0.99.1.0 
1.9.9.0.99.1.2 
1.9.9.0.99.1.3 
1.9.9.0.99.1.4 
2.0.0.0.00.0.0 

2.2.0.0.00.0.0 

2.2.1.0.00.0.0 
2.2.1.3.00.0.0 

2.2 .1.3.00.1.0 
22.1.3.00.1.1 
2.4.0.0.00.0.0 

2.4.1.8.00.0.0 

2.4.1.8.1 o.o.o 
2.4.1 .8.10.1.0 
2.4.1.8.10.1.1 
2.4.1.8.10.9.0 
2.4.1.8.10.9.1 
2.4.2.8.00.0.0 

2.4.2.8.1 o.o.o 
2.4.2.8.10.6.0 
2.4.2.8.10.6.1 
7 .0.0.0.00.0.0 

7 .2.0.0.00.0.0 

7 .2.1.0.00.0.0 
7 .2.1 .0.04.0.0 
7.2.1.0.04.1.0 
7.2.1.0.04.1.1 
7.2.1.0.04 .2.0 
7.2 .1.0.04.2.1 
7.9.0.0.00.0.0 

7 .9.1.0.00.0.0 

Especificação 

Restituição de Convênios 
Restituição de Convênios - Primárias 
Restítuição de Convênios - Primárias - Principal 
Outras Restituições 
Outras Restituições 
Outras Restituições - Principal 
Demais Receitas Correntes 
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os 
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os 
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os 
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os 
Outras Receita.s 
Outras Receitas - Primárias 
Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 
Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa 
Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa - Multa 
Receitas de Capital 

Alienação de Bens 

Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 
Transferências de Capital 

Transferências da União 

Transferência de Convênios da União e de suas Enti 
Transferências de Convênio da União para o Sistema 
Transferências de Convênio da União para o Sistema 
Outras Transferências de Convênios da União 
Outras Transferências de Convênios da União - Prin 
Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de 

Transferências de Convênios dos Estados e do Distr 
Transferências de Convênios dos Estados destinadas 
Transferências de Convênios dos Estados destinadas 
Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 

Contribuições 
Contribuições Sociais 
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para 
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para 
Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS 
Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS -
Outras Receitas Correntes 

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

CCR40000 - SMARapd lnfonnjtlca Uda 

Desdobramento Fontes f.!.!!!aoria Econõmíca 

200.000,00 
200.000,00 
200.000,00 
152.000,00 
152.000,00 
152.000,00 

2.183.000,00 
33.000,00 
33.000,00 
22.000,00 
11 .000,00 

2.150.000,00 
2.150.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

150.000,00 
1 2.006.09!100 C') 

2.000.000,00 1: ~· 
• • l> 

2.000.000,00 ::o 
2.000.000,00 l> 

1) 3: 
2.000.000,00 ;o r--..:> e: 
2.000.000,00 J-'') -..J ~ 

6.000,00 1 r .:... ~ Q 
5.000,00 ------ - V .:) rT"l ~ 
- ~- ........ r-
5.000,00 ' ~ J o 
3.000,00 w ~ "' 
3.000,00 o . t::"4 ê 
2.000,00 ([b' ~: :X:. 
2.000.00 ~ • ~ 
1.000,00 r.--..... '.':ti 
.........-= '.]:; 

1.000,00 ~ r-... ··:o 
1.000.00 \ 1 l_y. ) - -
1.000,00 

100.000,00 
80.000,00 
80.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

180.000,00 

Página 4 



-~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

9'P Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2018 
Natureza da Receita Especificação Desdobramento ""F""on"""tes=------7.9 1.0.01.0.0 

7.9.1.0.01 .1.0 
7.9.1.0.01 .1.1 
7.9.1.0.01 .1.2 
7.9.1.0.11.0.0 
7.9.1.0.11.1.0 
7.9.1.0.11 .1.1 

Multas Previstas em Legíslaçao Especifica 68.000,00 Multas Previstas em Legislaçao Especifica 68.000,00 Multas Previstas em Legislaçao Especifica - Princl 45.000,00 Multas Previstas em Legislaçao Especifica - Multas 23.000,00 Multa por Descumprimento de Obrigaçao Prevídenclár 12.000,00 Multa por Descumprimento de Obrigação Previdenciár 12.000,00 Multa por Descumprimento de Obrigaçao Previdenciár 12.000,00 

CCR40000 - SMARapd Informática Lida 

Total Geral 

Categoria Econômica 

356.283.180,96 

m o 
~ 

)>, 
3: 
l> :o 
l> ,, 
3: 

~ 
........, 
--t ~ 

..-j c:::J 
(') 

"'<º 
m ~ 

~ 
t--J ,.... 
f"-..,) o 

r e::> rn 
o - ~ 

--.:i 

(L~- --?,l 
i t--J ~ 
~e 3! ~ 

"<; \1 d'('Ô~~~ 

Página 5 



#it.. MUNICÍPIO DE GUARAPARJ 

.,,, Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral 
Natur&za da Despesa 

3.0.00.00.00 
4.0.00.00.00 
9.0.00.00.00 

CCR40400 - SMARapd Informática Lida 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTING~NCIA 

Orçamento para 2018 

Total Geral 

Categoria Econõmica 

289.436.417,36 
59.161 .763,60 

7.685.000,00 
356.283.180,96 

m 
:s: 

~ 
;o ....., 

._i() -.J 

S8 c:::J 
íT1 

) 
,._, 

~ r--.:> 
' 1 e::> __. 

-.J 

o 
b. 

~ 
;o 
.b 
:;: 
e: 
2: 
?5 
~. 
r-
o 
m 
C) 
e: o 

z ,.,~ l.>o ., ........ . IJ , . :o 6 ?, ·~~ 
~?.._:) ~ 

Pflgína 1 



~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

._, Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
01.00.00 ·CÂMARA MUNICIPAL 
01 .01 .00 - CAmara Municipal 
Classiflcaçlo Funcional "'Ea"'p""'e""'cl""'fl""ca"'ç-'-ão"--------- ------------

Legislaliva 

Ação Legislativa 

Processo Legislativo 

01.031.0001 .0.001 Juros, Amortizações e Encargos da Divida 
01 .031 .0001 .0.002 Pagamento de Sentenças Judiciais 
01 .031 .0001.1 .001 Contrução. Ampliação. Reforma e Manutenção do Pred 
O 1.031 .0001 .1 .002 Aquisição de Velculos, Máquinas Leves e Pesadas 
01 .031 .0001 .2.001 Realização de Seções Itinerantes 
01 .031 .0001.2.002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 
01 .031.0001.2.003 Realização de Sessões Solene 
01 .031.0001 .2.004 Prevldencia Social dos Servidores 
01 .031 .0001 .2.125 Contribuição ao Regime PrOprio de Previdência - IP 
01 .031 .0001 .2.463 Manutenção das AtMdades de Publicidade e Propaga 

CCR37300 • SMARapd lnfonnâtica Lida 

Total 

Ordinãrlo Vincul.ado 
12.490.500,00 

12.490.500,00 

12.490.500,00 

211.000,00 
18.000,00 

290.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

10.125.000,00 
84.000,00 

1.350.000,00 
182500,00 
200.000,00 

12.490.500,00 

Total 

12.490.500,00 

12.490.500,00 

12490.500,00 

211 .000.00 
18.000,00 

290.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

10.125.000,00 
84.000,00 

1.350.000,00 
182.500,00 
200.000,00 

12.490.600,00 

m o :z:... 
~ ~ . 

~ ·v !!: ;., ~ e:: 
o -.., ~ 

n 
08 CJ ~ rn ~ 

i'I(') ~ r-
l':;, 

;~ f'..,) rn e::> 
G) ...... 

~1 ·~ 1 

~ 
,Z.) ~ 

~ 
~ ~ 

Página: 



.~., MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

9'1 Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados 
10.00.00 - GABINETE DO PREFEITO 
10.01.00 - Gabinete do Prefeito 
Classificação Funcional Especificaçlo 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa Superior 
04.122.0002.2.005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
04.122.0002.2.284 AMUNES- Associação dos Municípios do Estado do Esp 

CCR37300 - SMARapd lnlormática Lida 

Ordlnãrio 

Total 

Orçamento para 2018 

903.000,00 

903.000,00 

903.000,00 

863.000,00 
40.000,00 

903.000,00 

Vinculado Total 

903.000,00 

903.000,00 

903.000,00 

863.000,00 
40.000,00 

903.000,00 

m 
~ 

r-.;. 
-...., 
e:> 
rT1 
r--...1 

P6gina: 2 

~. 
~ 
:b 

~ 
~ e:: 
2 

n 
~ 
i-



.~, MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

• .., Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
11.00.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
11.01.00 - Procuradoria Jurldlca 
Claaalficação Funcional Especificação 

Administraçao 

Administraçao Geral 

Gestão Administrativa Superior 

04.122.0002.2.007 Manu1ençao dos Serviços Administrativos.da Secreta 
Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

Operações especiais 

28.846.0000.0.005 Precatórios 
28.846.0000.0.006 Indenizações Trabalhistas 
28.846.0000.0.523 INDENIZAÇÕES DIVERSAS 

CCR37300 • SMARapd lnformétíca Lida 

Ordinário Vinculado 
1.471 .000,00 

1.471.000,00 

1.471 .000,00 

1.4 71 .000,00 
5.560.000,00 

5.560.000,00 

5.560.000,00 

5.500.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

Total 7.031.000,00 

Total 
1.4 71 .000,00 

1.471 .000,00 

1.471.000,00 

1.471 .000,00 
5.560.000,00 

5.560.000,00 

5.560.000,00 

5.500.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

7 .031 .000,00 

"O 
;o 
'O 
-l 
o 
.n 
~. 

o 
_,.J. ~ 

nl \ IY~ 
\(r:-

m s: 

"""' -......,J 

CJ 
rT1 
r-.i 

r--J 
e:::> 
~ 

~ 

~. 
~ 
~ 
3: e: 
~ 
õ 
:'3 
li: 
r--
t::> 
ni 
.{;) 

~-<::: 
'/~ 

~ 

~ 
~ 

<'.': 

Página. 3 



.m-, MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

. .,, Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
12.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
12.01.00 - Gabinete do SecretArio 
Classmcaçio Funcional :::E::.1SP:..:•~cl:.:.:fl.::.:caoiç=lº=---------------------

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa Superior 
04.122.0002.1.008 Resíduos de Adicional por Tempo de Serviço 
04.122.0002.2 .007 Manutenção dos Serviços Administrativos.da Secreta 
04.122.0002.2.010 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor 
04.122.0002.2.143 Encargos Gerais do Municfpio - Energia Elétrica 
04.122.0002.2.47 4 Ticket Alimentação para Funcionários Eefetivos e C 
04.122.0002.2.478 Auxilio alimentação - Ticket feira 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

Operações especiais 
28.846.0000.0.007 Contribuição para PASEP e Outras Contribuições 

CCR37300 - SMARapd lnfonnática Lida 

Total 

Ordinário Vinculado 
15.612.000,00 

15.612.000,00 

15.612.000,00 

50.000,00 
13.960.000,00 

500.000,00 
901 .000,00 

1.000,00 
200.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

17.812.000,00 

Total 

15.612.000,00 

15.612.000,00 

15.612.000,00 

50.000,00 
13.960.000,00 

500.000,00 
901 .000,00 

1.000,00 
200.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

17.812.000,00 

. •itl 
;l;J 
() 

;~ 
~·~ 

( 

z'-v 
p 

m 
3: 

t-:1 
-..,J 

c::J ,..,, 
t--..J 

~
ó 

. ·\~ 
\ \\j\ 

~. 

~ 
~ 

~ 
(=) 

~ 
r 
c:::i 
i'T1 
C'l 
§;; 

··"::o 
~· 
~ 

Página; 4 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
16.00.00 · SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
16.01.00 · Fundo Munlclpal de Educaçlo 
Claaslflcação Funcional ~E~se ... e.._ci ..... fi .. ca""ç"'"'ão'""--------------- - - --

Educação 

Administração Geral 

Ordlnârlo 
113.669.000,00 

1.04ô.OOO,OO 
EDUCAÇÃO 1.04ô.OOO,OO 

Vinculado Total 
100.000,00 113. 769.000,00 

1.04ô.OOO,OO 
1.046.000,00 

12.122.0057.2.157 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educaça 1.04ô.OOO,OO 1.046.000,00 
Previdência Básica 3.105.000,00 3.105.000,00 
EDUCAÇÃO 3.105.000,00 3.105.000,00 

12.271 .0057.2.043 Previdência Social a Segurados/Educação Infantil- 2.373.000,00 2 .373.000,00 
12.271 .0057 .2.044 Previdência Social a Segurados/Ens. Fundamental • 732.000,00 732.000,00 

Previdência do Regime Estatutário 6.502.000,00 6.502.000,00 
EDUCAÇÃO 6.502.000,00 6.502.000,00 

12.272.0057.2.045 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência-IPG/ 1.500.000,00 1.500.000,00 
12 .. 272.0057 .2.046 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência-IPG/ 5.002.000,00 5.002.000,00 

Alimentação e Nutrição 2.487.000,00 2.487.000,00 
EDUCAÇÃO 2.487.000,00 2.487.000,00 

12.306.0057 .2.042 Programa FNDE-PNAEP/Ens. Fundamental 359.000,00 359.000,00 
12.306.0057.2.048 Merenda Escolar - FNDE/PNAEC (CRECHES) 590.000,00 590.000,00 
12.306.0057.2.051 Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PN 1.203.000,00 1.203.000,00 
12.306.0057 .2.141 Programa Nacional de Alimentação Escolar 80.000,00 80.000,00 
12.306.0057.2.158 Manutenção do Programa Nac. de Alimentação Escolar 181.000,00 181 .000,00 
12.306.0057.2.458 Programa Nacional de Alimentação Escolar FNDE/ AEE 74.000,00 74.000,00 

Ensino Fundamental 78.407.000,00 100.000,00 78.507.000,00 
EDUCAÇÃO 78.407.000,00 100.000,00 78.507.000,00 

12.361 .0057.1.029 Construção, Refonna e Manutenção de Prédios Escola 10.311 .000,00 10.311 .000,00 
12.361 .0057.1.032 Aquisição e Desapropriação de Imóveis/Ensino Funda 601 .000,00 601 .000,00 
12.361 .0057.1.185 Aquis. de Unifonnes para Rede Mun. do Ens. 401 .000,00 401 .000,00 
12.361 .0057 .1.325 Construção de Quadras Poliesportiva - Programa FND 1.500.000,00 1.500.000,00 
12.361.0057.1.522 Aquisição de Imobiliário 1.250.000,00 1.250.000,00 
12.361.0057.1.523 Programa Caminho da Escola · FNDE 31 .000,00 31 .000,00 
12.361 .0057 .2.054 Man. das Alivid. dos Prof. do Magistério do Ens. F 34.168.000,00 34.168.000,00 

,, 
.);o 
Jo 

q 

12.361 .0057.2.055 Manutenção das Atividades do Ens. Fundamental- FU 12.079.000,00 12.079.000,00 
12.361 .0057.2.056 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - 12.686.000,00 12.686.000,00 ?l ~ 

m 
s: 
"' 

~ 
~ 

e;, 
~ ,._, 

(') 
~. 

~ 
~ 
~ e::: 
~ 
o 
:b )i 
~ 

ti 
rn 
G) 

§ 
. '=O :-• 
~ 
i2 

12.361 .0057.2.058 Programa Dinheiro Direto nas Escolas do Ens. Funda 30.000,00 30.000,00 ~k-:) 12.361 .0057.2.060 Manutenção do Transporte Escolar do Ens. Fundament 3.500.000,00 3.500.000,00 . <:i~ 12.361 .0057.2 .070 Programa Nacional de Transporte Escolar 200.000,00 200.000,00 ~ 12.361 .0057.2.466 Vale Transporte Municipal e lntennunicipal Ensino 950.000,00 950.000,00 \ u.~~)/ 12.361 .0057.2.470 Auxilio Alimentação - Ticket Feira/Ensino Fundamen 500.000,00 500.000.00 ~ 
CCR37300 - SMARapd lnlomlática Lida 

Pégina: 5 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
Classificação Funcional 

12.361.0057.2.495 
12.361.0057.2.496 

Eapaclfic:ação 

Remuneraçao de Depósito Bancário - FUNDEB 
Remuneração de Depósitos Bancários - MOE 
Educaçao Infantil 

EDUCAÇÃO 

12.365.0057.1.031 Construçao. Refonna e Manul de Prédios Escolares 
12.365.0057 .1.305 Aquisiçao e Desapropriaçao de Imóveis/Ensino lnfan 
12.365.0057 .1.395 Programa de Apoio as Creches 
12.365.0057 .1.464 Apolo as Creches I Brasil Carinhoso - FNDE 
12.365.0057.2.071 Manutençao das Atividades dos Profissionais do Ens 
12365.0057.2.142 Programa Nacional de Transporte Escolar - FNDE/PNA 
12365.0057.2.153 Manutençao das Atividades do Ensino Infantil - FUN 
12.365.0057.2.459 Manutençao das Atividades do E.Infantil - MOE 
12365.0057.2.467 Vale Transporte Municipal e lnte.rmunicipal Ensino 
12.365.0057.2.471 Auxilio Allmentaçao - Ticket Feira/Ensino Infantil 

Educaçao de Jovens e Adultos 

EDUCAÇÃO 

12.366.0057.2 .075 Educaçao de Jovens e Adultos-EJA - FUNDEB 60% 
Educaçao Especial 

EDUCAÇÃO 

12.367.0057.2.278 Manutençao das Atividades da Educaçao Especial 
12.367.0057.2.460 Educaçao Especial - FUNDES 60% 

Serviço da Divida Interna 

EDUCAÇÃO 

12.843.0057.0.014 Adminlstraçao da Divida Fundada/INSS - MOE 
Outros Encargos Especiais 

Operações especiais 

12.646.0000.0.019 Precatórios e Sentenças Judiciais - MOE 

CCR37300 - SMARapd lnfonnática Lida 

Tota.I 

Ordinário 

100.000,00 
100.000,00 

16.509.000,00 

16.509.000,00 

2281 .000,00 
301 .000,00 
163.000,00 
301.000,00 

11.948.000,00 
30.000,00 

4.000,00 
851 .000,00 
180.000,00 
450.000,00 
923.000,00 

923.000,00 

923.000,00 
3.081 .000,00 

3.081 .000,00 

1.000,00 
3.080.000,00 
1.409.000,00 

1.409.000,00 

1.409.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

113.669.000,00 

Vinculado 

100.000,00 

100.000,00 

Total 

200.000,00 
100.000,00 

16.509.000,00 

16.509.000,00 

2.281.000,00 
301.000,00 
163.000,00 
301.000,00 

11 .948.000,00 
30.000,00 

4.000,00 
851 .000,00 
180.000,00 
450.000,00 
923.000,00 

923.000,00 

923.000,00 
3.081.000,00 

3.081.000,00 

1.000,00 
3.080.000,00 
1.409.000,00 

1.409.000,00 

1.409.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

113.769.000,00 

\ 1 

m 
;: 

........., 
-.J 

c::::J 
rri 
~ 
r--.:> 
e::> _.. 
l~ 

6 

(') 
:b. 
3:: 
):o 

~ 
~ 
e:: 
~ 
() 

~ 
r-
o 
rn 
C) 

~ 
:o 
.lo> 

~ 
~ 

~ 
/ 



.~, MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

9ii' Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
17.00.00 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA 
17.01.00 - Gabinete do Secretjrto 
Classificação Funcional =E=..•Pi:;.;:K'-=-ifi= ca,,.ç.;;.lo"'--------------------

Administração 

Administração Financeira 
Administração financeira 

04.123.0009.2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
Administração da Receita 
Administração financeira 

04.129.0009.1.515 CONV~NIO DA CDL 
Encargos Especiais 

Serviço da Divida Interna 
Operações especiais 

28.843.0000.0.021 Administração da Divida Fundada - INSS 
28.843.0000.0.522 Administração da Divida Fundada - PASEP 

CCR37300 - SMARapd lnfOrmátlCa Lida 

Total 

Ordinário Vinculado 
5.201 .000,00 

5.117 .000,00 
5.117.000,00 

5.117.000,00 
84.000,00 

84.000.00 

84.000,00 
3.670.000,00 

3.670.000,00 

3.670.000,00 

2.530.000,00 
1.140.000,00 

8.871 .000,00 

Total 

5.201 .000,00 

5.117.000,00 

5.117.000,00 
5.117.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

84.000,00 
3.670.000,00 

3.670.000,00 
3.670.000,00 

2.530.000,00 
1.140.000,00 

8.871.000,00 

m (") 

~ 
)>, 

~ 
::o 
):.. 

~ 
1"---) e: 
-.:i <:: 

n 
c:J 
rT"l ~ 
~ 

....,. 
r-

~ 
o 

e::> ni 
__. 

~ -......J 
~ 

z ::o ~)> 

'-~ 
(~ 

Página: 7 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
19.00.00 ·SEC. MUN. DE SERV. URBE OBRAS PÚBLICAS 
19.01 .00 • Gablenete do Secretário 
Classificação Funcional ~E•=-P:.=•.z.;cl.;.:.;11c:;.::a""çã:;..:o'--------------------

Admlnlstração 

Administração Geral 

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 
04.122.0056.2.078 Manutenção dos Serviços Adm da Sec de Obras Pub e 

Urbanismo 

Administração Geral 

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 

15.122.0056.1.039 Aquisição de Imóveis 
15.122.0056.1.040 Aquisição e Manutenção de Máquinas, Veículos e Equ 

Infra-Estrutura Urbana 

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 

15.451 .0056.1.100 Construção de Pontes, Bueiros e Mata Burros 
15.451.0056.1.128 Escadarias e Muros de Arrimo 
15.451 .0056.1.338 Constr. Praça de Esporte e Cultura-MC/PMG • PEC/Pr 
15.451 .0056.1.518 Construção, Reforma e Manutenção de Praças 
15.451 .0056.2.124 Construção e Manutenção de Prédios e Equipamentos 
15.451 .0056.2.472 Reforma e Manutenção das Praias 

Saneamento Básico Urbano 

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 
15.512.0056.1.520 Drenagem. Pavimentação e Manutenção de Vias Públic 

Energia 

Energia Elétrica 

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 

25. 752.0056.1.050 Iluminação Pública - ESCELSA 

CCR37300 • SMARapd Informática Uda 

Total 

Ordinário 

10.510.000,00 

10.510.000,00 

10.510.000,00 

10.510.000,00 
26.352.000,00 

1.450.000,00 

1.450.000,00 

200.000,00 
1.250.000,00 
9.702.000,00 

9.702.000,00 

1.200.000,00 
500.000,00 

2.000,00 
1.700.000,00 
3.400.000,00 
2.900.000,00 

15.200.000,00 

15.200.000,00 

15.200.000,00 
5.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

41.862.000,00 

Vinculado Total 

10.510.000,00 

10.510.000,00 

10.510.000,00 

10.510.000,00 
26.352.000,00 

1.450.000,00 

1.450.000,00 

200.000,00 
1.250.000,00 
9.702.000,00 

9.702.000,00 

1.200.000,00 
500.000,00 

2.000,00 
1.700.000,00 
3.400.000,00 
2.900.000,00 

15.200.000,00 

15.200.000,00 

15.200.000,00 
5.000.000,00 

5.000.000,00 ,, 
5.000.000,00 ;;, 
5.000.000,00 

' '$.') 
;J ....; 

41 .882.000,00 sg 

m ~. 
:!: ~ 

~ 
t--.) 

3: 
e:: 

~ ~ 
e::> 

,, 
rT1 ~ 
"'-J 

):i 

. r-
~ 

o 
e:::> - rn -- G" ...... ~ § 

.:o :s 
~ 
22 
~ 

.~-

Péglna: 8 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados 
23.00.00 - SECRETARIA MUNIC. OE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
23.01 .00 - Gabinete do Secretário 
Classificação Funcional Especificação 

Administração 

Comunicação Social 

Comunicação Social 

04.131.0016.2.139 Manutenção das Atividades da Secretaria 

CCR37300 - SMARapdinfonnática Ltda 

Ordinário 

Total 

Orçamento para 2018 

528.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

Vinculado Total 

528.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

~ ~. 
.. 3: )::,; 

-o ~ 
~ f'-...) :s:: c.:: 

"-J ~ 
~J -v Q t:::l Q -~/~ l"Tl '.'\:) 

-...... .· 1'---.1 ::is. 
-1K""' - r-rr' "-' ":;, r e:::> ..,, 

(), ~ e;) 
~ ·li, e: 

~v <ct 
\\O i;-
'- "'-•) I , ., .. -,~"'~"'/ 

. ./ 

Página: 9 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados 
25.00.00 ·CONTROLE INTERNO 
25.01 .00 • CONTROLE INTERNO 
Classlflcaçio Funcional Esp_eciflcaçllo 

Administração 

Controle Interno 

Controle Interno 

04.124.0021.2.271 Manutenção do Controle Interno 

CCR37300 - SMARapd lnlormética Lida 

Ordinário 

Total 

Orçamento para 2018 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

Vinculado Total 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

"ti 
""J J() 

\j~ 

-Q 
-;..t) 

r 

m C') 
):a., s: 3: 
b 

~ 
~ 

~ e:: 
"'-J :z 

?=> 
e::> ~ rri 
r---1 r-

..-...> t:> 
e:> ni - G) 

o ~- ~ , -~ ·d~, ',' );; 

(;-~ 
")> 

~ 

~ 
~· &'" 

Pégll\8· 10 



.~, MUNICiPIO DE GUARAPARI 

11'1' Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados 
27.00.00 - RESERVA DE CONTIGENC IA 
27.01 .00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
Classlflcaçio Funcional Especificação 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

99.999.9999.0.098 Reserva de Contígência 

CCR37300 - SMARapd lnfonnátlca Lida 

Ordinário 

Total 

Orçamento para 2018 

100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

Vinculado Total 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

J(~ 

m 
~ 

!'-:> 
'-J 

c:::J rn 
~ 

JZ...) 

Página· 11 

~. 
~ 
~ 
:s: e:: 
-=2: 

º :;:; 
):i; 
r-
o rn 



-~-, MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

.., Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
3-4.00.00 - SEC. MUN. ANAL E APROV OE PROJETOS-SEMAP 
3-4.01 .00 - Gabinete do Secretário 
Clanlflcação Funcional _Es~p~e<:~lfl_ca~ç~ã_o ___ _ _ _ _ ___ _______ _ _ _ _ 

Administraçao 

Administração Geral 

Gestão Administrativa Superior 
04.122.0002.2.081 Manut. dos Serviços Administ. da Secretaria de Pia 
04.122.0002.2.502 Manutençao das Atividades da SEMAP 

Administração Financeira 

Defesa do Interesse Públíco 
04.123.00042.279 Manutenção do CONDESUL 

CCR37300 - SMAR.apd lnformàtlca Llda 

Total 

On!inário 

1.879.000,00 

1.844 .000,00 

1.844.000,00 

922.000,00 
922.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

1.879.000,00 

Vinculado Total 

1.879.000,00 

1.844.000,00 

1.844.000,00 

922.000,00 
922.000,00 
35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

1.879.000,00 

m 
~ 

t---.J 
-.:i 

c::i 
í"'") 
~ 

r--.> 
e:::> 

o 
]::.., 

~ ::o 
)> 

~ 
§E 
3 
~ ,_ 
o 
ITI 
e;) 

~ 
·~ 
l.'a 
~· .._ 

~ 
u~~ 

Pégina: 12 



·~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

.,, Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
37.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA 
37.01.00 - Gabinete do Secretário 
Clasalflcação Funcional .-E•-..e .... e ... cl.,...fl.._ca~ç ..... Ao~------------------

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa Superior 

04.122.00022.300 Manutenção das Atividades da SETEC 
VIDEO MONITORAMENTO 

Vldeo Monitoramento 

04.183.00732.501 MANUTENÇÃO DO VIDEO MONITORAMENTO 
Cultura 

Difusão Cultural 

Programa de Fortalecimento, realização e Apolo a C 

13.392.0070.1.136 Programa de Fortalecimento da Cultura de Guarapari 
CARNAVAL 

13.392.0080.1.533 APOIO AO CARNAVAL CENTRO DE GUARAPARI 
Urbanismo 

Administração Geral 

Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Munici 

15.122-0072.1.532 Formulação e lmp. dos Planos, Projetos e Ativ. de 

CCR37300 - SMARapcl Informática Ltd• 

Total 

Ordinário Vlnculado 
839.000,00 

829.000,00 

829.000,00 

829.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
1.500.000,00 

1 500.000,00 

1.300.000,00 

1.300.000,00 
200.000,00 

200.000,00 
4.000,00 
===-
4.000,00 ---
4.000,00 ---
4.000,00 

2.343.000,00 

Total 
839.000,00 

829.000,00 

829.000,00 

829.000,00 
10.000.00 

10.000,00 

10.000,00 
1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.300.000,00 

1.300.000,00 
200.000,00 

200.000,00 
4.000.00 -4.000,00 

4.000.00 ---
4.000,00 

2.343.000,00 
m ~. 
3: ~ .. 

:o 
:b. 
;:: ......., e: 

........, ~ 
(") 

c::J ~ f"T1 
~ r-
~ 

o 
e::> tn 
_. , G) 
-..iA. -C::: 

~ 

~ 
~ 
~' 

~ 
) ' 
'/ 

Pi!í1na: 13 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados 
38.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
38.01.00 - Gabinete do Sec retário 
Classificação Funcional Especificação 

Administração 

Administração Geral 

Gestao Administrativa Superior 

04.122.0002.2.500 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL 
Desporto e Lazer 

Desporto de Rendimento 

BOLSA AUXILIO ATLETA 

27.811 .0079.1.534 BOLSA AUXILIO ATLETA 
Desporto Comunitário 

Esporte 

27.812.0068.1.530 Programa de Fortalecimento do Esporte e Inserção 
Lazer 

Lazer 

27.813.0059.1.509 LAZER 

CCR37300 - SMARapd lnfonnátic:e Lida 

Ordinário 

Total 

Orçamento para 2018 

Vinculado Total 
460.000,00 

460.000,00 

460.000,00 

460.000,00 
63.000,00 

42.000,00 

42.000,00 

42.000,00 
12.000,00 

12.000,00 

12000,00 
9.000,00 ---
9.000,00 ---
9.000,00 

523.000,00 

460.000,00 

460.000,00 

460.000,00 

460.000,00 
63.000,00 

42.000,00 

42.000,00 

42.000,00 
12.000,00 

12.000,00 

12.000,00 
9.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

523.000,00 

m (') 
:i:... 

3: 3: 
):>. 

~ ,, ~ _ .. 
. ;.j ~ e:: 

YO "-.J ~ 

vó o 
c::;J 

~ f'T1 
--.!..(; r--.J ,.... 

~ f"oJ o 
e:::> fT1 

r _... G) 
0 ·11· ~ ' e: 

" ·~1 ~ 2 J ~ ('1 -~' :, . . ~ u\V ~ 
\ \]' ~ 

Pagina:- 14 



-~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

'l'1' Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO 
39.01 .00 - Gabinete do Secretário 
Classificaçio Funcional ,..E~sp'""'ec'-'-'-'-lfi""ca~ç'-'l"'o---------------------

Administraçao 

Administraçao Geral 
Gestão Administratíva Superior 

04.122.0002.2.510 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPTRAN 

CCR37300 - SMARapd lnfonnátJce Lida 

Total 

Ortlinirlo 

2.525.000,00 

2.525.000,00 
2.525.000,00 

2.525.000,00 

2.525.000,00 

Vinculado Total 

2.525.000,00 

2.525.000,00 

2.525.000,00 

2.525.000,00 

2.525.000,00 

m o 
::b1 

~ ~ 
~ 
~ \r,ú ,...., e: 
~ ljo -.i õ .. -! e::> 
~ ......... º m 

-}.g f'J r-
o ........, rn e::::> 

r - ~· .O·r IH~A .- § 
;.,•,.:o 

~ ::o -
Pàginiil.: "15 



~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

..,, Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados 39.00.00 · SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO 39.02.00 - Fundo Municipal de Transito e transporte Classlflcaçio Funcional _.E__.sp'""ec~l_flc""a._.ç"'""ão.__ ______________ ___ _ _ Urbanismo 

Normalização e Flscalização 
Trânsito e Transporte 

15.125.0074.2.525 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE TRANSITO E TRANSPORTE 

CCR37300 - SMARapd Informática Lida 

Total 

On:llnário 

Orçamento para 2018 

115.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

Vinculado Total 

115.000,00 

115.000,00 
115.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

~ 
l.Jü 
~ 
~N_> 

o 
1/ o.-... 
t 
º · 

m 
~ ~. 

~ 
~ 

,...., ~ 
~ ~ 
t::::J n ,..,., 53 
""' :s: - ,.... 
,......, t::i 
S rn 
-..i'4--....... íi1 

.1~ ....;; 
·)li; 

~\ 
'v-- 3i ~ 

:e· 
,i ~~ ·-

Página: 16 



~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 4'0.01 .00 - Ga.blnete do Secretário 
Clao lficaçlo Funcional E.p_ecifl~.io 

Administração 

Administração Geral 
Gestao Administrativa Superior 

04.122.0002.2.506 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAG 
Gestao Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 
Ações Dest a Preserv. do meio Ambiente 

18.541 .0012.1.037 Parques Municipais 
Agricultura 

Administração Geral 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 
20.122.0078.2.103 Manutenção do Fundo Municipal de Densenv Rural 

Extensão Rural 

Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro 
20.606.0077.2.106 Apoio aos Programas de Desenv. Agropecuario e Pesq 

CCR373o0 - SMARapd Informática lida 

Ordinàrlo Vinculado 
1.705.000,00 

1.705.000,00 

1.705.000,00 

1.705.000,00 
67.000,00 

67.000,00 

67.000,00 

67.000.00 
370.000,00 

-==-== 
4.000,00 ---
4.000,00 ---
4.000,00 

366.000,00 

366.000,00 

366.000,00 
Total 2.142.000,00 

Total 

1.705.000,00 

1.705.000,00 

1.705.000,00 

1.705.000,00 
67.000,00 

67.000,00 

67.000,00 

67.000,00 
370.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 
366.000,00 

366.000,00 

366.000,00 

2.142.000,00 

m ~. 3: ~ .. 
~ iJ ~ 

~ ~ ~ o ~ o ~ e::> ["' o rn ~ ~') r--.J r-
-\-O "-> t:J 

r e::> rn 
__.. (.:' 

o '-'""~.; § 
~~ ··~~ ,. ~·· 

.:t:. ::o 
~ -

-~ 
Pàgina: 17 



.~. MUNICiPIO DE GUARAPARI 

'li1f Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados 
40.00.00 - SECRETARIA MUN OE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
40.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL Classificação Funcional Es~&clflç_a~ão 

Agricultura 

Defesa Agropecuária 
Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 

20.609.0078.2.509 MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA MUNICIP 

Total 

CCR37300 - SMARapd Informática Lida 

Ordinário 

Orçamento para 2018 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

Vinculado Total 

4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

v 
1 '·;J 
v 'O 
is ·~ o 
~~, 

1...b 
r 
o 
z • 

m C') 

:!!: 
::.:. .. 
:s: 
l> 

~ 
~ 

-.......i 

e::> rn 
1'J 

~ 
e:::> _ .. 
-.:1 

.. 
Pâgina: 18 



,,~, MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

W Programa de Trabalho -Anexo 6 - Vir.; Ordinários e Vinculados 
35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
35.01.00 - Fundo Municipal de Saúde 

Orçamento para 2018 

Classiflc:ação Funcional "'E~•p'"'e<:'"'"'"ifi"'"c:~aç.__ã-'-0--------------------- Ordinário Vinculado Saúde 

Administração Geral 

SAÚDE PARA TODOS 
10.122.0058 .. 2.283 AUXILIO AUMENTAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS ATI 
10.122.0058.2.478 Auxlllo alimentação - Ticket feira 

Atenção Básica 

SAÚDE PARA TODOS 
10.301 .0058.1.132 Construção, Reforma e Manut. de Unidade de Saúde 
10.301 .0058.1.235 Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços e Saúd 
10.301 .0058.1.407 PROJETO MAIS MEDICO$ 
10.301 .0058.1.462 PoHUca de Cofinamento da Atenção Primaria a Saud 
10.301 .0058.1.511 Aquisição de material permanente - Emenda lndividu 
10.301 .0058.1,512 Aquisição de material permanente - emenda individu 
10.301 .0058.1.513 Aquisição de material permanente - emenda indlvidu 
10.301 .0058.1.514 Aquisição de material permanente - emenda indlvidu 
10.301 .0058.1.524 Aquisição de material permanente - emenda lndivldu 
10.301 .0058.1.525 Aquisição de material permanente - emenda individu 
10.301 .0058.1.526 Aquisição de material permanente - emenda individu 
10.301.0058.2.084 Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de S 
10.301 .0058.2.085 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 
10.301 .0058.2.086 Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Familia 
10.301 .0058.2.087 Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunitá 
10.301 .0058.2.088 Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal 
10.301 .0058.2.093 Capacitação de Servidores - Gestao SUS 
10.301 .0058.2.094 Manut. do Conselho Municipal de Saúde 
10.301 .0058.2.457 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALI 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
SAÚDE PARA TODOS 

10.302.0058.1.013 Subvenções Sociais a Diversas Entidades 
10.302.0058.1.408 CON~NIO UPAVFRANCISCO DE ASSIS 
10.302.0058.2.089 Atenção de MAC Ambul. e Hospitalar-Teto Financeiro 
10.302.0058.2.160 Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS 
10.302.0058.2.269 Transf. a CIM EXPANDIDA SUL- Consórcios de Saúde/ 

Suporte Profilático e Terapêutico 
SAÚDE PARA TODOS 

10.303.0058.2.275 Componente Básico da Assistencia Farmaceutica 

CCR37300 - SMARapd lnformátíca Lida 

2.252.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

1.862.000,00 

1.862.000,00 

1.000.00 
1.861 .000,00 

384.000,00 

384.000,00 

384.000,00 

47.706.485,76 

1.400.000,00 

1.400.000,00 

1.200.000,00 
200.000,00 

27.225.224,00 

27.225.224,00 

2.200.000,00 
550.000.00 
452.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

12.000.000,00 
7.219.064,00 
1.001 .560,00 
2.902.000,00 

452.000,00 
10.000,00 
14.000,00 

417.600,00 
14.640.997,36 

14.640.997,36 

120.000,00 
4.800.000,00 
4.107.000,00 
2.111.997,36 
3.502.000,00 
1.703.573,36 

1. 703.573,36 

1. 703.573,36 

Total 

49.958.485, 76 

1.400.000,00 

1.400.000,00 

1.200.000.00 
200.000,00 

27.231 .224,00 

27.231 .224,00 

2.203.000,00 
550.000,00 
452.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000.00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

12.000.000,00 
1 

m 
7.219.064,00 :!: 
1.001 .560,00 
2.902.000,00 

~ 
452.000,00 "-> 

10.000,00 ~ 

14.000,00 c:::J 
417.600,00 5~ fT1 

1~· r-J 
16.502.997,36 

L..L C' r--.J 
16.502.997,36 

120.000.00 
4.801 .000,00 
5.968.000,00 
2.111.997,36 
3.502.000,00 
2.087.573,36 

2.087.573,36 

2.087.573,36 

P6gina: 19 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

, Programa de Trabalho -Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 Classlficaçio Funcional e.11ecifl~io 
Vigltancla Sanitária 
SAÚDE PARA TODOS 

10.304.0058.2.090 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E 10.304.0058.2.091 Vlgllancla Sanitária 

CCR37300 - SMARapd lnfom\ática Ltda 

Total 

Ordinário 

2.252.000,00 

Vinculado 

2.736.691 ,04 
2.736.691 ,04 
2.409.000,00 

327.691,04 

47.706.485,76 

Total 

2.736.691 ,04 
2. 736.691 ,04 
2.409.000,00 

327.691 ,04 

49.958.485, 76 

"O 
;.J 

j-X) 
r5r-l ' -o 
~' 
~ r 

o 

rn 
3': 

I"--:> 
-.....J 

i:;;:::I 
m ,..._,, 
r--.:> 
e::::> 
--" 
~ 

~T ~f 
U.J:: \ 1~ 

Pá,gin~ 20 

~ 

~ 
):> 

~ e:: 
< 
~ 
~ 
r-
~ 
ni 
G'\ 
j; 
~ 
~ 
~ 



.-m~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

11111 Programa de Trabalho • Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados 
36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSISTE CIDADANl.A 
36.01.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 
Classificação Funcional =Es"'p"'e-'-cl""flc=a..,,.ç=ão'"--- ------- - --- - - - - ---

Assistência Social 

Administração Geral 

ASSISTENCIA SOCIAL 
08.122.00052.010 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor 
08.122.0005.2.013 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta 
08.122.0005.2.014 Manutenção dos Conselhos Munlc da Area de Assiste 
08.122.0005.2.281 Auxilio Alimentação - Ticket Feira 

Assistência â Criança e ao Adolescente 

ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0005.2.286 BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSNACOLHEDORA 

Assistência Comunitária 

ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0005.1.531 Construçoes, Reformas e lnstalaÇOes para Asslstênc 
08.244.0005.2.026 lndice de Gestão Descentralizada - IGD 
08.244.0005.2.289 Bolsa Auxilio Aluguel Social 

CCR37300 • SMARapd lnfonmítica Ltda 

Orçamento para 2018 

' 

· r 
o 

/ z '=' 

........., 
"'-..J 

c::J 
rn ,.....,, 

\ 1IJ::::. 
"-../ 1? "---.) 

!l"'<:'· 

PágTria: 21 

~. 
~ 
~ 
~ 
e::: 
~ 
(') 

~ 
r-

..,;; 



-~l MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

-.,, Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 
36.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL Classificação Funcional Eapecifteação 

Assistência Social 

Assistência ao Idoso 

ASSISTENCIA SOCIAL 
08.241 .0005.2.020 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Socia 

Assistência à Criança e ao Adolescente 
ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0005.2.019 Manutençao do Fundo da Criança e do Adolescente 
Assistência Comunitária 
ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0005.1.013 Subvenções Sociais a Diversas Entidades 
08.244.0005.1.190 Fundo de Combate a Pobreza 
08.244.0005.1.341 Projeto Bolsa Capixaba (Projeto Incluir) 
08.244.0005.2.464 lodice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS 
08.244.0005.2.480 BLOCO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
08.244.0005 .. 2.481 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
08.244.0005.2.482 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0005 .. 2.492 BPC Na Escola 
08.244.0005.2 .493 Abordagem Social 

Construção do CREAS 
08.244.0063.1.492 Construção do Creas 

CCR37300 - SMARapd lnfonnética Lida 

Total 

Ordin6rlo 

4.818.395,20 

957.000,00 

957.000,00 

957.000,00 
190.000,00 

190.000,00 

190.000,00 
3.671 .395,20 

3.651 .395,20 

300.000,00 
6.000,00 
3.000,00 

25.000,00 
80.000,00 

1.048.200,00 
2.050.595,20 

20.000,00 
118.600,00 
20.000,00 

20.000,00 

4.818.395,20 

Vinculado 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Total 

4.819.395,20 

957.000,00 

957.000,00 

957.000,00 
190.000,00 

190.000,00 

190.000,00 
3.672.395,20 

3.651 .395,20 

300.000,00 
6.000,00 
3.000,00 

25.000,00 
80.000,00 

1.048.200,00 
2.050.595,20 

20.000,00 
118.800,00 

21 .000,00 

21.000.00 I m 
4.819.395,20 3: 

r--..> 
........, 
Cj 
rT"l 
t--J 

,....;i 
e::> 

~,lr.-,.~ 

z. o 

~1 1::' 
\ \.;_) 

Pégína: 22 

~. 
~ 
~ 
~ 

~ 
Q 
)'g 
r
c :rn 
Ç ) 
e: ,,,_ ):.. 

cr.::t:i 

~ 
~ 

'>)' 



.~, MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

9J' Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 30.00.00 · INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 30.01 .00 · Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guaraparl Classificação Funcional ""Ea.,.p""e""'cl ..... fi.-..ca=ç=ão"--------------------Previdência Social 
Administração Geral 
Defesa do Interesse Publico 

09.122.0003.1.096 Implantação da Sede Administrativa do IPG 
Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG 09.122.0024 .. 2.111 Manutenção dos Serviços Adm do IPG 
Reserva de Contingência 
Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 
Reserva de Contingência 

99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

99.999.9999.0.098 Reserva de Contlgência 

CCR37300 - SMARapd Informática Lida 

Total 

Ordinário Vinculado 
3.000.000,00 

3.000.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

2.500.000,00 
2.500.000,00 

800.000,00 

720.000,00 
720.000,00 
720.000,00 
80.000,00 
80.000,00 
80.000,00 

3.800.000,00 

Total 

3.000.000,00 

3.000.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

2.500.000,00 
2.500.000,00 

800.000,00 

720.000,00 
720.000,00 
720.000,00 
80.000,00 
80.000,00 
80.000,00 

3.800.000,00 

,, 
;.J 
) 

JB 

m 
~ 

~ 

~ 

c::::i ,,.., 
1--...J -=:...O 

~ ~ 
0. .-:'· ~ 

! ;t;:. 
ç • 

IJ::: 
~ -.e:: 

Pégliia: 23 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~..., 

~ 
.,.,~ 

~ ,.,. 
e r.· 
C' 

~ 
~ 
~ 
~ 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 32.00.00 - FUNDO FINANCEIRO 
32.01.00 - FUNDO FINA NCEIRO 
Classiflc:açio Func:ional e. pec:_ffic;a çio 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 
Operações especiais 

28.846.0000.0.023 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Finan 
Reserva de Contingência 
Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 
Reserva de Contingência 

99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

99.999.9999.0.098 Reserva de Contigênda 

CCR3730~ SMÃRai)d ln!Ormátlea Uda 

Ordinário Vinc:ulado 
35.000.000,00 

35.000.000,00 
35.000.000,00 

35.000.000,00 
6.500.000,00 

6.000.000,00 
6.000.000,00 

6.000.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 
Total 41.500.000,00 

Toàll 

35.000.000,00 

35.000.000,00 
35.000.000,00 

35.000.000,00 
6.500.000,00 

6.000.000,00 

6.000.000.00 
6.000.000,00 

500.000.00 
500.000,00 
500.000,00 

41.500.000,00 

m ~ s: 3: 

~ 
!!? 

t--.) e:: 
-.;a ~ 
e::> Q 
r-i ~ 
!"J ,.... 
.......:. !',:, 
e:::> 11'1 _.. 
~ ~ ,,,_ • e:: 

l:a 
~ 

-:t>. 
~ 
~ 

Página: 24 



.~, MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

wr Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
33.00.00 ·FUNDO PREVIDENCIARIO 
33.01.00 - FUNDO PREVIDENCIARIO 
Classificação Funcional Es~ficação 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

Operações especiais 
28.846.0000.0.024 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ 

Reserva de Contingência 

Res. do Reg. Prop. Prev. do Seiv. - RPPS 
Reserva de Contingência 

99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 
Reserva de Contingência 

Rese.rva de Contingência 
99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência 

CCR373óO - SMARapd Informática Lida 

Ordinário Vinculado 
1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 
285.000,00 

280.000,00 

280.000,00 

280.000,00 
5.000,00 ---
5.000,00 ---
5.000,00 

Total 1.285.000,00 

Total 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 
285.000,00 

280.000,00 

280.000,00 

280.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.285.000,00 

m 
.~ 

.......:> 
'-J 

c::::J 
rri 
~ 

Pág~ 

~. 
.~ .]:,. 

~ 
s: e:: 

~ ).i. 
r-

~ 
C') 
e:: 

(::'.~ 
-~. 
~ 
:!! 



.~. MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

"'1f Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2018 
28.00.00 • CODEG 
28.01 .00 • Gabinete do Prffldente 
Claaalficaçio Funcional =Es~p"'e""cl"'"fiCll~ç=ão"---------------------

Previdência Social 

Previdência Básica 

Defesa do Interesse Público 
09.271 .0004.2.273 Previdência Social de Servidores • CODEG 

Urbanismo 

Administração Geral 

Defesa do Interesse Público 
15.12.2.0004.2.245 Manutenção da CODEG 

Serviços Urbanos 

LIMPEZA URBANA 
15.452.0055.2.272 Obras, Serviços e Manutenção de Limpeza Urbana 

Energia 

Energia Elétrica 

ENERGIA ELÉTRICA 
25.752.0054.1.310 Iluminação Pública 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

Operações especiais 
28.846.0000.0.334 Precatórios e Sentenças Judiciais • CODEG 

CCR37300 • SMARapd lnfonnátlca Lida 

Total 

Ordinário Vinculado 
3.035.000,00 

3.035.000,00 

3.035.000,00 

3.035.000,00 
25.118.100,00 

5.137.100,00 

5.137.100,00 

5.137.100,00 
19.981 .000,00 

19.981.000,00 

19.981 .000,00 
4.580.500,00 

4.580.500.00 

4.580.500,00 

4.580.500,00 
200,00 
-== 
200,00 

200,00 

200,00 

32. 733.800,00 

Total 

3.035.000,00 

3.035.000,00 

3.035.000,00 

3.035.000,00 
25.118.100,00 

5.137.100,00 

5.137.100,00 

5.137.100,00 
19.981 .000,00 

19.981 .000,00 

19.981 .000,00 
4.580.500,00 

4.580.500,00 

4.580.500,00 

4.580.500,00 
200,00 
-= 
200,00 

200,00 

200,00 

32. 733.800,00 ,, 
"J 

J""'-\ 'O 
~) 
·\-!/ r 

m 
~ .. 

!'-) 

-......J 

c:::J 
rri ,...._, 

~ 
e:::> _.. 
~ 0-, z:. 

~is 
Pãgina: 26 

~. 
3: 

~ 
s: 
e: :e: 
25 
~ 
t-

o 
rn 
~ 
'e:: ):,. 
~ 
·):>. 

~ 
~ 



~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 Orçamento para 2018 
Classificai lo Funcional E•!!eclficaçi o 

P!!!Jetos Atividades O!!!rações E•f!eclals Total Legislativa 
305.000,00 11 .956.500,00 229.000,00 12.490.500,00 Ação Legislativa 
305.000,00 11 .956.500,00 229.000,00 12.490.500,00 01 .031 .0001 Processo Legislativo 
305.000,00 11.956.500,00 229.000,00 12.490.500,00 Administração 
134.000,00 41 .714.000,00 41.848.000,00 Administração Geral 50.000,00 35.809.000,00 35.859.000,00 04.122.0002 Gestão Administrativa Superior 50.000,00 25.299.000,00 25.349.000,00 04.122.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI 10.510.000,00 10.510.000,00 Administração Financeira 

5.152.000,00 5.152.000,00 04.123.0004 Defesa do Interesse Público 
35.000,00 35.000,00 04.123.0009 Administração financeira 

5.117.000,00 5.117 .000,00 Controle Interno 
215.000,00 215.000,00 04.124.0021 Controle Interno 
215.000,00 215.000,00 Administração da Receita 84.000,00 

84.000,00 04.129.0009 Administração financeira 
84.000,00 

84.000,00 Comunicação Social 
528.000,00 528.000,00 04.131 .0016 Comunicação Social 
528.000,00 528.000.00 

1 m o 
):., 

VIDEO MONITORAMENTO 
10.000,00 10.000,00 a; 31: .. 

~ 
04.183.0073 Vldeo Monitoramento 

10.000.00 10.000,00 Assistência Social 1.830.000,00 12.263.395,20 14.093.395,20 -o a: Administração Geral 

7.304.000,00 ~ 
y.....) e:: 7.304.000,00 

) -..J ~ 
08.122.0005 ASSISTENCIA SOCIAL 

7.304.000,00 7 .304.000,00 U11 
( ) 

t:::1 
~ rn 

Assistência ao Idoso 
957.000,00 957.000,00 ) !'-' r-

08.241.0005 ASSISTENCIA SOCIAL 
957.000,00 

957.000,00 11 ~ ~ Assistência à Criança e ao Adolescente 
290.000,00 . - C) 290.000,00 o -..J e::: 08.243.0005 ASSISTENCIA SOCIAL 
290.000.00 

290.000,00 ' ~l\~t1";:,-".~~ Assistência Comunitária 1.830.000,00 3.712.395,20 - o ''/. );:>. 5.542.395,20 • ,..._ Y., ?O 
' ~ ":l> 

08.244.0005 ASSISTENCIA SOCIAL 1.809.000,00 3.712.395,20 
5.521 .395,20 ~ r- ~~ 

08.244.0063 Construção do CREAS 
21 .000,00 

21 .000,00 1 ·;o Previdência Social 
500.000,00 5.535.000,00 6.035.000,00 \ \. Administração Geral 500.000,00 2.500.000,00 3.000.000,00 .. 

CCR-40600 - SMARapd lnfonnátic:a Lida 

Pàglna~ 



~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

1111;1' Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 
Orçamento para 2018 

09.122.0003 Defesa do Interesse Publico 

09.122.0024 Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG 
Previdência Básica 

09.271 .0004 Defesa do Interesse Público 

Saúde 

Administração Geral 

10.122.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Atenção Básica 

10.301.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Suporte Profilátlco e Terapêutico 

10.303.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Vlgllãncia Sanitária 

10.304.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Educação 

Administração Geral 

12.122.0057 EDUCAÇÃO 

Previdência Básica 

12.271 .0057 EDUCAÇÃO 

Previdência do Regime Estatutário 

12.272.0057 EDUCAÇÃO 

Alimentação e Nutrição 

12.306.0057 EDUCAÇÃO 

Ensino Fundamental 

12.361 .0057 EDUCAÇÃO 

Educação Infantil 

12.365.0057 EDUCAÇÃO 

Educação de Jovens e Adultos 

12.366.0057 EDUCAÇÃO 

Educação Especial 

CCR40600 - SMARapd Informática Lida 

500.000.00 

8.136.000,00 

3.215.000,00 

3.215.000,00 

4.921.000,00 

4.921 .000,00 

17.140.000,00 

14.094.000,00 

14.094.000,00 

3.046.000,00 

3.046.000,00 

500.000,00 
2.500.000,00 2.500.000,00 
3.035.000,00 3.035.000,00 

3.035.000,00 3.035.000,00 
41 .822.485, 76 49.958.485, 76 

1.400.000,00 1.400.000,00 

1.400.000,00 1.400.000,00 
24.016.224,00 27.231.224,00 

24.016.224,00 27.231.224,00 
11.581 .997,36 16.502.997,36 

11 .581.997,36 16.502.997,36 
2.087.573,36 2.087 .573,36 

2.087.573,36 2.087.573,36 
2.736.691,04 2.736.691 ,04 

2.736.691 ,04 2.736.691 ,04 
95.020.000,00 1.609.000,00 113.769.000,00 

1.046.000,00 1.046.000,00 

1.046.000,00 1.046.000,00 
3.105.000,00 3.105.000,00 

3.105.000,00 3.105.000,00 
6.502.000,00 6.502.000,00 

6.502.000,00 6.502.000,00 
2.487.000,00 2.487.000,00 

2.487.000,00 2.487.000,00 
64.413.000,00 78.507 .000,00 

64.413.000,00 78.507 .000,00 
13.463.000,00 16.509.000,00 

13.463.000,00 16.509.000,00 
923.000,00 923.000,00 

923.000,00 923.000,00 
3.081 .000,00 3.081 .000,00 

1 

m 
~ 

~~ .... .......:> 
A3 -.t 

ri e:> o ..,., 

íl : g 
CJ -.J 

Z ' .. 
5-: o 

~1fü 
Página 2 



.m~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 
Orçamento para 2018 

12.367.0057 EDUCAÇÃO 

SeMço da Divida Interna 

12.843.0057 EDUCAÇÃO 

Outros Encargos Especiais 

Cultura 

Difusão Cultural 

13.392.0070 Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a C 

13.392.0080 CARNAVAL 

Urbanismo 

Administração Geral 

15.122.0004 Defesa do Interesse Público 

15.122.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI 
15.122.0072 Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municl 

Normatlzação e Fiscalização 

15.125.0074 Transito e Transporte 

Infra-Estrutura Urbana 

15.451.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI 
Serviços Urbanos 

15.452.0055 LIMPEZA URBANA 

Saneamento Básico Urbano 

15.512.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

18.541 .0012 Ações Dest. a Preserv. do meio Ambiente 

Agricultura 

Administração Geral 

20.122.0078 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 

Extensão Rural 

20.606.oon Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro 

Defesa Agropecuária 

20.609.0078 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 
CCR40600 - SMARapd lrrformática Lida 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.300.000,00 

200.000,00 

20.056.000,00 

1.454.000,00 

1.450.000,00 

4.000,00 

3.402.000,00 

3.402.000,00 

15.200.000,00 

15.200.000,00 

67.000,00 

67.000,00 

67.000,00 

3.081.000,00 

31 .533.100,00 

5.137.100,00 

5.137.100,00 

115.000,00 

115.000,00 

6.300.000.00 

6.300.000,00 

19.981 .000,00 

19.981 .000,00 

374.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

366.000,00 

366.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

3.081 .000,00 

1.409.000,00 1.409.000,00 

1.409.000,00 1.409.000,00 

200.000,00 200.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.300.000.00 

200.000,00 

51.589.100,00 

6.591 .1 ºº·ºº 
5.137.100,00 

1.450.000,00 

4.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

9.702.000,00 

9.102.000.00 m o , )::., 
19.981 .000,00 ::.. 3: . . )::. 

19.981.000,00 ~ 

15.200.000,00 " 3:: 
AI ........, ,.._ 

15.200.000.00 v-Jo -....J ~ 

67.000,00 . '~"" e::> ~ '\..) o ,.,., "b' 
67.000,00 . ') ,........, r-

0 67.000,00 ~ ·n-t 
374.000,00 5 _ ::::j ê 

.. ii.~11"1,,-~ ):::; 
4.000,00 -z ·!?. ~ 

->' r-o C::: )::1. 
4.000,00 !--·· • ~ 

366.000,00 ~l\.)' -~ 
366.000,00 \ . 1 o 

4.000,00 \ 

4.000,00 -----
Página 3 



·~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 Orçamento para 2018 

Energia 

Energia Elétrica 
25.752.0054 ENERGIA ELÉTRICA 
25.752.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI 

Desporto e Lazer 

Desporto de Rendimento 
27.811.0079 BOLSA AUXILIO ATLETA 

Desporto Comunitário 
27.812.0068 Esporte 

Lazer 

27.813.0059 Lazer 

Encargos Especiais 

Serviço da Divida Interna 
28.843.0000 Operações especiais 

Outros Encargos Especiais 
28.846.0000 Operações especials 

Reserva de Contingência 

Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 
99.997.9999 Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 
99.999.9999 Reserva de Contingência 

CCR-40600 - SMARapd lnfonnática Lida 

TOTAL GERAL 

9.580.500,00 

9.580.500,00 

4.580.500.00 

5.000.000,00 

63.000,00 

42.000,00 

42.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

59.311 .500,00 

9.580.500,00 

9.580.500,00 

4.580.500,00 

5.000.000,00 

63.000,00 

42.000,00 

42.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

9.000,00 ---
9.000,00 

47.230.200,00 47.230.200,00 

3.670.000,00 3.670.000,00 

43.560.200,00 43.560.200,00 

7.685.000,00 7.685.000,00 

7.000.000,00 7.000.000,00 
7.000.000,00 7.000.000,00 

685.000,00 685.000,00 
685.000,00 685.000,00 

240.218.480,96 56. 753.200,00 356.283.180,96 

1 

m o 
):.-, s: ~ -· 
~ \ . ' ~ Y,· ·r--.l e::: 

~~ ~ n 
r ,...,., ~ 

~ 
r--..J F 
,....., c::i 
e::> ni 

í .... G') 

Ot. ~ - ~ 

z .• ··4.~~ 
I) • 

'l:i 
::o 

Página• 



~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

.,, Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 
Orçamento para 2018 

Classiflcaçlo Funaonal Es~ficaçã_o 

Legislativa 

Ação Leg.islativa 

01 .031 0001 Processo Legislativo 

Administraçao 

Administraçao Geral 

04.122.0002 Gestão Administrativa Superior 
04.122.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 

Administraçao Financeira 

04.123.0004 Defesa do Interesse Público 
04.123.0009 Administração financeira 

Controle Interno 

04.124.0021 Controle Interno 
Administração da Receita 

04.129.0009 Administração financeira 

Comunicação Social 

04.131.0016 Comunicação Social 
VIDEO MONITORAMENTO 

04.183.0073 Vldeo Monitoramento 
Assistência Social 

Administração Geral 

08.12.2.0005 ASSISTENCIA SOCIAL 
Assistência ao Idoso 

08.241 .0005 ASSISTENCIA SOCIAL 
Assistência à Criança e ao Adolescente 

08.243.0005 ASSISTENCIA SOCIAL 
Assistência Comunitária 

08.244.0005 ASSISTENCIA SOCIAL 
08244.0063 Construção do CREAS 

Previdência Social 

Administração Geral 

09.122.0003 Defesa do Interesse Publico 

CCR40700 • SMARapd lnfonnátlca Lida 

,,, 
_J,J 

ly~ 
~ 
-Ui -o 

r 
o 
z 
o 

m 
~ 

"-> _, 
c:J ,...,, 
~ 

r-..) = -_, 

Ordmáno 

~. 
~ 
:ti 
)> 
.3:: 
'C::: 
:;:?::: 

ê 
~ 
r-
o 
l'tl 
G') 

§ 
~ 
~ 
~ 

Vinculado 

12.490.500,00 

12.490.500,00 

12.490.500,00 
41 .848.000,00 

35.859.000,00 

25.349.000,00 
10.510.000,00 

5.152.000,00 

35.000,00 

5.117 .000,00 

215.000,00 

215.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
14.092.395,20 1.000,00 

7.304.000,00 

7.304.000,00 

957.000,00 

957.000,00 

290.000,00 

290.000,00 

5.541.395,20 1.000,00 

5.521 .395,20 

20.000,00 1.000,00 
6.035.000,00 

3.000.000,00 

500.000,00 

Total 

12.490.500,00 

12.490.500,00 

12.490.500,00 
41 .848.000,00 

35.859.000,00 

25.349.000,00 
10.510.000,00 

5.152.000,00 

35.000,00 
5.117.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
14.093.395,20 

7.304.000,00 

7.304.000,00 

957.000,00 

957.000,00 

290.000,00 

290.000,00 
5.542.395,20 

5.521 .395,20 

21 .000,00 
6.035.000,00 

3.000.000,00 

500.000,00 

Págínal'" 

~
. 

~ ~ 
''d_~~-



.~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 Orçamento para 2018 
C/1sstficaçã0Funaonal _Especi~_·oc_a~ç~lo-----------------------09.122.0024 Manutençao dos Serviços Administrativos do IPG 

Previdência Básica 
09.271 .0004 Defesa do Interesse Público 

Saúde 

Admlnistraçao Geral 
10.122.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Atenção Básica 
10.301 .0058 SAÚDE PARA TODOS 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Suporte Profilátlco e Terapêutico 
10.303.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Vigilância Sanitária 
10.304.0058 SAÚDE PARA TODOS 

Educação 

Admlnistraçao Geral 
12.122.0057 EDUCAÇÃO 

Previdência Básica 
12.271 .0057 EDUCAÇÃO 

Previdência do Regime Estatutário 
12.272.0057 EDUCAÇÃO 

Alimentação e Nutrição 
12.306.0057 EDUCAÇÃO 

E.nsino Fundamental 
12.361 .0057 EDUCAÇÃO 

Educação Infantil 

12.365.0057 EDUCAÇÃO 
Educação de Jovens e Adultos 

12.366.0057 EDUCAÇÃO 
Educação Especial 

12.367.0057 EDUCAÇÃO 

CCR-40700 - SMARapd Informática lida 

m C") 
::i::.. :!: ~ 

J1,, ~ 
s: 

~ 
r--..> e: 
-.....J ~ n 
e;:) 

~ ,.,.., 
r-J r-

e o ......., 
rn r e;:) 
(;') -o -..J r-
:b 

~ ~ o 
~ 
:o -

Ordmâno 

2.500.000,00 
3.035.000,00 

3.035.000,00 
2.252.000,00 

6.000,00 

6.000,00 
1.862.000,00 

1.862.000,00 
384.000,00 

384.000,00 

113.669.000,00 

1.046.000,00 

1.046.000,00 
3.105.000,00 

3.105.000,00 
6.502.000,00 

6.502.000,00 
2.487.000,00 

2.487.000,00 
78.407.000,00 

78.407.000,00 
16.509.000,00 

16.509.000,00 
923.000,00 

923.000,00 
3.081 .000,00 

3.081 .000,00 

Vinculado 

4 7. 706.485,76 

1.400.000,00 

1.400.000,00 
27.225.224,00 

27.225.224,00 
14.640.997,36 

14.640.997,36 
1. 703.573,36 

1. 703.573,36 
2. 736.691 ,04 

2.736.691,04 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

Tola/ 

2.500.000,00 
3.035.000,00 

3.035.000,00 
49. 958.485, 76 

1.400.000,00 

1.400.000,00 
27.231.224,00 

27.231.224,00 
16.502.997 .36 

16.502.997,36 
2.087.573,36 

2.087.573,36 
2.736.691 ,04 

2. 736.691,04 
113. 769.000,00 

1.046.000,00 

1.046.000,00 
3.105.000,00 

3.105.000,00 
6.502.000,00 

6.502.000,00 
2.467.000,00 

2.487.000,00 
78.507.000,00 

78.507 .000,00 
16.509.000,00 

16.509.000,00 
923.000,00 

923.000,00 
3.081 .000,00 

3.081 .000,00 

P6gina2 

V' ~ lu) ,," 
~2.!~ 



6'~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

911 Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 

Orçamento para 2018 

ClaSSJficaçlo Funciona/ Especificação 

Serviço da Divida Interna 

12.843.0057 EDUCAÇÃO 

Outros Encargos Especiais 

Cultura 

Difusão Cultural 

13.392.0070 Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a C 

13.392.0080 CARNAVAL 

Urbanismo 

Administração Geral 

15.122.0004 Defesa do Interesse Público 

15.122.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 

15.122.0072 Planos e Projetos para o DesenvoMmento do Municl 

Normalização e Fiscalização 

15.125.0074 Trânsito e Transporte 

Infra-Estrutura Urbana 

15.451 .0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 

Serviços Urbanos 

15.452.0055 LIMPEZA URBANA 

Saneamento Básico Urbano 

15.512.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

18.541.0012 Ações Dest. a Preserv. do meio Ambiente 

Agricultura 

Administração Geral 

20.122.0078 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 

Extensão Rural 

20.606.0077 Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro 

Defesa Agropecuária 

20.609.0078 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 

Energia 

CCR40700 - SMARapd lnfonMtica Lida 

y] 
JP 
~ 
tH 

r ,. 
~ 

z 
.,- o 

G 

Ordinário Vinculado 

1.409.000,00 

1.409.000,00 

200.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.300.000,00 

200.000,00 

51 .589.100,00 

6.591 .100,00 

5.137.100,00 

1.450.000,00 

4 .000,00 

115.000,00 

115.000,00 

9.702.000,00 

9.702.000,00 

19.981.000,00 

19.981 .000,00 

15.200.000,00 

15.200.000,00 

67.000,00 

67.000,00 

m ~. :s: ~ 
~ 

i--.:> 
s: 

........, ~ 
c::J 

õ 
rn 53 
!'-1 

'.!;;;; 
r-

r...:> 't:::'J 
e::> ll'1 
--" ~ 

67.000,00 

374.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

366.000,00 

366.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

9.580.500,00 

:te:: 
~ 
~ 
~ 

Total 

1.409.000,00 

1.409.000,00 

200.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.300.000,00 

200.000,00 

51.589.100,00 

6 .591 .100,00 

5.137.100,00 

1.450.000,00 

4.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

9.702.000,00 

9.702.000,00 

19.981 .000,00 

19.981.000,00 

15.200.000,00 

15.200.000,00 

67.000,00 

67.000,00 

67.000,00 

374.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

366.000,00 

366.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

9.580.500,00 

P•gine 3 

(\) ~ ~ 
~~~f}:/ 



ilJ'!l·.,. MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 Orçamento para 2018 
Classificar;ao Funcional Espeaficação 

Energia Elétrica 
25.752.0054 ENERGIA ELtmlCA 
25.752.0056 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Desporto e Lazer 

Desporto de Rendimento 
27.811 .0079 BOLSA AUXILIO ATLETA 

Desporto Comunitário 
27.812.0068 Esporte 

Lazer 
27.813.0059 Lazer 

Encargos Especiais 

Serviço da Divida Interna 
28.843.0000 Operações especiais 

Outros Encargos Especiais 
28.846.0000 Operações especiais 

Reserva de Contingência 

Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 
99.997.9999 Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 
99.999.9999 Reserva de Contingência 

CCR40700 - SMARapd Informática Lida 

Ordinário Vinculado 
9.580.500,00 

4.580.500,00 
5.000.000,00 

63.000,00 

42.000,00 

42.000,00 
12.000,00 

12.000,00 
9.000,00 

9.000,00 
47.230.200,00 

3.670.000,00 

43.560.200,00 

7.685.000,00 

7.000.000,00 

7.000.000,00 
685.000,00 

685.000,00 

TOTAL GERAL 308.475.695,20 4 7 .807 .485, 76 

Total 

9.580.500,00 

4.580.500,00 
5.000.000,00 

63.000,00 

42.000,00 

42.000,00 
12.000.00 

12.000,00 
9.000,00 

9.000,00 
47.230.200,00 

3.670.000,00 

43.560.200,00 

7.685.000,00 

7.000.000,00 

7.000.000,00 
685.000,00 

685.000,00 

356283.180,96 

m ~. !: 3: 
:.b 

( ~'tJ 
·~ 
:l:: 

'- ~ l"-.:1 ·C:: JO "'-..;J ~ 

. """' c:::I ê 
~ rn :~ 

~ r-
o ........, o 

r r e::> rn - (:') 
:::a.J 

P.)Clna 4 
~ 
:ri; 

1\)\ ~ ::o 

~-- ~ ::-::'l 
il_c!!~ 



•IJ!'i). MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2018 

ÓRGÃO 

1 CÂMARA MUNICIPAL 
10 GABINETE DO PREFEITO 
11 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRJ 
17 SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA 
19 SEC. MUN. DE SERV. URBE OBRAS PÚBL 
23 SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO 
25 CONTROLE INTERNO 
28 CODEG 
30 INSTITUTO DE PREVlD~NCIA DOS SERV 1 
34 SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETO~ 
35 Secretaria Municipal de Saúde 
36 SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDP 
37 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, E 
38 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
39 SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E 
40 SECRETARLA MUN DE MEIO AMBIENTE E 

TOTAL 

CCR40800 - SMARapd 1nfonnétlca Lkla 

Legislativa 

12.490.500,00 

12.490.500,00 

Administração 

903.000,00 
1.4 71 .000,00 

15.612.000,00 
5.201 .000,00 

10.510.000,00 
528.000,00 
215.000,00 

1.879.000,00 

839.000,00 
460.000,00 

2.525.000,00 
1.705.000,00 

41.848.000,00 

Assistência Social 

14.093.395,20 

14.093.395,20 

Previdência Social 

3.035.000,00 
3.000.000,00 

6.035.000,00 

Saúde 

49.958.485, 76 

49.958.485, 76 

m 
~ 

t....:> 
~ 

C) ,.,, 
l"-..J 

1lY' 
1~~ 

Págllla 1 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2018 

ÓRGÃO 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19 SEC. MUN. DE SERV. URBE OBRAS PÚBL 
28 CODEG 
37 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, E 
39 SECRETARLA MUNICIPAL OE POSTURA E 
40 SECRETARLA MUN OE MEIO AMBIENTE E 

TOTAL 

CCR40800 - SMARapd Informática Lida 

Educaçlo 

113.769.000,00 

113.769.000,00 

Cultura 

1.500.000.00 

1.500.000,00 

Urbanismo 

26.352.000,00 
25.118.100,00 

4.000,00 
115.000,00 

51.589.100,00 

Gestão Ambiental Agrlcultura 

67.000,00 374.000,00 

67.000,00 374.000,00 

Página2 

m 
~ 

.-.....> 
-.J 

e::> 
rn 
l'...J 

""' e:) 
--"• 
-.J 

~ 

o 
::i:... 

~ 
~ 
:'.b· 
;"f: 

~ 
-.'") 

~ 
r-
0 ,,... 
(;) 
·e: 

·~~ 
~ 
~ 



~~MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2018 

ÓRGÃO 

1 CÂMARA MUNICIPAL 
10 GABINETE DO PREFEITO 
11 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRJ 
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
17 SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA 
19 SEC. MUN. DE SERV. URBE OBRAS PÚBL 
23 SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO 
25 CONTROLE INTERNO 
27 RESERVA DE CONTIGENC IA 
28 CODEG 
30 INSTITUTO DE PREVID~NCIA DOS SERV 1 
32 FUNDO FINANCEIRO 
33 FUNDO PREVIDENCIARIO 
34 SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETO~ 
35 Secretaria Municipal de Saúde 
36 SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CID.li 
37 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, E 
38 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
39 SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E 
40 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E 

TOTAL 

CCR-40800 - SMARapd Informática Ltda 

Energia Desporto e Lazer 

5.000.000,00 

4.580.500,00 

63.000,00 

9.580.500,00 63.000,00 

Encargos Especiais 

5.560.000,00 
2.000.000,00 

3.670.000,00 

200,00 

35.000.000,00 
1.000.000,00 

47.230.200,00 

Reserva de Contingência 

100.000,00 

800.000,00 
6.500.000,00 

285.000,00 

7.685.000,00 

TOTAL 

12.490.500,00 
903.000,00 

7.031 .000,00 
17.612.000,00 

113.769.000,00 
8.871 .000,00 

41 .862.000,00 
528.000,00 
215.000,00 
100.000,00 

32.733.800,00 
3.800.000,00 

41 .500.000,00 
1.285.000,00 
1.879.000,00 

49.958.485, 76 
14.093.395,20 
2.343.000,00 

523.000,00 
2.640.000,00 
2.146.000,00 

356.283.180.96 

~ 

f"-J 
-..:a 
e::> 
rn 
l"'-..J 

~ 

g 
-..:i 

(") 
l:>> 

~ 
::o 
l=> 
31: ,.... 
% 
~ 
~ .-
o 
tTt 

C) 
~ 

-~ 
~

~ 
~ 



·~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

9if Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social Orçamento para 2018 
Função 

1 - Legislativa 
SubFuncao Fiscal Se9uridade Social Total 

31 -Ação Legislativa 10.958.000,00 1.532.500,00 12.490.500,00 
TOTAL DA FUNÇÃO 10.958.000,00 1.532.500,00 12.490.500,00 

Fun ·a 

4 - Administração 
Subfuncao Fiscal Seauridade Social Total 
122 - Administração Geral 33.159.000,00 2.700 000,00 35.859.000,00 
123 - Administração Financeira 5.152.000,00 0,00 5.152.000,00 
124 - Controle Interno 215.000,00 0,00 215.000,00 
129 - Administração da Receita 84.000,00 º·ºº 84.000,00 
131 - Comunicação Social 528.000,00 º·ºº 528.000,00 
183-VIDEO MONITORAMENTO 10.000,00 º·ºº 10.000,00 

TOTAL DA FUNÇÃO 39.148.000,00 2.700.000,00 41.848.000,00 
Função 

8 - Assistência Social 
SubFuncao Fiscal S!!lluridade Social Total 
122 - Administração Geral 0,00 7.304.000,00 7.304.000,00 
241 - Assistência ao Idoso 0,00 957.000,00 957.000,00 
243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 290.000,00 290.000,00 
244 - Assistência Comunitária º·ºº 5.542.395,20 5.542.395,20 

TOTAL DA FUNÇÃO 0,00 14.093.395,20 14.093.395,20 
Função 

9 - Previdência Social 
SubFuncao Fiscal Seaundade Social Total 
122 -Administração Geral º·ºº 3.000.000,00 3.000.000,00 
271 - Previdência Básica 35.000,00 3.000.000,00 3.035.000,00 m o 

TOTAL DA FUNÇÃO 35.000,00 6.000.000,00 6.035.000,00 s: b. 
Fun "o .. ~ 

10- Saúde :;o 
Subfuncao Fiscal S29uridade Social Total 

):,. 

122 - Administração Geral º·ºº 1.400.000,00 1.400.000,00 '_?] ~ 
......:> e::: 

301 - Atenção Básica º·ºº 27.231 .224,00 27.231.224,00 2:. 
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial º·ºº 16.502.997,36 16.502.997,36 ~ -.i ê 
303 - Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 2.087.573,36 2.087.573,36 e::> 

~ -=-O rr1 
304 ·Vigilância Sanitária 0,00 2.736.691 ,04 2.736.691 ,04 

+8 
~ r-

TOTAL DA FUNÇÃO º·ºº 49.958.485,76 49.958.485, 76 
r--.:> o 

Fun ·o rn r e::> 
12 - Educação ...... Q of ~ ~ SubFuncao Fiscal S!!ljundade Social Total 

::-2 122 • Administração Geral 1.046.000,00 0,00 1.046.000,00 ',.. ~ 
271 - Previdência Básica º·ºº 3.105.000,00 3.105.000,00 \; º 
272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 6 .502.000,00 6.502.000,00 

. ..) i ~ 306 - Alimentação e Nutrição 2.487.000,00 º·ºº 2.487.000,00 
\ I~ -361 - Ensino Fundamental 78.507 .000,00 º·ºº 78.507.000,00 

365 - Educação Infantil 16.509.000,00 0,00 16.509.000,00 

~j. ~~ 
366 - Educação de Jovens e Adultos 923.000,00 º·ºº 923.000,00 

CCR38400 - SMARapd lnfonnátlca Ltda Pégína 1 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social Orçamento para 2018 
Função 

12 - Educação 
Subfuncao Fiscal Seguridade Social Total 
367 - Educação Especial 3.081 .000,00 0,00 3.081 .000,00 
843 - Serviço da Dívida Interna 1.409.000,00 0,00 1.409.000,00 
846 - Outros Encargos Especiais 200.000,00 0,00 200.000,00 

TOTAL DA FUNÇÃO 104.162.000,00 9.607.000,00 113. 769.000,00 
Fun "o 

13- Cultura 
SubFuncao Fiscal ~uridade Social Total 
392 - Difusao Cultural 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 

TOTAL DA FUNÇÃO 1.500.000,00 º·ºº 1.500.000,00 
Fun ·o 

15 - Urbanismo 
SubFuncao Fiscal Seiiuridade Social Total 
122 - Administração Geral 6.591 .100,00 0,00 6.591 .100,00 
125 - Nonnatizaçao e Fiscalização 115.000,00 0,00 115.000,00 
451 - Infra-Estrutura Urbana 9.702.000,00 0,00 9.702.000,00 
452 - Serviços Urbanos 19.981 .000.00 0,00 19.981.000,00 
512 - Saneamento Básico Urbano 15.200.000,00 0,00 15.200.000,00 

TOTAL DA FUNÇÃO 51.589.100,00 0,00 51.589.100,00 
Função 

18- Gestão Ambiental 
SubFuncao Fiscal Seguridade Social Total 
541 - Preservação e Conservação Ambiental 67.000,00 0,00 67.000,00 

TOTAL DA FUNÇÃO 67.000,00 0,00 67.000,00 
Fun -o 

20- Agricultura m (") 
SubFuncao Fiscal S29uridade Social Total g )::., 

122 - Administração Geral 4.000,00 0,00 4.000,00 ~ .. 
~ 606 - Extensão Rural 366.000,00 0,00 366.000,00 

609 - Defesa Agropecuária 4.000,00 º·ºº 4.000,00 
TOTAL DA FUNÇÃO 374.000,00 0,00 374.000,00 

,, 
~ 

Fun "o iÀ 
,......, e: 

2 
25- Energia -.J \=; 

SubFuncao Fiscal S29uridade Social Total 1,50 t::) 

~ 752 - Energia Elétrica 9.580.500,00 0,00 9.580.500,00 
,,., 

--.() r---..1 r-
TOTAL DA FUNÇÃO 9.580.500,00 º·ºº 9.580.600,00 - t"j 

Fun -o ·~ ~ ..,., 
e:::> 

27 - Desporto e Lazer r --" <;" 
, 0 1 ~ ~ e::: SubFuncao Fiscal S!:lluridade Social Total .. ' ~ :ti< 

811 - Desporto de Rendimento 42.000,00 0,00 42.000,00 , rZ -i:/··~ 
812 - Desporto Comunitário 12.000,00 0,00 12.000,00 ; "'"'º .... , . ··. ~ 
813 - Lazer 9.000,00 0,00 9.000,00 \J?. ,~;~ TOTAL DA FUNÇÃO 63.000,00 0,00 63.000,00 

Fun o 

28 - Encargos Especiais 
SubFuncao Fiscal S29uridade Social Total 

CCR38400 - SMARapd Informática Lida Página 2 



' 

. 

• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social Orçamento para 2018 Funç!o 
28- Encargos Especiaís 

SubFuncao 

Funç!o 

843 - Sefvíço da Divida Interna 
846 - Outros Encargos Especiais 

99- Reserva de Contingência 
SubFuncao 

TOTAL DA FUNÇÃO 

997 - Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 999 - Reserva de Contingência 
TOTAL DA FUNÇÃO 

TOTAL GERAL 

CCR38400 - SMARapd lnform'1ica Lida 

Flscal §!Suridade Social 
3.670.000,00 º·ºº 8.190.200,00 35.370.000,00 

11.860.200,00 35.370.000,00 

Fiscal Seguridade Social 
280.000,00 6 .720.000,00 
105.000,00 580.000,00 
385.000,00 7.300.000,00 

229.721 .800,00 126.561 .380,96 

:!E.!.2!. 
3.670.000,00 

43.560.200,00 
47.230.200,00 

Total 

7.000.000,00 
685.000,00 

7.685.000,00 

356.283.180,96 

m 
!!: 

~ 

........ 
e::> 
rri 
r--.J 

l'-...i 
<=> -~ 

Página 3 

(") 
~. 

~ 
~ 
::: 
<:: 
~ 

ê 
~ )i 
i
t:) 
rn 
0 
t: 
·~, 

~' 
)'2_· 

~ 
,~"» 

("\ 



~· ... MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

'llfl' Despesa Total por Função 
Código Especific•çlo 
1 Legislativa 
4 Administração 
B Assistência Social 
9 Previdência Social 
10 Saúde 
12 Educação 
13 Cultura 
15 Urbanismo 
18 Gestão Ambiental 
20 Agricultura 
25 Energia 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos Especiais 
99 ReseNa de Contingência 

CCR37900 - SMARapd lnfonnátlca Uda 

Orçamento para 2018 
Valor 

Total Geral 

12.490.500,00 
41 .848.000,00 
14.093.395,20 
6.035.000,00 

49.958.485,76 
113. 769.000,00 

1.500.000,00 
51 .589.100,00 

67.000,00 
374.000,00 

9.580.500,00 
63.000,00 

47.2.30.200,00 
7.685.000,00 

356.283.180,96 

-.r·;J 
(J'C) 

..... 

~1 o 
r 
,O 

/' z 
ç, 

m 
~ 

........, 
-.....:i 

Cj 

rn 
r---.J 

r.....:> = -~ 

\
()--. 

?......) 

Página f 

C') 
~. 

~ 
~ 
~ 
e:: 
2: 

ê 
~ ·-~ 
C) 

~ 
~·. 
::'ti ' 
'li..; 

~-



.~-~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

'11111 Despesa Total por Orgão Orçamento para 2018 
Cochgo 

01 
10 
11 
12 
16 
17 
19 
23 
25 
27 
34 
37 
38 
39 
40 
35 
36 
30 
32 
33 
28 

CCR38000 - SMARapd lnformá.tica Lida 

Especificação 
CÃMARA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA 
SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS 
SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
CONTROLE INTERNO 
RESERVA DE CONTIGENC IA 
SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO 
SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SEC MUN DO TRABALHO, ASSISTE CIDADANIA 
INSTITUTO DE PREVID~NCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 
FUNDO FINANCEIRO 
FUNDO PREVIDENCIARIO 
CODEG 

Valor 

TOTAL 

12.490.500,00 
903.000,00 

7.031 .000,00 
17.612.000,00 

113.769.000,00 
8.871 .000,00 

41 .862.000,00 
528.000,00 
215.000,00 
100.000,00 

1.879.000,00 
2.343.000,00 

523.000,00 
2.640.000,00 
2.146.000,00 

49.958.485, 76 
14.093.395,20 
3.800.000,00 

41 .500.000,00 
1.285.000,00 

32. 733.800,00 

356.283.180,96 

~ 
IJ~ 
-!O 

m (") 
))" 

~ ~ 
~ 
~ 

..-....:> e:: 
~ '...:! õ 

c::::I 55 rT1 ;b: r--.J r-. 
e::. ......, 
l"T; e:::> 
('"') ~ 

~fJ 

.§ 

~ 
~ 
~ -

Página 1 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Orçamento da Seguridade Social 

Orglo 1 CÂMARA MUNICIPAL 

Classlf Funcional 

01.031.0001.2.004 
01.031 .00012.125 

CCR38100 • SMARapd lnform'tica Ltda 

01scnm1nação 

Previdencia Social dos Servidores 

Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - IP 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Correntes Capital ..;..;To=ta:;,;,.t _ _ __ __,,_. 

1.350.000,00 0,00 1.350.000,00 

182.500,00 º·ºº 182.500,00 

1.532.500,00 0,00 1.532.500,00 

m ("') 

~ 
)>, 

!!: 
b 

~ 
:s: 

!"--) 

-..J 
~ 
(5 

t:::l 
rn il 
!"""' r-

~ 
o 

e::> 
l'T'I 

...... __, 

Página 1 



~)._ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~Orçamento da Seguridade Social 
Orgão 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Classif Funcional Dlscrimínaç!o 
04.122.0002.2.007 Manutenção dos Serviços Administrativos.da Secreta 

CCR38100 - SMARapd lnfonnétic;e Uda 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Correntes capital .;...To:;..:ta;::.;l _____ _ 2.700.000,00 0,00 2.700.000,00 
2.700.000,00 º·ºº 2.700.000,00 

m ~. 3: ·~ 

~ J:t,g :s: 
to-..) 

~ ~~ ~ 

ê t:=J 1~ rrl ~ ..Wn ,....._, 
·-o o ~ rn e:::> r- - G"'! o: ·~ . e::: • \:,f\ 1 

i:1114 e~ 
2: "'· ~ "':a:.. o . 

. ~! 
~ 

Página 2 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

____ Orçamento da Seguridade Social 
Orgio 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Class1f Funcional 
12.271 .0057 .2.043 
12.271 .0057.2.044 
12.272.0057 .2.045 
12.272.0057 .2.046 

CCR38100 - SMARapd Informática lida 

D1scnm1nação 
Previdência Social a Segurados/Educação Infantil
Previdência Social a Segurados/Ens. Fundamental -
Contribuição ao Regime Próprio de Previdência-IPG/ 
Contribuição ao Regime Próprio de Previdência-IPG/ 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Correntes Capital -'-To=ta=-J _ ___ _ 
2.373.000,00 0,00 2.373.000,00 

732.000,00 0,00 732.000,00 
1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 
5.002.000,00 º·ºº 5.002.000.00 
9.607.000,00 0,00 9.607.000,00 

"O 

(~ 
Sci 
~1 
-\--f? 

·o 
f --

m 
~ 

~ 

~ 

c::::::i 
l"T1 
r--.J 

~ 
e::> ........ 
~ 

z 

(\SI :~~ 
I" 
IG---. 

\ r ~.~ 
~,t\!'Õ 

Página 3 

("') 
b. 

~ 
~ 
~ s 
~ 

õ 
::t )i 
r-
e 
ll'l 
G'! 
e.: 
~ 

~ 
~ 
~ 



a~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2018 

Orglo 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classil Funcional 
10.122.0058.2.283 
10.122.0058.2.478 
10.301 .0058.1.132 
10.301 .0058.1.235 
10.301 .0058.1.407 
10.301 .0058.1.462 
10.301 .0058.1 .511 
10.301 .0058.1.512 
10.301 .0058.1.513 
10.301 .0058.1.514 
10.301 .0058.1.524 
10.301 .0058.1.525 
10.301 .0058.1.526 
10.301 .0058.2.084 
10.301 .0058.2.085 
10.301 .0058.2.086 
10.301 .0058.2.087 
10.301 .0058.2.088 
10.301 .0058.2.093 
10.301.0058.2.094 
10.301 .0058.2.457 
10.302.0058.1.013 
10.302.0058.1.408 
10.302.0058.2.089 
10.302.0058.2.160 
10.302.0058.2.269 
10.303.0058.2.275 
10.304.0058.2.090 
10.304.0058.2.091 

CCR38100- SMARapd lnfotmética l ida 

Discnmlnação 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES MÜNiC1PAIS ATI 
Auxilio alimentação - Ticket feira 
Construção, Reforma e Ma.nut. de Unidade de Saúde 
Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços e Saúd 
PROJETO MAIS MEDICOS 
Polltica de Cofinamento da Atenção Primaria a Saud 
Aquisição de material permanente - Emenda lndividu 
Aquisiçao de material permanente - emenda individu 
Aquisição de material permanente - emenda individu 
Aquislçêo de material permanente - emenda lndividu 
Aquisição de material permanente - emenda individu 
Aqulsiçêo de material permanente - emenda individu 
Aquisiçao de material permanente - emenda indívidu 
Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de S 
Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 
Piso de Atençao Básica Variável - Saúde Familia 
Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunitá 
Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal 
Capacitação de Servidores - Gestão SUS 
Manut. do Conselho Municipal de Saúde 
PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALI 
Subvenções Sociais a Diversas Entidades 
CONV~NIO UPAl/FRANCISCO DE ASSIS 
Atenção de MAC Ambul. e Hospitalar-Teto Financeiro 
Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS 
Transf. a CIM EXPANDIDA SUL - Consórcios de Saúde/ 
Componente Bâsico da Assistencia Farmaceulica 
Vigllêncla Epidemlológfca e Ambiental em Saúde - E 
Vlgilência Sanitária 

Sub-Total 

Correntes 

1.200.000,00 
200.000,00 
100.000,00 

0,00 
452.000,00 

3.000,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11 .900.000,00 
7.219.064,00 
1.001 .560,00 
2.902.000,00 

452.000,00 
10.000,00 
12.000,00 

417.600,00 
120.000,00 

4.801 .000,00 
5.966.000,00 
2.101.997,36 
3.501 .000,00 
2.087.573,36 
2.403.000,00 

324.691 ,04 

47.174.485,76 

Capital 

º·ºº º·ºº 2.103.000,00 
550.000,00 

0,00 

º·ºº 1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

100.000,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

2.000,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 2.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
0,00 

6.000,00 
3.000,00 

2.784.000,00 

Total 
1.200.000,00 

200.000,00 
2.203.000,00 

550.000,00 
452.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

12.000.000,00 
7.219.064,00 
1.001 .560,00 
2.902.000,00 

452.000,00 
10.000,00 
14.000,00 

417.600,00 
120.000,00 

4 .801 .000,00 
5.968.000,00 
2.111 .997,36 
3.502.000,00 
2.087.573,36 
2.409.000,00 

327.691 ,04 

49.958.485,76 

m o 
~ ):,. , . ~ ):,. 

~ 
,....., ~ 
~ ~ 
~ ~ 
,-,..., ~ 
r--.J )i . ,.... 
~ ~ 
~ ~ 

:z ' .... § 

1 
' "'-"' ~ ?-1_ ,,,~$ 

lL) /~ ~~ '""'. 

">)' 

11d~'n~ 



~. MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

'lliP Orçamento da Seguridade Social 
Orglo 36 SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 

Classlf Funcional 
08.122.0005.2.010 
08.122.0005.2.01 3 
08.122.0005.2.014 
08.122.0005.2.281 
08.241 .0005.2.020 
08.243.0005.2.019 
08.243.0005.2.286 
08.244.0005.1.013 
08.244.0005.1.190 
08.244.0005.1.341 
08.244.0005.1.531 
08.244.0005.2.026 
08.244.0005.2.289 
08.244.0005.2.464 
08.244.0005.2.480 
08.244.0005.2.481 
08.244.0005.2.482 
08.244.0005.2.492 
08.244.0005.2.493 
08.244.0063.1.492 

CCR38100 - SMARapd Informática Lida 

Oiscnmínaç.llo 
Aquisição de Vale Transporte para o Servidor 
Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta 
Manutenção dos Conselhos Munic da Area de Assiste 
Auxilio Alimentação - Tlcl<et Feira 
Manutenção do Fundo Municipal de Assistencla Sacia 
Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente 
BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSA/ACOLHEDORA 
Subvenções Sociais a Diversas Entidades 
Fundo de Combate a Pobreza 
Projeto Bolsa Capixaba (Projeto Incluir) 
Construções, Reformas e Instalações para Assistênc 
lndice de Gestao Descentralizada - IGD 
Bolsa Auxilio Aluguel Social 
lndice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS 
BLOCO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
BPC Na Escola 
Abordagem Social 
Construção do Creas 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

correntes 
200.000,00 

6.872.000,00 
3.000,00 

100.000,00 
807.000,00 
175.000,00 
100.000.00 
300.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

60.000,00 
70.000,00 

100.000,00 
15.000,00 
80.000,00 

1.048.200,00 
2.050.595,20 

20.000,00 
118.600,00 

º·ºº 12.125.395,20 

Capital _To_ta_I ____ _ º·ºº 200.000,00 
128.000,00 7.000.000,00 

1.000,00 4.000,00 º·ºº 100.000,00 
150.000,00 957.000,00 
15.000,00 190.000,00 

0,00 100.000,00 º·ºº 300.000,00 3.000,00 6.000,00 º·ºº 3.000,00 1.440.000,00 1.500.000,00 
200.000,00 270.000,00 

0,00 100.000,00 
10.000,00 25.000,00 

0,00 80.000,00 
0,00 1.048.200,00 
0,00 2.050.595,20 º·ºº 20.000,00 º·ºº 118.600,00 

21.000,00 21 .000,00 
1.968.000,00 14.093.395,20 

m ~. 
~ s: 

.~;.. 
., 

Página 5 

~ 
~ o 
~ ):i 
r-

~ 
C" 

~ 
~ 
~ 
2: 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Orçamento da Seguridade Social 
Orgão 30 INSTITUTO DE PREVIDi;NCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 

Classa FunoonaJ 
09.122.0003.1.096 
09.122.00242.111 
99.997.9999.0.097 
99.999.9999.0.098 

CCR38100 - SMARapd lnformáti<:a Lida 

01scnm1naçio 

Implantação da Sede Administrativa do IPG 
Manutenção dos Serviços Adm do IPG 
Reserva do RPPS 
Reserva de Contigênda 

Orçamento para 2018 

Correntes Ga[!rtal 
80.000,00 420.000,00 

2.400.000,00 100.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

Sub-Total 2.480.000,00 520.000,00 

Total 
500.000,00 

2.500.000,00 
720.000,00 
80.000,00 

3.800.000,00 

m ~. 
~ ~ 

::o 
.b. 

~,, 31: ;.a ......., e::: 
::'! \)() '--1 

º ~ C=> 

~ rT"1 

"' r-
~ t::l 

ni e::> 
G) _... 

~-' \:::'. 
-;i::. 

~ 
' ::t1 
~ 
~ 

Péglna 6 



MUNICÍPIO DE GUARAPARJ 

Orçamento da Seguridade Social 
Orglo 32 FUNDO FINANCEIRO 

Classif Funcional 
28.846.0000.0.023 
99.997.9999.0.097 
99.999.9999.0.098 

CCR38100 - SMARapd lnformétic:a Lida 

Olscrlm1nação 
Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Finan 
Reserva do RPPS 
Reserva de Contigência 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Correntes Capital """Tº='ª:;;..' -----
34.770.000,00 0,00 34.770.000,00 º·ºº 0,00 6.000.000,00 

o.ao o,oo soo.000,00 
34.no.ooo,oo º·ºº 41 .270.000,00 

m ~. ;\': 

~ 
'.:t> ,, :s: 

~ e:: '.+J 
~ Jo ~ 
~"") J:.., c::::J ~ ~o ,..,, 
):,; 

l'-.J r-

~ -
'=' ,...., 
tn e:::> 
(i') -'..J 
~ 
~ 

.. ~ 
:~ 

Pâgina 7 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Orçamento da Seguridade Social 
Orgão 33 FUNDO PREVIDENCIARIO 

Classif Funcional Discriminação 
28.846.0000.0.024 Pagamento de Inativos e Pensionistas • Fundo Previ 

CCR38100 • SMARapd lnfOnnálica Lida 

Orçamento para 2018 

Correnles -=C=ap""ita""l'--- ---
600.000,00 0,00 

Sub-Total 600.000,00 0,00 

Total 

(y~ 
5 0 

:-<! 

600.000,00 
600.000,00 

m 
·!: 

"" ......., 
c::i ,,., 
t--.J 

,....., 
e=> ...... ......., 

('\" 

~. 
~ 
~ 
:s: 
~ 
Q 
~ r-
t:i 
tn 
e;) 

·~ 
~· 
~ 
~ 

Página 8 



MUNICIPIO DE GUARAPARI 

Orçamento da Seguridade Social 
Orglo 28 CODEG 

Class1f Funcional 01scnm1nação 
09.271 .0004.2.273 Previdência Social de Servidores - CODEG 

CCR38100 - SMARapd lnformétlca Lida 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Total Geral 

Correntes Capital _To~ta~l--=-=-=:-c=~ 
3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 
3.000.000,00 

113.989.380,96 

0,00 

5.272.000,00 

3.000.000,00 

126.561.380,96 

m ~. ;::: 
~ 
~ 
3:: 

t"...:> 
-.J ~ 
t:::l ô ,.,.., ~ 
~ r-. 
~ 

t::J 
e:::> rn 
_.... e;) 
......:! 

~ 
~ 
~ 
~ 

Página 9 



• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

. Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2018 
Orglo 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classif Funcional 01scnminação 
10.301 .0058.2.084 Manut.enção da Seaetaria e do Fundo Municipal de S 

Sub-Total 

CCR38100 - SMARapd lnform6tíca lida 

Correntes Capital -'-To"'1a"'· l'"--- --- -
5.880.000,00 0,00 5.880.000,00 
5.880.000,00 0,00 5.880.000,00 

m 
3: 

"O .-...:> r)l"J \ o -.J 

:.-t e:::> 

~º ~ . o --1-0 ~ 
r __. 

º· .. A~!> "' . 1. 1,,, z: 

o 
:ta. 

~ 
3: 
§ 
õ 
~ r-
0 
rn 

ê 
):,. 

Q)i~ 
\ /\y 

2! 
if 
~ 

\\' 

Página 1 



~}. MUNICiPIO DE GUARAPARI 

~ Orçamento da Seguridade Social 
Orglo 36 SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 

Classif Funcional 
08.244.0005.2.481 
08.244.0005.2.493 

CCR38100 • SMARapd lnformitlca lida 

D1scriminaçâo 
BLOCO DE PROTEÇAO- SôCIAL BASICA 
Abordagem Social 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Correntes capital ""'To;;.;.ta""I _____ _ 
1.048.200,00 0,00 1.048.200,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 
1.058.200,00 0,00 1.058.200,00 

m o 
~ 

:to.. 

~ 
~ 
~ ,....., e: _..., <: 

e::> ê 
rn ~ ,....., 
r-:. 
c::::i --..i 

Pj,gina 2 



. ..... MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

-- Orçamento da Seguridade Social 
Orgio 30 INSTITUTO DE PREVlDtNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 

Classil Funcíonal 
09.122.0003.1.096 
09.122.0024.2.111 
99.997.9999.0.097 
99.999.9999.0.098 

Discriminação 
lmplantaçao da Sede Administrativa do IPG 
Manutençao dos Serviços Adm do IPG 
Reserva do RPPS 
Reserva de Contigência 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Correntes c ae11a1 Total 
80.000,00 420.000,00 500.000,00 

2.400.000,00 100.000,00 2.500.000,00 
0,00 0,00 720.000.00 
0,00 0,00 80.000,00 

2.480.000,00 520.000,00 3.800.000,00 



MUNICIPIO DE GUARAPARI 

Orçamento da Seguridade Social 
Orglo 32 FUNDO FINANCEIRO 

Classíf Funcional 
28.846.0000.0.023 
99.997.9999.0.097 
99.999.9999.0.098 

CCR38100 - SMARapd Informática Lida 

011Criminação 
Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Finan 
Reserva do RPPS 
Reserva de Contlgência 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Correntes Capítal -'--To=ta:;.;..1-.,..~=-=-,,..,...,,~ 
34.770.000,00 0,00 34.770.000,00 º·ºº º·ºº 6.000.000,00 0,00 0,00 500.000,00 
34.no.ooo,oo 0,00 

,, 
' ;J Jo 
f.4 

·o 
:~ 

~ 
o 

41.270.000,00 

m s 

r--:> 
~ 

c::::J rn 
r-J 

r-> 
e::> ....... 
-.J 

o 
):::., 

~ 

l~ 
Pâglna 4 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Orçamento da Seguridade Social 
Orglo 33 FUNDO PREVIDENCIARIO 

Classif Funcional 01scnm1nação 
28.846.0000.0.024 Pagamento de Inativos e Penslonistas - Fundo Previ 

CCR38100 - SMARapd lnfonnétlca Lida 

Orçamento para 2018 

Sub-Total 

Total Geral 

Correntes =ca=prta=I ___ ..,....,.~ 
600.000,00 0,00 
600.000,00 0,00 

44.788.200,00 520.000,00 

Total 

1' 
(Y;J 
erS 
~ 
~ o 

600.000,00 
600.000,00 

52.608.200,00 

m o 
;: )>, 

~ 
l> 

~ 
:!::. 

t-:> e:: 
--....J <: 

e::> n 
rn ~ ,......, :--
,......;) 
e:::> -"--l 

Pégina S 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Quadro de Detalhamento da Despesa 
01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL 

Orçamento para 2018 

CÂMARA MUN1~/PAL DE GUARA,P.ARI "' 
~ IJ~ 

EM: 
? 

Z 7 DEZ. 2011' -:). ~ 

Pf!Sf!/1°Jº"Nº-J--o/ 
Descn ão \;:- ·- - / )/ ~~-----=------------ ' '-"' 

01.01.00 - Cãmara Municipal 
Classificação Funaonal 
01.031 .0001 .0.001 Juros, Amortizações e Encargos da Divida 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.2.90.21 .00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DfvlDA CONTRATUAL RESGATADO 

C/aSSJficaçilo Funciona/ Descri ão 
01 .031 .0001 .0.002 Pagamento de Sentenças Judiciais 

Natureza Despesa E.speoficaçAo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

ClaSSlfteação Funcional Descn o 
01 .031 .0001 .1.001 Contrução, Ampliação, Reforma e Manu1enção do Pred 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificação Funcional Descn ão 
01.031 .0001 .1.002 Aquisição de Velculos, Máquinas Leves e Pesadas 

Natureza Despes. Especificação 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

ClaSS1ficação Funaonal Descn "o 
01 .031 .0001 .2.001 Realização de Seções Itinerantes 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Funcional Descn ão 
01 .031 .0001 .2.002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

NaturezaDespesa ~Es~pe~CJfi..__ca~ç~áo..__ ________________________________ ~ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3 1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

ClaSS1ficsç~o F1JIJC10nal Descnção 
CCR37200 - SMARapd lnformábca Lida 

Recurso Categoria Econômica Total 

98.436,40 
1.100.0000 98.436.40 

112.563,60 
1.100.0000 112.563,60 

211 .000.00 

Recurso C8tegona Económica Total 
18.000,00 

1.100.0000 10.000,00 
1.100.0000 8.000,00 

18.000,00 

Recurso Cateaons Econômica Total 
50.000,00 

1.100.0000 10.000,00 
1.100.0000 10.000,00 
1.100.0000 30.000,00 

240.000,00 
1.100.0000 30.000,00 
1.100.0000 30.000,00 
1.100.0000 70.000,00 
1.100.0000 100.000,00 
1.100.0000 10.000,00 

290.000,00 

Recurso Categoria Económica Total 

15.000,00 
1.100.0000 15.000,00 

15.000,00 

Recurso Cat~oria Econômica Total 

15.000,00 
1.100.0000 5.000,00 
1.100.0000 5.000,00 
1.100.0000 5.000,00 

15.000,00 

Recurso ca~na Eoon6mica Total 

9.825.000,00 
1.100.0000 7.499.000,00 
1.100.0000 50.000,00 
1.100.0000 10.000,00 
1.100.0000 30.000,00 
1.100.0000 300.000,00 
1.100.0000 20.000,00 
1.100.0000 50.000,00 
1.100.0000 40.000,00 
1.100.0000 3.000,00 
1.100.0000 3.000,00 
1.100.0000 1.150.000,00 
1.100.0000 168.000,00 
1.100.0000 2.000,00 
1.100.0000 20.000,00 
1.100.0000 480.000,00 

300.000,00 
1.100.0000 300.000,00 

10.125.000,00 

Página 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE GU-4~APA(?I 

EM: Z 7 OEZ. 2017 I" ~ .f!l!i. MUNICiPIO DE GUARAPARI 

91' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 
p3szt-0~·~ 

"'--01 .031 .0001 .2.003 Realização de Sessões Solene 
Natureza Despesa .,...Es~p_ecl'""fi~1ca.._.ç~lo~------------------

3,o.OO.OO.OO DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

Classificsç/lo Funciona/ Descri /lo 
01 .031 .0001 .2.004 Previdencia Social dos Servidores 

NarurezaDespesa =Es=pe=c=m=ca=ç='º=-------------- ------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Cfassfficaçlo Funcional Descri ilo 
01 .031 .0001 .2.125 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - IP 

Narureza Despesa Espec1ficaç/lo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

Classif1caçlo Funcional Descri "o 
01.031 .0001 .2.463 Manutenção das Atividades de Publicidade e Propaga 

Natureza Despesa Especificaç/lo 
3.0 .00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR(DICA 

10.00.00 - GABINETE DO PREFEITO 
10.01.00 - Gabinete do Prefeito 

Classificaç/lo Funciona/ Descri lo 
04.122.0002.2.005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

Recurso CaleQoria Econômica Total 
84.000.00 

1.100.0000 15.000,00 
1.100.0000 20.000,00 
1.100.0000 49.000,00 

84.000,00 

Recurso Ca~na Econômica Total 
1.350.000,00 

1.100.0000 1.350.000,00 
1.350.000,00 

Recurso Ca1!1l!;!na Económica Total 
182.500.00 

1.100.0000 182.500,00 
182.500,00 

Recurso Ga1!1l!;!na Económica Total 
200.000,00 

1.100.0000 200.000,00 
200.000,00 

Total UNIDADE 12.490.500,00 

Total ÓRGÃO 12.490.500,00 

~Na~/u~r~ez=a~De=s~p=es~a~:E~sp=e~clfi~1c~aç~l=o--__________________ Recurso CataQoria Econômica "-To=ta""I ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

Classlficaçlo Funcional Descri ilo 
04.122.0002.2.284 AMUNES- Associação dos Municlpios do Estado do Esp 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

863.000,00 
850.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
3.000,00 

863.000,00 

_Na_tu_r.._ez_a_De ..... s...,ee ..... s-.a_ =E=spe--.Cifi..-c..._aç.,..1..-.o ___ _____ ___________ "'R""'ec=u=rso....._ __ Catmria EcoOOmica .:..;To::.:;ta::.:.I _ ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 1.100.0000 40.000,00 

11.00.00- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
11.01.00 - Procu radoria Jurldlca 

C/ass1ficaç/lo Funciona/ Descn· Ao 
04.122.0002.2.007 Manutenção dos Serviços Administrativos.da Secreta 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

40.000,00 

903.000,00 

903.000,00 

Natureza Despesa ,...Es~p_eet..,.'fi..,.1ca_ç~Iº---..,,.------------------_Re_c_urs~º~-- CataQoria Econômica -'-To""ta~I ____ _ 3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.471 .000,00 
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.0000 1.400.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 1.100.0000 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.100.0000 60.000,00 

1.471 .000,00 
ClaSS1Jicaçlo Funcional Descri ão 
28.846.0000.0.005 Precatórios 

Natureza Despesa =Es=~-=-=;..;;.ca=çl""o;;..._ __________________ R&CUrso CateQOna Econ&rnca _Tot .... a._J ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.500.000,00 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.100.0000 5.490.000,00 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.100.0000 10.000,00 

5.500.000,00 
C/aSSJficaçlo Funciona/ =De=s=cn""'· ""ãº"---~------------------------28.846.0000.0.006 Indenizações Trabalhistas 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida Página 2 



CÂMARA MUNiCIPAL OE GUARAP!;RI 

MUNICÍPIO OE GUARAPARI EM: 2 7 DEZ. 2017 Ei 
-

- ~9 r9~0~9 Nº X'o .~ 
Quadro de Oetalhamento da Despesa Orçamento para 2018 J ") 1 -r / 

_N_at_u~_ez_a_De~spe_sa __ E~spe~ci_fic~a~çl~º--------------------Re~c~urs~o..__ __ CateqonaEconôrruca _To~ra_I __ ...,.....-~ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

ClasS1ficsção Funcional Descnç4o 
INDENIZAÇÕES DIVERSAS 28.846.0000.0.523 

1.100.0000 
30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

:...;N.;:;.;al""ure~z;.:;:;a-=O'""e=<sp"'e""sa:....:E:.:.sp::.::eo.::cic:.:fic=a:i::çl!l=o--------------------Recurso Categoria Econômica .;..;To""l s:::..I ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.100.0000 30.000,00 

12.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
12.01 .00 - Gabinete do Secretário 

Classificação Funcional Descn Ao 
04.122.0002.1.008 Resíduos de Adicional por Tempo de Serviço 

Nstureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

ClssSlficação Funcional Descn Ao 
04.122.0002.2.007 Manutenção dos Serviços Administrativos.da Secreta 

Natureza Despesa _Es~pe~c~ifl~cs~çl~º~------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 
3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR(DICA 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificação Funcional Descri ão 
04.122.0002.2.01 o Aquisição de Vale Transporte para o Servidor 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURfDICA 

ClasSlficação Funciona/ Descri 4o 
04.122.0002.2.143 Encargos Gerais do Município - Energia Elétrica 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURfDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURfDICA 

ClaSS1ficação Funcional Descn lo 
04.122.0002.2.474 Ticket Alimentação para Funcionários Eefetivos e C 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURfDICA 

Classificação Funcional Descri 
04.122.0002.2.4 78 Auxilio alimentação - Ticket feira 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3 90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

ClasS1ficaçáo Funaona/ Descri 4o 
CCR37200 - SMARapd lnfonnática Lida 

Total UNIDADE 
Total ÓRGÃO 

Recurso 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
2.602.0000 

Recurso 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 

Csteqona Econômica 
50.000,00 
50.000,00 

Csteg.orla Econômica 
12.460.000,00 

3.000.000,00 
1.300.000,00 

5.000,00 
10.000,00 

1.400.000,00 
20.000,00 

1.500.000,00 
60.000,00 

5.000,00 
60.000.00 

4.500.000,00 
500.000,00 
100.000,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

Csteqona Econômica 
500.000,00 
500.000,00 

CalefIE.rlB Econômics 
901 .000,00 

1.000,00 
900.000,00 

CareQ_orla Econômica 
1.000,00 
1.000,00 

Ca!!f1.!!na EC()(lômica 
200.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

Total 

Total 

Total 

Total 

Totsl 

Total 

30.000,00 

7.031.000,00 
7 .031.000,00 

50.000,00 

13.960.000,00 

500.000,00 

901.000,00 

1.000,00 

200.000,00 

Página 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE GUAR~PARI 
~ , º<-~ ~ 

• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI EM: 2 7 DEZ. 2017 () ~ 

~~~~~---~~~~~-p-n~:_~~::_~º~~f .~. i "Yi- ,_. ' 1= Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 --,, 
28.846.0000.0.007 Contribuição para PASEP e Outras Contribuições 

Natureza Desoesa _Especific....__·_aç1~º------------------- ... Recu=--rso""'"---- Categoria Económica _To .... ta .... 1 _ ___ _ 3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00 
3.3.90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 1.100.0000 2.000.000,00 

16.00.00 · SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
16.01.00 ·Fundo Municipal de Educaçio 

ClasSJficaçflo Funcíonal Descri Ao 
12.122.0057.2.157 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educaçã 

Natureza Despesa Especfflcaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

ClaSSJficaçAo Funcional Descri Ao 
12.271.0057.2.043 Previdência Social a Segurados/Educação Infantil-

Natureza Despesa Especificaç(lo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Class1flcaçlo Funciona/ Descri Ao 
12.271.0057.2.044 Previdência Social a Segurados/Ens. Fundamental -

NaturezaDespesa _Es~pe_cifi_· ~ca~ç~flo~------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Classmcaçlo Fuf1Cl()na/ Descn lo 
12.272.0057 .2.045 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência-IPG/ 

Nstureza Despesa _Es~e..,..eci_·n .... 1ca~ç..._lo.__ _________________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS · OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

ClasSJficaçlo Funaonal Descri ão 
12.272.0057.2.046 Contribuíção ao Regime Próprio de Previdêncla-IPG/ 

Natureza Despesa =Es'""pe-"-et='fi,=ca=ç'-"llo=--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS · OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
3.1 .91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

ClaSSJficação Funcional Descn o 
12.306.0057.2 .042 Programa FNDE-PNAEP/Ens. Fundamental 

Natureza Despesa .-Es.,..ee.._a.._·fi=ca=ç .... ao"--- - - ---------- - ----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

ClasS1ficaçlo Funaonal Descn fio 
12.306.0057.2.048 Merenda Escolar · FNDE/PNAEC (CRECHES) 

Natureza Despesa .... Es"'pe~a--.·fi_..c;a._.ç..._ão"--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

CCR37200 • SMARapd Informática Lida 

Total UNIDADE 
Total ÓRGÃO 

Recurso 

2.101 .0000 
2.101.0000 
2.101.0000 
2.101.0000 
2.101 .0000 
2.101.0000 
2.101 .0000 
2.101.0000 

2.101.0000 
2.101.0000 

Racurso 

2.101.0000 
2.102.0000 
2.103.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.102.0000 
2.103.0000 

Racurso 

2.102.0000 

Racurso 

2.101 .0000 
2.102.0000 
2.103.0000 

Recurso 

2.107.0000 

Recurso 

2.107.0000 

C8Jegoria Econ6mica 
46.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
1.000.000,00 

800.000,00 
200.000,00 

Categpria Económica 
2.373.000,00 

1.000,00 
372.000,00 

2.000.000,00 

Ca!!Q2na Econlimic:a 
732.000.00 

1.000,00 
1.000,00 

730.000,00 

Categoria Econômica 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

Ca!!S!?.ria Econ6mica 
5.002.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

5.000.000,00 

Cateaoria Econômica 
359.000,00 
359.000,00 

CateQ2nB Económica 
590.000,00 
590.000,00 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

2.000.000,00 

17.612.000,00 
17.612.000,00 

1.046.000,00 

2.373.000,00 

732.000,00 

1.500.000,00 

5.002.000,00 

359.000,00 

590.000,00 

Página 4 



CÂMARA MUNICIPAL DE (,LJAffAPARI 

EM: 1 7 DEZ. 2011: 

• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 _ 
Classificação Funcional Descri ão 
12.306.0057.2.051 Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PN 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Classificação Funaonal Descri ão 
12.306.0057.2.141 Programa Nacional de Alimentação Escolar 

Recurso 

2.107.0000 

Natureza Despesa -.Es..,.pe"'"cifi..,.· --.1ca"'ç"'ão""--------------------Recurso 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Classificação Funcional Descn ão 
12.306.0057.2.158 Manutenção do Programa Nac. de Alimentação Escolar 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Classificação Funaonal Descri ão 
12.306.0057.2.458 Programa Nacional de Alimentação Escolar FNDE/ AEE 

Natureza Despesa Espeaficação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Classificação Funaonal Descri ão 
12.361 .0057.1.029 Construção, Reforma e Manutençao de Prédios Escola 

NaturezaDespesa ~Es~pe~d~fi~ICB~ç~ão:::..-~-----------------
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4 .4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Classificação Funcional Descri o 
12.361 .0057.1.032 Aquisição e Desapropriação de Imóveis/Ensino Funda 

Natureza Despesa =Es..,.pectfio ........... 1caç~ão""--------------------
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.5.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
4.5.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Classificação Funciona/ Descri ão 
12.361 .0057.1.185 Aquis. de Uniformes para Rede Mun. do Ens. 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

Class1flcação Funcional Descn ão 
12.361 .0057 .1.325 Construção de Quadras Poliesportlva - Programa FND 

Natureza Despesa Especificação 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Classificação Funcional Descri ão 
12.361 .0057.1.522 Aquisição de Imobiliário 

Natureza Despesa -.Es""pe"'C1:;;;.;.fi"'1c~aç"'§o""-------------------
CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

2.107.0000 

Recurso 

2.107.0000 

Recurso 

2.107.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.107.0000 
2.119.0000 
2.101 .0000 
2.101 .0000 
2.107.0000 
2.119.0000 
2.101.0000 
2.107.0000 
2.119.0000 
2.101.0000 
2.101.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.107.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.107.0000 
2.119.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.107.0000 
2.107.0000 

Recurso 

Ca!!flg_na Económica Total 
1.203.000,00 
1.203.000,00 

1.203.000,00 

Ca~na Económica Total 
80.000,00 
80.000,00 

80.000,00 

Cate11.oria Económica Total 
181.000,00 
181 .000,00 

181.000,00 

C11lefl!2nll Económica Total 
74.000,00 
74.000,00 

74.000,00 

Cll!!fl.!:!na Económica Total 
10.311 .000,00 

700.000,00 
300.000,00 
170.000,00 

1.000,00 
2.500.000,00 

700.000,00 
3.609.000,00 
1.000.000,00 

600.000,00 
230.000,00 

1.000,00 
500.000,00 

10.311 .000,00 

Ca~na Económica Torai 
601 .000,00 
600.000,00 

1.000,00 
601 .000,00 

Cat!í/:2na Económica Total 
401.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
300.000,00 

401 .000,00 

Ca!!fl.!:!ria Económica Total 
1.500.000,00 
1.300.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

1.500.000,00 

Cat~na Económica Total 

Página 5 



CÁMARA MUNICIPAL DE GUfi...RAPARbl' 

EM· 2 7 DEZ. 2017 2<' ) ~ ~. MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

,. Quadro de Oetalhamento da Despesa Orçamento para 2018 -
Pf3_,0i!:,Of~-@l W ~ 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificação Funcional Descri lo 
12.361.0057.1.523 Programa Caminho da Escola - FNDE 

2.107.0000 
2.119.0000 

1.250.000,00 
1.000.000,00 

250.000,00 
1.250.000,00 

-"-N=atu=~=ez=a=De=s .. pe=s=a_ .E::.;:s .. ee=c"'-'ifi=ca.çà=o'---------- ---------;...:;Re=c""urs=o,_ __ Cateqorie Econ6mice "'"'To=ta'"'"I ----
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 31.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.107.0000 30.000,00 
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.107.0000 1.000,00 

Class1ficação Funcionei Descn lo 
12.361 .0057 .2.054 Man. das Atlvld. dos Prof. do Magistério do Ens. F 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Classlficação Funcional Descri lo 
12.361 .0057.2.055 Manutençao das Atividades do Ens. Fundamental - FU 

Natureza Despesa .-Es""ee .... ci ... ·n_...ca._..ç.-ão ___________________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificação Funcional Descri lo 
12.361 .0057.2.056 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental -

Natureza Despesa ;;;.;Es:.i::p=ea""·n=ca'""çã::.:o'-------- - -----------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

ClasS1ficaçlo Funcional Descn ão 
12.361 .0057.2.058 Programa Dinheiro Direto nas Escolas do Ens. Funda 

Natureza Despes/I ""'Es=pe=et=fi=ca=ç=lº'------------------ -
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Clawflcação FunClonel Descri o 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

Recurso CateQQriB Econômica 
34.168.000,00 

2.101.0000 1.000,00 
2.103.0000 10.505.000,00 
2.101.0000 1.000,00 
2.103.0000 23.500.000,00 
2.103.0000 1.000,00 
2.103.0000 160.000,00 

Recurso Ca!!lz!:!na Económica 
12.078.000,00 

2.101.0000 1.000,00 
2.102.0000 1.672.000,00 
2.101.0000 1.000,00 
2.102.0000 10.400.000,00 
2.102.0000 1.000,00 
2.102.0000 1.000,00 
2.102.0000 1.000,00 
2.102.0000 1.000,00 

1.000,00 
2.102.0000 1.000,00 

Recurso CaleQ2ria Econ6mlca 
12.186.000,00 

2.101.0000 10.000,00 
2.101.0000 1.000,00 
2.101.0000 1.500.000,00 
2.101.0000 150.000,00 
2.101.0000 1.000,00 
2.101.0000 20.000,00 
2.101.0000 1.100.000,00 
2.101.0000 1.000.00 
2.101.0000 500.000,00 
2.101.0000 1.000,00 
2.101.0000 3.700.000,00 
2.119.0000 1.000,00 
2.101.0000 3.000.000,00 
2.101.0000 1.900.000,00 
2.101.0000 1.000,00 
2.101.0000 300.000,00 

500.000.00 
2.101.0000 500.000,00 

Recurso Ca!!lz!:!ria Económica 
30.000,00 

2.107.0000 29.000,00 
2.107.0000 1.000,00 

31 .000,00 

Tol'91 

34.168.000,00 

Total 

12.079.000,00 

Total 

12.686.000,00 

Total 

30.000,00 

Pâglna 6 



CÂMARA MUNICIPAL DE GUARABARI 

~'t., MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

- Quadro de Detalhamento da Despesa 

(""~ 
EM: z 7 OEZ. 2017 ';? ~ 

Pf1,'59tfo;f}Y Orçamento para 2018 
12.361.0057.2.060 Manutenção do Transporte Escolar do Ens. Fundament 

._N .... atu ..... re.--z=a.-.De...-s,..oe=s="'-=E...,see=cificaç==ã=º--------------- ----'-'R.:;..:ecu=rse==--_ __ CatwnaEconómica -'-To=ta=I _ _ __ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.500.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.101.0000 3.500.000,00 

Classificação Funciona/ Descri ão 
12.361 .0057.2.070 Programa Nacional de Transporte Escolar 

Natureza Despesa =Es ... f!6..-.Ct='f=i1ca=ç'-"ão"'---------------- ----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Fum;iona/ Descri o 
12.361 .0057.2.466 Vale Transporte Municipal e Intermunicipal Ensino 

Natureza Despesa ""Es"<:p""eci:::.:'fi;..:;1ca=ç""-ão"-.,,--,--,--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Funaonal Descn 
12.361.0057.2 .470 Auxilio Alimentação - Ticket Feira/Ensino Fundamen 

Natureza Despesa =Es ... pe .... cm=·=ca .... ç .... io"'--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Funcional Descri ão 
12.361 .0057.2.495 Remuneração de Depósito Bancário - FUNDES 

NarurezaDespesa =Espe::i=cm~ca=ça~-º~------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Ctassíficaçllo Funcional Descri llo 
12.361 .0057.2.496 Remuneração de Depósitos Bancários - MOE 

NaturezaOespesa =Es~pect~li~caç==-ãº~------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

Ctass1ficaç1Jo Funcional Descri lJo 
12.365.0057.1.031 Construção, Reforma e Manut. de Prédios Escolares 

NaturezaDespesa =Es ... pe .... c=ffl=ca .... ç..-.ão"'--------------------
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURID!CA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Class;f1CBçâo Funaonal Descn ão 
12.365.0057.1.305 Aquisição e Desapropriação de lmóveísJEnsino lnfan 

Natureza Despesa Esp&dlicação 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
4.5.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

ClasS11icaçlJo Funcional Descri ão 
12.365.0057.1.395 Programa de Apoio as Creches 

NaturezaDespesa =Es ... ee.--a=n=ICB=ç=IJº"--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ClassíficaçlJo Funcional Descn ão 
CCR37200 - SMARapd lnfonnática Lida 

Recurso Ca~na Económica 
200.000,00 

2.107.0000 200.000,00 

Recurso Catafi!!.ria Econômica 
950.000,00 

2.101.0000 950.000,00 

Recurse Ca!!Sl!?.ri• Econômica 
500.000,00 

2.101.0000 230.000,00 
2.101.0000 270.000,00 

Recurse eatwna Econ61111CB 
200.000,00 

2.105.0000 100.000,00 
2.106.0000 100.000,00 

Recurse Catwna Económica 
100.000,00 

2.104.0000 100.000,00 

Recurso Calefl!!.na Econômica 
2.281 .000,00 

2.101.0000 100.000,00 
2.101.0000 30.000,00 
2.101.0000 2.000.000,00 
2.107.0000 1.000,00 
2.119.0000 100.000,00 
2.101.0000 48.000,00 
2.101.0000 1.000,00 
2.107.0000 1.000,00 

Recurso Cat8QOna Económica 
301 .000,00 

2.101.0000 300.000,00 
2.107.0000 1.000,00 

Recurse Cat8QOna Econ6mic8 
90.000,00 

2.107.0000 90.000,00 
73.000,00 

2.107.0000 72.000,00 
2.107.0000 1.000,00 

3.500.000,00 

Total 

200.000,00 

Total 

950.000.00 

Total 

500.000,00 

Torai 

200.000,00 

Total 

100.000,00 

Total 

2 .. 281 .000,00 

Total 

301 .000,00 

TohJI 

163.000,00 

Página 7 



• 

MUNICiPIO DE GUARAPARI 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 
12.365.0057 .1.464 Apolo as Creches/ Brasil Carinhoso - FNDE 

Natureza Despesa =Es=pe-"'c=1fi=1ca""'ç"'"lo=--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Classlficaçlo Funcional Descri ão 
12.365.0057 .2.071 Manutenção das Atividades dos Profissionais do Ens 

Natureza Despesa Espeoficaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90 16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

Class1ficaçlo Funcional Descri ão 
12.365.0057.2.142 Programa Nacional de Transporte Escolar - FNDE/PNA 

Natureza Despesa Especificaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

C/assificaçllo Funcional Descri ão 
12.365.0057.2.153 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - FUN 

Natureza Despesa Especificaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificaçlo Funaonal Descri o 
12.365.0057.2.459 Manutenção das Atividades do E.lnfanbl - MOE 

Natureza Despesa Espeaficaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificaçlo Funaonal Descn ·o 
12.365.0057.2.467 Vale Transporte Municipal e Intermunicipal Ensino 

Natureza Despesa Espeoficaçllo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

Classificação Funcional Descri ·o 
12.365.0057.2.471 Auxilio Alimentação - Ticket Feira/Ensino Infantil 

Natureza Despesa Espeaficaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

ClassJficaçlo Funaona/ 
12.366.0057 .2.075 Educação de Jovens e Adultos-EJA - FUNDES 60% 

Natureza Despesa E5peaficaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

CCR37200 • SMARapd Informática Lt.da 

Recurso 

2.107.0000 
2.107.0000 
2.107.0000 

2.107.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.103.0000 
2.101.0000 
2.103.0000 
2.103.0000 

Recurso 

2.107.0000 

Recurso 

2.102.0000 
2.102.0000 
2.102.0000 

2.102.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.101.0000 
2.101.0000 
2.101.0000 
2.107.0000 

2.101.0000 

Recurso 

2.101.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.101.0000 

Recurso 

2.101.0000 
2.103.0000 
2.101.0000 
2.103.0000 

Cate~rfa Econ6mice Total 
300.000,00 
298.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

301 .000,00 

CB!!fl!!.rlll Econômica To/81 
11.948.000,00 

1.000,00 
2.300.000,00 

1.000,00 
9.645.000,00 

1.000.00 
11.948.000.00 

Cal!:9:2ne Econômica Total 
30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

Categoria Econômica Total 
3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000.00 

4.000,00 

CaleQ2nB Econômica Total 
651 .000,00 
100.000,00 
250.000,00 
100.000,00 
200.000,00 

1.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

851 .000,00 

Cateaorl11 Econômica Total 
180.000,00 
180.000,00 

180.000,00 

Categon11 Econômica Total 

450.000,00 
200.000,00 
250.000,00 

450.000,00 

Cat~na Econômica Total 
923.000,00 

1.000,00 
600.000,00 

1.000,00 
320.000,00 

Página 8 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Quadro de Detalhamento da Despesa 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

ClassificaçlJo Funcional Descri lo 
12.367.0057.2.278 Manutençao das Atividades da Educaçao Especial 

2.103.0000 

Recurso Natureza Despesa ~Es"':pe'='cffl='='1ca='ç~IJ0"-:--:--........ ____________________ :..=:==----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.101 .0000 

Classmcaçllo funcional Descn o 
12.367.0057.2.460 Educaçao Especial - FUNDES 60% 

Natureza Despesa =Es=pe= cffl='=ca""ç"'"IJo=--------------------Recurso 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

ClessilícaçlJo Funcional Descn o 
12.843.0057.0.014 Administraçao da Divida Fundada/INSS - MOE 

Natureza Despesa Especi/ícaçlJo 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.2.90.21 .00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.90. 71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Classlficaçlo Funcional Descri lo 
12.846.0000.0.019 Precatórios e Sentenças Judiciais - MOE 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

17.00.00 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA 
17.01.00- Gabinete do Secretário 

Class1fic1çlo Funcional Descri lo 
04.123.0009.2.119 Manutençao das Atividades da Secretaria Municipal 

Natureza Despesa EspecificaçlJo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTNAS 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

C/essificaçlo f uncional Descriçlo 
04.129.0009.1.515 CONVENIO DA CDL 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 

Ct.ssificaçlo Funcional Descri o 
28.843.0000.0.021 Administraçao da Divida Fundada - INSS 

Natureza Despesa Especificsçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.2.90.21 .00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6 90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Classificação funcional Descri ão 
28.843.0000.0.522 Administração da Divida Fundada - PASEP 

Especificação 
CCR37200 - SMARapd Informática Llda 

2.101.0000 
2.103.0000 
2.101.0000 
2.103.0000 
2.103.0000 

Recurso 

2.101.0000 

2.101.0000 

Recurso 

2.101.0000 

Total UNIDADE 
Total ÓRGÃO 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
2.602.0000 
2.999.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 

1.100.0000 

Recurso 

1.000,00 
923.000,00 

Cat!!!i!QnB Económica Total 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

Ca~na Económica Total 
3.080.000,00 

1.000,00 
1.050.000,00 

1.000,00 
2.025.000,00 

3.000,00 
3.080.000,00 

Cat!!!i!QnB Económtca Total 
9.000,00 
9.000,00 

1.400.000,00 
1.400.000,00 

1.409.000,00 

Cete~ne Económica Total 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

113.769.000,00 
113. 769.000,00 

Cstagpria Econômica Total 
5.117.000,00 
3.900.000,00 

5.000,00 
2.000,00 

30.000,00 
1.000.000,00 

20.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

100.000,00 
5.117.000,00 

Ca~ria Económica Total 

84.000,00 
84.000,00 

84.000,00 

Ca~na Económica Total 
30.000,00 
30.000,00 

2.500.000,00 
2.500.000,00 

2.530.000,00 

Ca11tgona Econômica 
Pa\glna 9 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 
Natureza Despesa 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.2.90.21 .00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRA TO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

19.00.00 ·SEC. MUN. DE SERV. URBE OBRAS PÚBLICAS 
19.01.00 • Gablenete do Secretirfo 

ClasS1flc11çlo Funcíonal Descri lo 
04.122.0056.2.078 Manutenção dos Serviços Adm da Sec de Obras Pub e 

Natureza Despesa EspecíRcaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Classlflcaçlo Funciona/ Descn lo 
15.122.0056.1.039 Aquisição de Imóveis 

Natureza Despesa EspeciRcaçlo 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

ClasSlflcaçlo Funaonat Descn lo 
15.122.0056.1.040 Aquisição e Manutenção de Máquinas, Velculos e Equ 

Natureza Despesa _Espea~_·fica~çl_o _______ ___________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

C/assificaçlo Funcional Descn llo 
15.451 .0056.1.100 Construção de Pontes, Bueiros e Mata Burros 

Natureza Despesa Espeaficaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

C/ass1flcaçlo Funcional Descri llo 
15.451 .0056.1.128 Escadarias e Muros de Arrimo 

Natureza Despesa =Es=p-=-eet=·n=1ca=ç='º=-------- ---------- --
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Cl11SSlfic11çlo Funciona/ Descri o 
15.451 .0056.1.338 Constr. Praça de Esporte e Cultura-MC/PMG • PEC/Pr 

N11turezaDespes11 =Espe=-=-ª~~=ca=çl=º=--------------------
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Class1flcaçlo Funcional Descri lo 
15.451 .0056.1.518 Construção, Reforma e Manutenção de Praças 

Natureza Despesa Específicaçlo 

CCR37200 • SMARapd Informática Lida 

1.100.0000 

1.100.0000 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
2.605.0000 
2.999.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 
2.604.0000 

Recurso 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
2.605.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
2.502.0004 

Recurso 

300.000,00 
300.000,00 
840.000,00 
840.000,00 

Categ_orla Econômica 
10.260.000,00 
2.600.000,00 

600.000,00 
500.000,00 

6.000.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

500.000,00 
250.000,00 
200.000,00 

50.000,00 

CateflQ_ria Econ6míca 
200.000,00 
200.000.00 

Cateaona Econômica 
750.000,00 
250.000,00 
100.000,00 
400.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

Ca~na Económica 
200.000,00 
200.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

Categ_oria Econômica 
100.000,00 
100.000,00 
400.000,00 
400.000,00 

Ca~na Eoon6mica 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

CateflQ_rla Econ6mlca 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

1.140.000,00 

8.871 .000,00 
8.871.000,00 

10.510.000,00 

200.000,00 

1.250.000,00 

1.200.000,00 

500.000,00 

2.000,00 

Página 10 



CÁMARA MUNICIPAL DE G~RARARJ ~ 

(.'%\ 
EM: 2 7 DEZ. 2017 g?-i ~· MUNICÍPIO DE GUARAPARJ 

Quadro de Detalhamento da Despesa 
p~i>!3~~-º ~-

Orçamento para 2018 ---
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

ClasSJfrcaçlo Funcional Descn lo 
15.451.0056.2.124 Construção e Manutençao de Prédios e Equipamentos 

Netureza Despesa EspeaficaçAo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR(DICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Classlficaç/lo Funciona/ Descn lo 
15.451.0056.2.472 Reforma e Manutenção das Praias 

Natureza Despesa Espeaficaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR(DICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Class1ficaçlo Funcional Descn lo 
15.512.0056.1.520 Drenagem, Pavimentação e Manutenção de Vias Públic 

Natureza Despesa Espec1ficaç/lo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Class1ficaç/lo Funcional Descri llo 
25.752.0056.1.050 Iluminação Pública - ESCELSA 

Natureza Despesa Espeaficaç/lo 
3.0 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

23.00.00 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
23.01 .00 - Gabinete do Secretário 

Class1f1caçlo Funcional Descri lo 
04.131.0016.2.139 Manutenção das Atividades da Secretaria 

200.000,00 
1.100.0000 100.000,00 
1.100.0000 100.000,00 

1.500.000,00 
1.100.0000 1.500.000,00 

Recurso Ca1!22na Eccnõmica 
100.000,00 

1.100.0000 100.000,00 
3.300.000,00 

1.100.0000 300.000,00 
1.100.0000 3.000.000,00 

Recurso C11~n11 Económica 
100.000,00 

1.100.0000 100.000,00 
2.800.000,00 

1.100.0000 300.000,00 
1.100.0000 2.500.000,00 

Recurso Cat!!fJ!!.riB Econômíca 
100.000,00 

1.100.0000 100.000,00 
15.100.000,00 

1.100.0000 2.000.000,00 
2.601.0000 100.000,00 
2.604.0000 3.000.000,00 
2.605.0000 1.000.000,00 
1.100.0000 6.000.000,00 
2.604.0000 100.000,00 
2.605.0000 2.900.000,00 

Recurso Cat!!fJ!!.rie Econômica 
5.000.000,00 

2.602.0000 5.000.000,00 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

1.700.000,00 

Total 

3.400.000,00 

Total 

2.900.000,00 

Total 

15.200.000,00 

Total 

5.000.000,00 

41 .862.000,00 

41.862.000,00 

Natureza Despesa =Es"'"pe""'-c=lfi'""1c=aç""lo"--------------------._.R.._.ec .... urs"'"o..__ __ Categoria Econômica ..;.;To;.;;ta;.;.I ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 528.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.0000 200.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.0000 3.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.100.0000 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR(DICA 1.100.0000 320.000,00 

25.00.00 - CONTROLE INTERNO 
25.01.00 - CONTROLE INTERNO 

Clas.sificação Funcional 
04.124.0021 .2.271 

Descri ao 
Manutenção do Controle Interno 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

528.000,00 

528.000,00 

528.000,00 

Natureza Despesa Especificaçao RecuTSo Categoria Econômica .:.;To::.:;ta::;.I ____ _ 
3.0.00.00.00 .... D ..... ES.-P"--E"""s""'AS=-C-O_R_R_E_N_T_E_S_____________ 215.000,00 

3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.0000 200.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.0000 5.000,00 

CCR37200 - SMARapd lnfoonâtica Lida P•glna 11 



").. MUNICÍPIO DE GUARAPARJ 

~ Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 --
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.100.0000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100.0000 

27.00.00 - RESERVA DE CONTIGENC IA 
27.01.00- RESERVA DE CONTINGENCIA 

C/asslficaçlo Funcional Descn lo 
99.999.9999.0.098 Resel\la de Contigênda 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

5.000,00 
5.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

.._N=•tu=re.,;z~a-=De~spe~sa'-=E;.::.spe~ci"-'fic""a"'çl:.::;o ________ "T"""-,--------------Recur.;o Categona Econômica _To_ta_I ____ _ 
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGi;NCIA 100.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGi;NCIA 1.100.0000 100.000,00 

34.00.00 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS.SEMAP 
34.01.00 - Gabinete do Secreürlo 

C/11$$Jfic11çlo Funaonal Descn lo 
04.122.0002.2.081 Manut. dos Serviços Adminíst. da Secretaria de Pia 

Natureza Despesa Especificaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

ClaSSJfícaçlo Funcional Descri lo 
04.122.0002.2.502 Manutenção das Atividades da SEMAP 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

Recu/SO 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

Recu/SO Natureza Despesa _Es~pe_a_fi_..ca_.ç..,_lo..__ __________________ ................ ..__ __ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Cl11SS1fic11çlo Funo1onal Descn lo 
04.123.0004.2.279 Manutenção do CONDESUL 

Natureza Despesa _Es~pe_ci_'fi_ca_.ç~lo __________________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1. 71 . 70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÂO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 
3.3.71 .70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÂO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

37.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EllPRE E CULTURA 
37.01.00 - Gabinete do Secretário 

C/ass1ficaçlo Funcional Descri lo 
04.122.0002.2.300 Manutenção das Atividades da SETEC 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

Cateaona Econ6mica Total 
922.000,00 
910.000,00 

2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

Ca~rla Ecoo6mica Total 
922.000,00 
910.000,00 

2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

C11te9_orla Econômica Total 
35.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

922.000,00 

922.000,00 

35.000,00 

1.879.000,00 

1.879.000,00 

"""Na""'t;;.;.ur""ez;.;;;a..;;;D..;;.es~pe;.:;.s:;;:a'-=E==<spe=cifi:.:.:ic:.:.aç""l:.:.o ___________________ ;.;.Re""c~urs..;:.;o=-----Cate(lOrla Econômica .:..:To::.::t•::.:.1 ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 829.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.0000 679.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.0000 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.100.0000 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100.0000 90.000,00 

829.000,00 
C/a$$Jlicaçlo Funaonal Descnçlo 

MANUTENÇÃO DO Vf DEO MONITORAMENTO 04.183.0073.2.501 
_N11""'tu;;.;.~""ez;.;;;11..;;;De.;;.s:;.:;ee.;;.s:;;:a;.... ::E;:;,cspe=clfi:.;.:c'-='aç""l"'"o ___________________ Recursc CategonaEconômica ""'To'""tª~'-----

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.0000 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100.0000 5.000,00 

10.000,00 

Classificsç•o Func1on11/ ;::;De::.:S::;Crl=lº=-----------,.--...,..--::-----,,...--------------
13.392.0070.1.136 Programa de Fortalecimento da Cultura de Guarapari 

CCR37200- SMARapd lnformátlca Lida Página 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAP~Rl, o~ 
. ~1'."\ 

%.\ 

• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI EM: Z 7 OEZ. 2011 (1 ~\ 

pno3oco(:orw. ;;'.,) J 
Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 - -------- ~ -;/= 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Funcional Descri o 
13.392.0080.1.533 APOIO AO CARNAVAL CENTRO DE GUARAPARI 

Natureza Despesa =Es=p_.eci=·fi=1ca=ç=ãº"--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Funcional Descri áo 
15.122.0072.1.532 Formulação e lmp. dos Planos, Projetos e Ativ. de 

Natureza Despesa =Es=pe..::;;et='f=i1ca=ç=ilo;;.._ _________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

'\8.00.00 ·SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
8.01.00 - Gabinete do Secretário 

Classificação Funciona/ Descrição 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL 04.122.0002.2.500 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

C/assificaçilo Funcional Descri ão 
27.811 .0079.1.534 BOLSA AUXILIO ATLETA 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

Ctass1ficação Funcional Descri ão 
27.812.0068.1.530 Programa de Fortalecimento do Esporte e Inserção 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CLT., ART .. C., DESP. E OUTRAS 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

Classificação Funcional Descri ão 
27.813.0059.1.509 LAZER 

Natureza Despesa =Es""p-'-ea=·fi=1ca=ç=áº"----------- ---------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

RecuJSo 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

Total UNIDADE 

39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO 
39.01.00 - Gabinete do Secretário 

Class1ficaçâo Funcional Descriçflo 
04.122.0002.2.510 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPTRAN 

Total ÓRGÃO 

CaleQoria Econômica Total 

1.300.000,00 
200.000,00 

1.100.000,00 
1.300.000,00 

Cat~ria Econômica Total 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

Categ,ona Econômica Total 

4.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

4.000,00 

2.343.000,00 

2.343.000,00 

Cat!S,oria Econômica Torai 

460.000,00 
400.000,00 

5.000,00 
25.000,00 
30.000,00 

460.000,00 

Categpria Económica Total 

42.000,00 
42.000,00 

42.000,00 

Categ_oria Econômica Total 

12.000.00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

12.000,00 

Cal!!floria Econômica Total 

9.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000.00 

9.000,00 

523.000,00 

523.000,00 

Natureza Despesa _Es~pe.._cs'-'fi..-.ca._.çã.._o..._ ___________________ Re~cu_rs .... o ___ Categoria Económica -"-To""ta""I _ ___ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.525.000,00 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.100.0000 2.448.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.0000 15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 1.100.0000 2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100.0000 60.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida Página 13 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Quadro de Detalhamento da Despesa Oíi mento para 2018 

Total UNIDADE 
39.02.00 - Fundo Munlclpal de Transito e transporte 

Cl11$slncaçlo Funcional Descriçlo 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. OE TRANSITO E TRANSPORTE 15.125.0074.2.525 

2.525.000,00 

2.525.000,00 

_Na_tu_r&_z_a_De_s~pe_s_a __ E..,.spe...._...cifi-..1e..._aç._.l..._o __________ _______ __ ;..;.Re;;.;c;;;;;urso.;:;.;... ___ Cat&goria Económica "'"'To""ta'"'-1 ___ _ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 105.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.0000 5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.100.0000 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100.0000 80.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.100.0000 10.000,00 

-40.00.00 - S ECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
-40.01 .00 - Gabinete do Secretário 

ClaUllicaçlo Funcional Descriçlo 
04.122.0002.2.506 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAG 

Natureza Despesa Espeetficaçllo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificaçllo Funcional Descri lo 
18.541 .0012.1.037 Parques Municipais 

Natureza Despesa Especificaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificaçllo Funaonal Descri llo 
20.122.0078.2.103 Manutenção do Fundo Municipal de Densenv Rural 

Natureza Despesa Especificaçllo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

ClaSS1ficaçlo Funcional Descn lo 
20.606.0077.2.106 Apolo aos Programa s de Desenv. Agropecuario e Pesq 

Natureza Despesa Espectficaçllo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

40.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
ClesSl~caçlo Funcional 

Total UNIDADE 
Total ÓRGÃO 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 
1.100.0000 

Total UNIDADE 

Descnçlo 
20.609.0078.2.509 MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA MUNICIP 

C81!!!12.na Econ6míca 
1. 705.000,00 
1.500.000,00 

5.000,00 
160.000,00 
40.000,00 

Cale'íJE.n·a Econômica 
65.000,00 

5.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
2.000.00 
1.000,00 
1.000,00 

Cat~ria Econômica 
3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Cal!!Jl9.n8 Econômica 
360.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

200.000,00 
150.000,00 

6.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

Total 

Total 

Total 

Total 

115.000,00 

115.000,00 
2.640.000,00 

1.705.000,00 

67.000,00 

4.000,00 

366.000,00 

2.142.000,00 

Natureza Despesa _Es~pe_ci'--'fi,...-.oa...,ç._llo _____________________ Recurso C11tegon11 Econômica ..;..;To;.;.ta;.;.I ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.0000 2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100.0000 2.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Péglna 14 



CÂMARA MUNiCIPAL DE C.U~lJ,APARI ~0. 

~. MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

911 Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 

EM. 2 7 OEZ. 20V ~\ 
Pr:>n ,,..O':pl'~ç 9 9 ~_ }}j 

::3;,1:) 11- v N ~/ 
7'= --

35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
35.01.00- Fundo Munlclpal de Saúde 

C/assificaç/lo Funcional Descriç/lo 

Total UNIDADE 
Total ÓRGÃO 

10.122.0058.2.283 AUXILIO ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS ATI 
Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

Class1ficaçJo Funcional Descn o 
10.122.0058.2.478 Auxilio alimentação - Ticket feira 

Natureza Despesa =.Es::.cpe:.::.c=:lfi-'-"1c=-iaç'-"ã=-o------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Funciona/ Descn lo 
10.301 .0058.1.132 Construção. Reforma e Manut. de Unidade de Saúde 

Natureza Despesa =.Es::.ce~eCi"".fi'""1c=-iaç'""ã=-o------------------
3,o.oo.OO.OO DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
4.0.00.00.00 DESPESAS OE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.5.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Classificação Funcional Descri lo 
10.301.0058.1.235 Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços e Saúd 

Natureza Despesa Espeaficação 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Class1ffcação Funciona/ Descri 60 
10.301 .0058.1.407 PROJETO MAIS MEDICOS 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

Class1ficaç/lo Funcional Descri /lo 
10.301 .0058.1.462 Polilica de Coflnamento da Atenção Primaria a Saud 

Natureza Despesa EspecíficaçAo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Funcional Descri 60 
10.301 .0058.1.511 Aquisição de material permanente - Emenda lndividu 

Natureza Despesa =.E::.cspe"'"a::;:,:·r;,""'tc""'aç'""ll=-º------------------
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

ClaSSJficação Funaona/ Descri lo 
10.301 .0058.1.512 Aquisição de material permanente - emenda individu 

Natureza Despesa :;Es""p"'"eci::;:,;·n,;.:;1c:.iaç""/l=-o------------------
4_0.00.00.00 DESPESAS OE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

CCR37200 · SMARapd lnformâtica Ltda 

Recurso 

2.201 .0000 

Recurso 

2.201 .0000 
2.201.0000 

Recurso 

2.201 .0000 

2.204.0000 
2201 .0000 
2.204.0000 
2.204.0000 
2.201 .0000 

Recurso 

2.201 .0000 
2.201.0000 
2.203.0000 

Recurso 

2.201.0000 
2201 .0000 
2.201.0000 

Recurso 

2.299.0000 
2.299.0000 
2.299.0000 

Recurso 

2204.0001 

Recurso 

2.204.0001 

Cat!Q2na Econômica 
1.200.000,00 
1200.000,00 

Cate9pria Económica 
200.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

Catell!!.ria Económica 
100.000,00 
100.000,00 

2.103.000,00 
1.000,00 

2.000.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

100.000,00 

Cat!Q2rla Eccin&nica 
550.000,00 
50.000.00 

400.000,00 
100.000,00 

Ca~na Econômica 
452.000,00 
300.000.00 

2.000,00 
150.000,00 

Cat1!9E.nB Econômica 
3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Categoria Económica 
1.000,00 
1.000,00 

Ca~ria Económica 
1.000,00 
1.000,00 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

Total 

4.ÓOO;tltf 

4.000,00 
2.146.000,00 

1.200.000,00 

200.000,00 

2.203.000,00 

550.000,00 

452.000,00 

3.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

P6glna 15 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 
Classificação Funcional Descri ão 
10.301 .0058.1.513 Aquisição de material permanente - emenda lndlvidu 

Natureza Despesa _Es=pe~a-.-·fi, .... ca._..ç_,llo..__ ________________ _ Recurso 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Ct11sS1ficaçlo Funcional Descn 
10.301 .0058.1.514 Aquisição de material permanente - emenda lndividu 

Natureza Despesa Especificaçllo 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Class1flceçlo Funciona/ Descn lo 
10.301 .0058.1.524 Aquisição de material permanente - emenda lndividu 

Natureza Despesa Espec1flcaçAo 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

ClasS1flcaçlo Funcional Descn lo 
10.301 .0058.1.525 Aquisição de materiaJ permanente - emenda lndividu 

Natureza Despesa _Espe...__cm-,,-ca~ç~llo..__ ________________ _ 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classifícaç/lo Funcional Descri lo 
10.301 .0058.1.526 Aquisição de material permanente - emenda individu 

Natureza Despesa Especlflcaçllo 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classlficaçlo Funaonal Descn lo 
10.301 .0058.2.084 Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de S 

Natureza Despesa Espeaficaçllo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Class;ficaçlo Funaonal Descn o 
10.301 .0058.2.085 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 

Natureza Despesa Espeetficaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

2.204.0001 

Recurso 

2.204.0001 

Recurso 

2.204.0001 

Recurso 

2.204.0001 

Recurso 

2.204.0001 

Recurso 

2.201.0000 
2.201.0000 
2.201.0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 
2201 .0000 
2.201 .0000 
2.201.0000 
2.201 .0000 
2.201.0000 
2.201.0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 

2.201 .0000 

Recurse 

2.201 .0000 
2.203.0000 
2.201 .0000 
2.203.0000 
2.201.0000 
2.203.0000 
2.201.0000 
2.203.0000 
2.201 .0000 

CatflíJ!!.ria Econômica Total 
1.000,00 
1.000,00 

1.000.00 

C.~na Econômica Total 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

Cateaoria Econômica Total 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

Cateaona Econômica Total 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

Cateaoria Econômica Total 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

C.t1!9E.na Econômica Total 
11.900.000,00 
1.000.000,00 
4.500.000,00 
2.500.000,00 

2.000,00 
150.000,00 

3.000,00 
1.380.000,00 

3.000,00 
300.000,00 
300.000,00 
20.000,00 
30.000,00 

1.000,00 
100.000,00 

1.500.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

12.000.000,00 

Ca~rla Econômica Total 
7.219.064,00 

1.000,00 
5.000,00 

4.500.000,00 
883.064,00 
100.000,00 
500.000,00 

10.000,00 
300.000,00 

10.000,00 
Pàgina 16 



.~~· MUNICiPIO DE GUARAPARI 

911 Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.203.0000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.201.0000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.203.0000 

Classificação Funcional Descri ão 
10.301 .0058.2.086 Piso de Atençao Básica Variável - Saúde Familia 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

C/assíficação Funcional Descri ão 
10.301 .0058.2.087 Piso de Atençao Básica Variável - Agentes Comunltá 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Classificação Funcional Descri ão 
10.301 .0058.2.088 Piso de Atençao Básica Variável - Saúde Bucal 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Classificação Funcional Descri ão 
10.301 .0058.2.093 Capacitaçao de Servidores - Gestão SUS 

Natureza Despesa =E=spe~cífí~1c~aç=ã~o _________________ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR[DICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classificação Funcional Descri o 
10.301 .0058.2.094 Manut. do Conselho Municipal de Saúde 

Natureza Despesa Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR[DICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificação Funcional Descri ão 

Recurso 

2.201 .0000 
2.203.0000 
2.201.0000 
2.203.0000 
2.201 .0000 
2.203.0000 

Recurso 

2.201.0000 
2.203.0000 
2.201.0000 
2.203.0000 

Recurso 

2.201.0000 
2.203.0000 
2.201.0000 
2.203.0000 

Recurso 

2.201.0000 
2.203.0000 

Recurso 

2.201.0000 
2.201 .0000 
2.201.0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 
2.201 .0000 

2.201 .0000 

10.301 .0058.2.457 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALI 

300.000,00 
10.000,00 

600.000,00 

CategE.ria Econômica 

1.001.560,00 
1.000,00 
1.000,00 

50.000,00 
848.560,00 

1.000,00 
100.000,00 

Categprie Econômica 
2.902.000,00 

800.000,00 
2.100.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

Categpria Econômica 

452.000,00 
250.000,00 
200.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

CalefJpria Econômica 

10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

Categoria Econômica 

12.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

7.219.064,00 

Total 

1.001.560,00 

Total 

2.902.000,00 

Total 

452.000,00 

Total 

10.000,00 

Total 

14.000,00 

:.:.N::.:alu::.:r.:::ez:.::a..=De:.::;s::1:pe::::cs,,,,a'-=E:::.spe=clfi""1c""aç""ã"'o-------------------~Re~c~urs~º~-- Categoria Económica .;..r,=ota=I ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 417.600,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.203.0000 100.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.203.0000 147.600,00 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 2.203.0000 50.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.203.0000 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.203.0000 100.000,00 

417.600,00 

Classificação Funciona/ Descri ão 
10.302.0058.1.013 Subvenções Sociais a Diversas Entidades 

'"'N""atu.-r""ez""a_o_e:;,;sp;.;.e.;;.;sa'--=E""spe-.=c1""'·nc"'a""'çã;.;.o ___________________ Recurso CalegE.ria Econômica .:.TO::.:fB::.:.I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.201.0000 120.000,00 

CCR37200 • SMARapd Informática Ltda Página 17 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

CÂMARA MUN1CIPAL CJE GUARA'flARr llt' ~ 
~ p 

EM: 17 OEZ. 2011. ~ ~) 

. Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 

:J_ ·>il 
p~~Of~O Nº --; 

120.000]0 
Classíflcaçilo Funcional Descriçilo 

CONVENIO UPAllFRANCISCO DE ASSIS 10.302.0058.1.408 

_.N ...... atu ..... ~ ...... ez ... a..-.D.-..es=pe.-..s=e-=Es=pe=c=ifi=ca::iç=ilo'-------------------Recurso Categoria Econômica ..:..To::.:.ta:::.1 ____ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.801.000,00 
3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 2.201 .0000 4 .800.000,00 
3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 2.299.0000 1.000,00 

ClasS1fica?o Funciona/ Descn 
10.302.0058.2.089 Atenção de MAC Ambul. e Hospitalar-Teto Financeiro 

Natureza Despesa Especificaçilo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classiflcaçilo Funcional Descri ilo 
10.302.0058.2.160 Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS 

Natureza Despesa Especificsçilo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Classíflcaçllo Funcional Descri llo 
10.302.0058.2.269 Transf. a CIM EXPANDIDA SUL - Consórcios de Saúde/ 

Natureza Despesa Específicaçllo 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.71 .70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
3.1. 71 . 70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.71 .70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

ClesS1hcsçilo Funcional Descri o 
10.303.0058.2.275 Componente Básico da Assistencla Fannaceutlca 

N1Jturez11 Despesa Especifícaçilo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Class1ficaçlo Funcional Descri lo 
10.304 0058.2.090 Vlgllancia Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E 

Natureza Despesa :;Es=pea=·fica=?=º'-------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

Recurso CaleQQna Econômica 
5.966.000,00 

2.201.0000 600.000,00 
2.299.0000 439.000,00 
2.201 .0000 2.900.000,00 
2.299.0000 10.000,00 
2.201 .0000 1.000,00 
2.299.0000 1.000,00 
2.201 .0000 5.000,00 
2.299.0000 10.000,00 
2.201 .0000 600.000,00 
2.299.0000 1.400.000,00 

2.000,00 
2.201 .0000 1.000,00 
2.299.0000 1.000,00 

Recurso Cala~na Econômica 

2.101.997,36 
2.203.0000 10.000,00 
2.203.0000 680.997,36 
2.203.0000 1.000,00 
2.203.0000 10.000,00 
2.203.0000 1.400.000,00 

10.000,00 
2.203.0000 10.000,00 

Recurso Cate~na Econômica 

3.501 .000,00 
2.201 .0000 3.500.000,00 
2.203.0000 1.000,00 

1.000,00 
2.201.0000 1.000,00 

Recurso Ca!!a!2.ria Econômica 

2.087.573,36 
2.201.0000 1.000.000,00 
2.203.0000 543.573,36 
2.299.0000 384.000,00 
2.201 .0000 150.000,00 
2.201 .0000 10.000,00 

Recurso Ca!!fl!?.tlB Económica 
2.403.000,00 

2.201 .0000 850.000,00 
2.203.0000 1.000.000,00 
2.201 .0000 1.000,00 
2.203.0000 350.000,00 
2.201.0000 1.000,00 
2.203.0000 100.000,00 
2.201 .0000 1.000,00 

4.801.000,00 

Total 

5.968.000,00 

Total 

2.111.997,36 

Total 

3.502.000,00 

Total 

2.087.573,36 

Total 

Pjglna 18 



CAMARA MUNIC/Pl L DE GUARAPARI . 

• 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI EM: 2 7 DE Z. Z01i'l 1< ~ 
P f1f1Yt'V"Q L01Nº ~~ ~ ( r;51 + l !_':J fy .. 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018-
3.3.90.39.oo OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.203.0000 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificação Funcional Descri !o 
10.304.0058.2.091 Vigilência Sanitária 

2.201 .0000 
2.203.0000 

100.000,00 
6.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

2.409.000,00 

Natureza Despess -..Es .... p._eci ..... ·fi .... ca.._ç=!o'--------------------'-'R=ec=urs=º"---- Categoria Económica _To""'ta_I _ __ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 324.691 ,04 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.201.0000 250.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.203.0000 64.691 ,04 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.201.0000 2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.203.0000 2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.201.0000 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.203.0000 2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 2.201.0000 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2 .. 203.0000 2.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.201.0000 1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.203.0000 2.000,00 

36.00.00 • SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 
36.01.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 

Classmcação Funcional Descri llo 
08.122.0005.2.010 Aqulsiçao de Vale Transporte para o Servidor 

Nalvreza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

ClasSJflcaç/lo Funcional Descri o 
08.122.0005.2.013 Manutençao dos Serviços Administrativos da Secreta 

Natvreza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificação Funcional Descn ão 
08.122.0005.2.014 Manutençao dos Conselhos Munlc da Area de Assiste 

Natureza Despesa ""Es°"pe=c"'-ifi=ca~ç=ãº'--------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

ClasSJfrcação FunC1ons1 Descri ão 
08.122.0005.2.281 Auxlllo Alimentaçao - Tlcket Feira 

Natureza Despesa -..és=p._eci ..... ·n .... ca.._ç=llo'-------------- -----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

CCR37200 - SMARapd lnfomlátlca Lida 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

Recurso 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 

Rscurso 

1.100.0000 

Categona Ecoo6mica 
200.000,00 
200.000,00 

Ca!!flS!ria Económica 
6.872.000,00 

790.000,00 
3.000.000,00 

400.000,00 
5.000,00 

600.000,00 
5.000,00 

195.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
200.000,00 
400.000,00 

1.000.000,00 
250.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

128.000,00 
128.000,00 

Cat!aona Econômica 
3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Cat!f12.riB Econômica 
100.000,00 
50.000,00 

Total 

Total 

Total 

Total 

327.691 ,04 

49.958.485,76 
49.958.485, 76 

200.000,00 

7.000.000,00 

4.000,00 

P6gina 19 



EM 
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURf DICA 1.100.0000 

Classificaçlo Funcional Descri lo 
08.243.0005.2.286 BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSA/ACOLHEDORA 

Natureza Despesa ~Es~pe~a~n~caªç~'º'--,------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

Recurso 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

C/assificaçlo Funcional Descn o 
08.244.0005.1.531 Construções, Reformas e Instalações para Asslstênc 

Natureze Despesa Especiflcaçlo 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.61 .00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Classificaçlo Funciona/ Descri o 
08.244.0005.2.026 lndice de Gestão Descentralizada - IGD 

Natureza Despesa Especificaçlo 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURfDICA 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classíficaçlo Funcional Descri iJo 
08.244.0005.2.289 Bolsa Auxilio Aluguel Social 

Natureza Despesa Espectficaçlo 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

36.02.00 · FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA SOCIAL 

CJassificaçlo Funaonal Descri lo 
08.241 .0005.2.020 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Soda 

1.100.0000 

Recvrso 

1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

2.301 .0000 
2.301 .0000 
2.301 .0000 
2.301 .0000 
2.301 .0000 

2.301.0000 

Recvrso 

1.100.0000 

Total UNIDADE 

50.000,00 

ea~rla Ecoo6mlca 
100.000,00 
100.000,00 

Ca~na Econ6nuca 
60.000,00 
20.000,00 
40.000,00 

1.440.000,00 
50.000,00 

1.200.000,00 
90.000.00 

100.000,00 

Cal!!:!l!!na Económica 
70.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

Cat!!:!l!!na Econ6m1ca 
100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

Total 

100.000,00 

Total 

1.500.000,00 

Total 

270.000,00 

Total 

100.000,00 

9.274.000,00 

_N_atu_re-.z..._a..._De_..,s=pe=s ..... a __ E=s=pe=c._1fic=a ... çl=o _ ___ ____ _ _________ '-'R=ecv=rso~--- Categona Econômica -'-'To::.:::la;.:...I ___ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 807.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.100.0000 1.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100.0000 1.000,00 

3.1 91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.100.0000 1.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.100.0000 4.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.0000 50.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.100.0000 350.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.100.0000 400.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.100.0000 150.000,00 
957.000,00 

Ctassificaçlo Funaonal Descn lo 
08.243.0005.2.019 Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente 

Natureza Despesa =Es=ee ... c....,ifl ... c11.._çl .... o.._ ______ _____ _ _____ ._.Re-...c"'"urs....,o...._ _ _ Categorie Eoonôm1ca ..;.To:.:.la;;.:.I ____ _ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 175.000,00 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.100.0000 50.000,00 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.999.0000 100.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.999.0000 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.999.0000 5.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.999.0000 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.999.0000 10.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.999.0000 15.000,00 
190.000,00 

CCR37200 - SMARepd lnfonnát1ca Lide Página 20 



-~~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

~ Quadro de Detalhamento da Despesa 
Clas$Íficação Funcional Descri lo 
08.244.0005.1.013 Subvenções Sociais a Diversas Entidades 

Orçamento para 2018 

Natureza Despesa _Es~pe_a_·fi~caç~ao~· --------------------- RllCUrso Categona Econõmíca _To..___tal ----
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.100.0000 300.000,00 

Classificação Funcional Descri tio 
08.244.0005.1.190 Fundo de Combate a Pobreza 

Natureza Despesa Espeaficaçlío 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL . BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4 .90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

ClasSJficaçAo Funcional Descn ão 
08.244.0005.1.341 Projeto Bolsa Capixaba (Projeto lncJulr) 

Natureza Despesa _Es~pea_fi~ca~ç~ãº---------------------
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

C/assáicação Funaonal Descnçlío 
lodice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS 08.244.0005.2.464 

Natureza Despesa Especificaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

C/asSJficação Funaonal Descriçlo 
BLOCO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 08.244.0005.2.480 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.32.00 MATERIAL . BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

ClassJf1C11ção Funaonal Descnçlo 
BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 08.244.0005.2.481 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

Classlficaçlío Funcional DescriçAo 
BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 08.244.0005.2.482 

Natureza Oespese Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

Recurso Categona Económica 
3.000,00 

2.399.0000 1.000,00 
2.399.0000 1.000,00 
2.399.0000 1.000,00 

3.000,00 
2.399.0000 1.000,00 
2.399.0000 1.000,00 
2.399.0000 1.000,00 

Recurso Categona Econômica 
3.000,00 

1.100.0000 1.000,00 
2.399.0000 1.000,00 
2.399.0000 1.000,00 

RllCUrso Ca~na Económica 
15.000,00 

2.301.0000 3.000,00 
2.301 .0000 5.000,00 
2.301 .0000 2.000,00 
2.301 .0000 5.000,00 

10.000,00 
2.301.0000 10.000,00 

Recurso CaterE.riB Econômica 
80.000,00 

2.399.0000 80.000,00 

Recurso Categona Econômica 
1.048.200,00 

2.301.0000 350.000,00 
2.399.0000 200.000,00 
2.301 .0000 20.000,00 
2.399.0000 20.000,00 
2.301 .0000 40.000,00 
2.399.0000 40.000,00 
2.301 .0000 314.200,00 
2.399.0000 64.000,00 

Recurso Cat!Q2na Econômica 
2.050.595,20 

2.301 .0000 62.315,20 
2.399.0000 150.000,00 
2.301 .0000 479.400,00 
2.399.0000 490.000,00 
2.301 .0000 10.000,00 
2.399.0000 10.000,00 
1.100.0000 5.000,00 
2.399.0000 10.000,00 

300.000,00 

Total 

6.000,00 

Total 

3.000,00 

Total 

25.000,00 

Total 

80.000,00 

Total 

1.048.200,00 

Total 

Página 21 



.,,l'J!r~ MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

911 Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 2.301.0000 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 2.399.0000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.301.0000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURfDICA 2.399.0000 

Classificação Funcional Descri ão 
08.244.0005.2.492 BPC Na Escola 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Classificação Funcional Descri ão 
08.244.0005.2.493 Abordagem Social 

Recurso 

2.301.0000 

Natureza Despesa .._Es=pe"""et='fi=ca=ç=ãº'-------------------Recurso 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Classlflcação Funcional Descri ão 
08.244.0063.1.492 Construção do Creas 

Natureza Despesa Especificação 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

30.00.00 - INSTITUTO DE PREVID~NCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 
30.01.00 - Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guaraparl 

Classificação Funciona/ Descri ão 
09.122.0003.1.096 Implantação da Sede Administrativa do IPG 

Natureza Despesa Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Classificação Funcional Descri ão 
09.122.0024.2.111 Manutenção dos Serviços Adm do IPG 

2.301.0000 
2.399.0000 
2.301 .0000 
2.399.0000 
2.301.0000 
2.399.0000 
2.301.0000 
2.399.0000 

Recurso 

1.100.0000 
2.502.0008 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

Recurso 

2.404 0000 
2.404.0000 
2.404.0000 

2.404.0000 
2.404.0000 
2.404.0000 

38.800,00 
75.200,00 

320.400,00 
399.480,00 

Categ,oria Econômica 
20.000,00 
20.000,00 

Catef12.riB Econômica 
118.600,00 

10.000,00 
10.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
9.000,00 
2.000,00 

26.600,00 
6.000,00 

Categ,oria Econômica 
21.000,00 
20.000,00 
1.000,00 

Calef12.ria Econômica 
80.000,00 
10.000,00 
30.000,00 
40.000,00 

420.000,00 
60.000,00 
60.000,00 

300.000,00 

Natureza Despesa =Es:.c:pe=c::.:.:ifi.::::ca""'çã:.oo:__ ________________ _ Recurso Catf!fJ_orla Econômica 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
3.3.90.37 .00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

CCR37200 - SMARapd lnfonnática Lida 

2.400.000,00 
2.404.0000 20.000,00 
2.404.0000 1.200.000,00 
2.404.0000 40.000,00 
2.404.0000 130.000,00 
2.404.0000 80.000,00 
2.404.0000 70.000,00 
2.404.0000 80.000,00 
2.404.0000 50.000,00 
2.404.0000 50.000,00 
2.404.0000 30.000,00 
2.404.0000 250.000,00 
2.404.0000 50.000,00 
2.404.0000 30.000,00 
2.404.0000 250.000,00 
2.404.0000 10.000,00 
2.404.0000 20.000,00 
2.404.0000 10.000,00 

2.050.595,20 

Total 

20.000,00 

Total 

118.600,00 

Total 

21.000,00 

4.819.395,20 

14.093.395,20 

Total 

500.000,00 

Total 

Página 22 



CÃMARA M1.Mf viPA 

EM: 1 7 DEZ. 2017 ~~ 
l~) .f'J!i .. MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

'91i1' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 

-P-=-R~n~n Nº ~ 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.404.0000 
3.3.91.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INTRA-ORÇ 2.404.0000 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.404.0000 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.404.0000 

Class1ficaçlo Funcional Descn ão 
99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 

20.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

2.500.000,00 

Natureza Despesa Específicaçlo Recurso CateQOna Econômíca Total 9.0.00.00.00 __ R..._ES_E __ R_V_A_D_E_C_O_N_Tl_N_G"""'é_N_C_lA____________ 720.000,00 ---------- - -
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 2.404.0000 720.000,00 

720.000,00 
Class1ficaçlo Funcional Descri o 
99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência 

_N_at_ure_9~-~-.~--~~ .... 00--~...._~0-.E"'"R~ .... pS--~---~--c~ .... ~--~-E-C-O-NT_l_N_G-ré_N_C_lA ____________ Recurso categçna ~~.~:~ """ro=tª"""'----
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 2.404.0000 80.000,00 

' 2.00.00 - FUNDO FINANCEIRO 
32.01.00 - FUNDO FINANCEIRO 

C/assmcaçlo Funcional 
28.846.0000.0.023 

Natureza Despesa Especificaçlo 

Descri o 
Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Flnan 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 
3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS 
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SER 
3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Classificaçlo Funcional Descri lo 
99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 

Natureza Despesa Específícaçlo 
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGéNClA 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 

Class1ficaçlo Funcional Descri lo 
99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência 

Natureza Despesa Especificaç!o 
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGéNClA 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 

33.00.00 - FUNDO PREVIDENCIARIO 
33.01.00 - FUNDO PREVJDENCIARIO 

ClaSS1flcaçlo Funcional Descn o 
28.846.0000.0.024 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ 

Total UNIDADE 
Total ÓRGÃO 

Recurso 

1.402.0000 
2.402.0000 
1.402.0000 
2.402.0000 
2.402.0000 
2.402.0000 
2.402.0000 
2.402.0000 
2.402.0000 
2.402.0000 
2.402.0000 

Recurso 

2.402.0000 

Recurso 

2.402.0000 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

Categprla Econômica 
35.000.000,00 
20.000.000,00 

9.000.000,00 
5.000.000.00 

550.000,00 
55.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
100.000.00 

80.000,00 
150.000,00 

Categona Eoon6míca 
6.000.000,00 
6.000.000,00 

Cat~na Econômica 
500.000,00 
500.000.00 

Total 

Total 

Total 

80.000,00 

3.800.000,00 

3.800.000,00 

35.000.000,00 

6.000.000,00 

500.000,00 

41 .500.000,00 
41 .500.000,00 

_N_.atu_re.._z..._a.._De ..... s .... ee ..... s.._a_.E=s=pe-.-ci__,fi.-..ca..._çl-.-o _ _________________ .:..:R=-:ec::::ursc:;o=---- Categoria Econômica .:.:To""la:.:...1 ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00 
3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 2.403.0000 450.000,00 
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS 2.403.0000 400.000,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SER 2.403.0000 10.000.00 
3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.403.0000 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.403.0000 5.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2 .403.0000 50.000,00 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.403.0000 10.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.403.0000 5.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.403.0000 50.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida Página 23 



MUNICÍPIO DE GUARAPARJ 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 
1.0 o. 00,00 

Classificaçlo Funcional Descn o 
99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 

"'"N11=tu=re::.;:z.=..a.=.De::.:s;i:o;pe::.;:s=-a-=E=s;i:o;pe=-::a:.:.:.·fic::.;:a::cçl:.::o _ _ __ ....-_____________ Recurso Categoria Econômica _To=ta=I _ ___ _ 
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGl:NCIA 280.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGl:NCIA 2.403.0000 280.000,00 

280.000.00 

Classificaçlo Funcional Descn o 
99.999.9999.0.098 Reserva de Conligência 

Natureza Despesa Especificaçlo Recurso Cateoona Econ6mica Total - ---9.-0.-oo""" ...... oo""'.oo"'-·R~E ..... S"'-'E---R--V .... A __ D_E_C_O_N_T_l_N_G .... éN_C_ l_A_ _ __________ 5.000.00 -------- - --

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGl:NCIA 2.403.0000 5.000,00 

28.00.00 • CODEG 
28.01 .00 - Gabinete do Presidente 
Clu~f1caçlo Funcional Descri lo 
09.271 .0004.2.273 Previdência Social de Servidores - CODEG 

Natureza Despesa Especificaçlo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Class1f1caçlo Funcional De:scn lo 
15.122.0004.2.245 Manutenção da CODEG 

Natureza Despesa EspecificaçfJo 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.2.90.21 .00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Classmcaçlo Funcional Descn IJo 
15.452.0055.2.272 Obras. Serviços e Manutenção de Limpeza Urtana 

N11turez11 Despesa =Es.,..ee....,ci="fi,=ca...,,ç=lo.__ _______ _________ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4 4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

C/ass1flc11çlo Funcional Descn lo 
25.752.0054.1.310 Iluminação Pública 

Natureza Despesa Especlficaç6o 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 
1.100.0000 

1.100.0000 
1.100.0000 

Recurso 

1.100.0000 
2.602.0000 

C•!!!i!!!na Económica 
3.035.000,00 

35.000,00 
3.000.000,00 

Cal!!!J.Orla Econômica 
4.117.100,00 

100,00 
1.500.000,00 

100,00 
500,00 

314.000,00 
100,00 

25.000,00 
100,00 

85.000,00 
187.000,00 

2.000.000,00 
5.000,00 

100,00 
100,00 

1.020.000,00 
20.000,00 

1.000.000,00 

Cate~na Econômica 
19.940.900,00 
8.000.000,00 

100,00 
100,00 

600.000,00 
573.000,00 

10.767.200,00 
500,00 

40.100,00 
100,00 

40.000,00 

CaleQ2.rlB Econômica 
1.780.400,00 

100,00 
145.000,00 

Total 

Total 

Total 

Total 

5.000,00 

1.285.000,00 
1.285.000,00 

3.035.000,00 

5.137.100,00 

19.981 .000,00 

Pégina 24 



EM: 
~"' MUNICÍPIO DE GUARAPARI 

191' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2018 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Classificação Funcional Descri ão 
28.846.0000.0.334 Precatórios e Sentenças Judiciais - CODEG 

1.100.0000 
1.100.0000 
2.602.0000 
2.602.0000 
2.602.0000 
1.100.0000 

2.602.0000 
2.602.0000 

100,00 
100,00 

8.000,00 
27.000,00 

1.600.000,00 
100,00 

2.800.100,00 
2.800.000,00 

100,00 

V 

4.580.500,00 

;..;.Na:;.:;tu:;.;.;re::.::.z=..;a D::..:e""spc:.::e:.:;sa~=E=sp::.::.e=:cifí.:=c1ca""'ç::;.;ão,__ ________________ Recurso Categoria Econômica "'""'Tº='ª'-' ___ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200,00 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.100.0000 100,00 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.100.0000 100,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

Total UNIDADE 

Total ÓRGÃO 

TOTAL GERAL 

200,00 

32.733.800,00 
32.733.800,00 

356.283.180,96 

Página 25 


	180102191530.pdf
	180102191805.pdf
	180102192328.pdf



